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Milí čtenáři Kurýru,

dovolte mi, abych vás pozdravil jménem T. J. Sokol Říčany a Radošovice. S více než tisícem členů patří naše 

jednota mezi největší v Česku. Jsme rádi, že Říčaňákům všeho věku není pohyb cizí, o čemž svědčí i tento počet 

členů. Hlavní podíl na pozitivní atmosféře mají především cvičitelé a trenéři, kteří se svým svěřencům věnují 

ve svém volném čase a neustále se dovzdělávají, za což jim patří velká poklona a poděkování. Stejně tak děkuje-

me i všem příznivcům, kteří nám pomáhají vždy, když je to potřeba.

Pracujeme ve skromných podmínkách, a tím více nás těší úspěchy našich svěřenců. V loňském roce zvítězi-

ly odchovankyně tenisového oddílu v juniorském Wimbledonu a mnoha dalších významných turnajích. Oddíl 

rokenrolu roste každým rokem a sestava Ladies se pravidelně v rámci Česka umisťuje na medailových pozicích. 

Oddíl všestrannosti je velmi úspěšný v rozvoji pohybových aktivit jak nejmladších dětí, tak i našich seniorů. 

Plody této práce jsou vidět především na úspěšné reprezentaci naší jednoty v zálesáckých a všestrannostních 

přeborech. Členové atletického oddílu, obnoveného před 20 lety, již závodí v osmi žákovských a dorosteneckých 

družstvech a letos se poprvé krajských přeborů zúčastní i družstva mužů a žen. Velkou radost nám dělají také in-

dividuální úspěchy našich atletů na krajské i republikové úrovni. Všechny tyto skvělé výsledky jednoty jsou o to 

radostnější, uvědomíme-li si, že vše děláme v podmínkách, které nejsou zcela ideální. Naše sokolovna má nej-

lepší roky za sebou a hledáme cesty, jak postavit novou. Počet dětských členů jednoty je tak velký, že naše vlastní 

tělocvičny pokrývají necelou polovinu potřeb pro cvičení všech oddílů. V tomto směru jsme rádi, že v rámci naší 

dlouhé a úspěšné spolupráce s městem Říčany můžeme využít možnost pronájmu městských sportovišť. Je to 

dobrá výpomoc, která ale nedokáže plně pokrýt naše rozvrhy, a musíme proto vozit děti na tréninky do Prahy 

nebo do Benešova. Je škoda, že se v minulém století nepodařilo realizovat výstavbu nového atletického stadionu 

na Lázeňské louce, který by dobře posloužil jak nám, tak i říčanským ragbistům.

Sokol není spojen jen se sportem, ale znamená taky komunitu. S mnohými z vás jsme se viděli na nedávných 

sokolských akcích, ať už na těch sportovních, nebo těch kulturních, jako je sokolský ples zvaný šibřinky, lam-

pionový průvod nebo dětský karneval pořádaný ve spolupráci s Římskokatolickou farností Říčany. Těšíme se, 

že s nástupem jara se budeme opět potkávat třeba při běžeckém Memoriálu Eržiky Gärtnerové, při veřejných 

dětských atletických závodech, Sletové akademii, Poháru dětí rokenrolu nebo Noci sokoloven. Hlavní sokol-

skou událostí roku bude XVII. všesokolský slet, který vyvrcholí předvedením hromadných skladeb na stadionu 

v pražském Edenu. Účastníci z Říčan vystoupí v devíti ze dvanácti skladeb.

Závěrem bych vám všem rád jménem celé jednoty popřál mnoho radosti z pohybu a plno kulturních i sportov-

ních zážitků ve sletovém a olympijském roce 2024.

Slovo úvodem

Hynek Strnad
starosta T. J. Sokol Říčany a Radošovice
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Vánoční sbírka pomůže dětem
Děkujeme všem, kteří přispěli na vánoční sbírku. Cel-
kem jste věnovali 31 176 Kč. Velkou měrou přispěla  
2. ZŠ Bezručova, která si sbírku vzala „za svou“ a bě-
hem svých vánočních koncertů a akcí vybrala 17 574 Kč. 

Velké díky patří i říčanským mateřským školám, které 
vyrobily dárečky pro ty, kdož přispěli v rámci adventních 
akcí. Peníze využije říčanský orgán sociální péče a ochrany 
dětí na pomoc dětem ze znevýhodněných rodin.
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Krátce z jednání rady 14. 12. 2023
rada přijala celkem 61 usnesení

l Rada schválila cenu vodného pro kalendářní rok 2024 
ve výši 69,68 Kč/m3 včetně DPH a cenu stočného pro kalen-
dářní rok 2024 ve výši 64,4 Kč/m3 včetně DPH. Výše roční-
ho nájemného za vodohospodářskou infrastrukturu pro rok 
2024 činí 32 829 081,12 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na opravu 
komunikace Mozartova v úseku od ul. Bílá po ul. Pod Bah-
nivkou se společností M-DOST, s. r. o., za cenu 323 221 Kč 
včetně DPH.

l Rada města Říčany souhlasí s rozpočtovým opatřením pro 
převod částky 323 221,25 Kč z rezervy rady ve FRM na fi-
nancování této akce a ukládá finančnímu odboru provedení 
tohoto rozpočtového opatření.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na veřejné 
osvětlení chodníku za zimním stadionem s Martinem Kože-
rou za cenu 418 905 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

l Rada schválila uzavření smlouvy o spolupráci při zajiště-
ní kulturně vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů 
2024 s Post Bellum, z. ú. Pro zajištění a realizaci projektu je 
z rozpočtu města na rok 2024 vyčleněna částka 83 970 Kč. 
 Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

l Rada souhlasila s přijetím finančního daru pro 3. ZŠ u Ří-
čanského lesa ve výši 150 000 Kč určeného pro účely rozvoje 
a podpory přírodovědných oborů výuky školy. Dar poskytuje 
Nadace Orlen Unipetrol. Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

l Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s Gym-
náziem Říčany o poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
20 000 Kč na participativní rozpočtování.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

Krátce z jednání rady 20. 12. 2023
rada přijala celkem 12 usnesení

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na rekon-
strukci komunikace Verdunská – II. etapa, se společností 
CE-DA servis, s. r. o., za cenu 7 180 075 Kč včetně DPH. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci 
víceúčelového hřiště v Kuří s firmou Vysspa Sports Techno-
logy, s. r. o., za cenu 1 681 201 Kč s DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

l Rada doporučila zastupitelstvu schválit investiční záměr 
č. IZ/ORM/155/2023/ZIM Rekonstrukce ulice Purkyňova.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o spolupráci s Ředi-
telstvím silnic a dálnic ČR, jejímž předmětem je úprava práv 
a povinností při přípravě a realizaci společné stavby s ná-
zvem I/2 Říčany průtah, rekonstrukce.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s vyhlášením záměru pronájmu objektu 
občanské vybavenosti v ulici U Rybníka ve volnočasovém 
centru v Pacově.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 11. 1. 2024
rada přijala celkem 17 usnesení

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na provádění 
strojního čištění dešťových vpustí na místních komunika-
cích a propustků s firmou STOCK čisticí služby, s. r. o.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

l Rada schválila uzavření smlouvy o spolupráci na zabezpe-
čení komplexních služeb poptávkové dopravy se společnos-
tí Citya mobility, s. r. o., v předpokládané hodnotě zakázky 
72 600 Kč včetně DPH. Smlouvu uzavřela do 31. 3. 2024.

Hlasy pro: 7, nepřítomno: 0

l Rada uzavřela smlouvu s nadačním fondem Nové Česko 
na realizaci programu protidrogové prevence pro žáky, stu-
denty a veřejnost v roce 2024 – Revolution train za celkovou 
částku 148 000 Kč.

Hlasy pro: 7, nepřítomno: 0

Krátce z jednání rady 18. 1. 2024
rada přijala celkem 15 usnesení

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy na revitalizaci ko-
munikace Bezručova, úsek K podjezdu – K Nádraží v Říča-
nech, s firmou Walco CZ, spol. s r. o., za cenu 27 791 487 Kč 
včetně DPH. 

Hlasy pro: 4, nepřítomno 3

l Rada schválila uzavření smlouvy o dílo na zpracování 
projektové dokumentace přeložky vodovodního řadu v ulici 
Březinova se společností Aquion, s. r. o., za cenu 192 448 Kč 
včetně DPH.

Hlasy pro: 4, nepřítomno 3

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na vypracová-
ní architektonické studie Úprava veřejného prostoru na síd-
lišti Olivovna – I. etapa s MgA. Ing. arch. Michalem Šiškou, 
za cenu 240 000 Kč. 

Hlasy pro: 4, nepřítomno 3

l Rada souhlasila s podáním žaloby na zaplacení náhrady 
škody a smluvní pokuty v celkové výši 139 375 Kč vůči spo-
lečnosti Remiuma, s. r. o., z důvodu vad projektové doku-
mentace na opravu MŠ Srdíčko.

Hlasy pro: 4, nepřítomno 3



Informace z radnice

5

PoZVáNKy Pro VeřejNoST
ZastupitelstVo
středa 7. 2. od 18 hodin 
u Zasedání Zastupitelstva města Říčany se uskuteční 
v zasedací síni radnice na Masarykově náměstí  
53. Podrobný program bude zveřejněn na úřední desce 
a na webu města.

Bruslení pro seniory
u Město Říčany opět zajistilo pro občany nad 65 let ob-
líbené bruslení zdarma v zimní hale ve Škroupově ulici. 
Bruslení si senioři mohou užít každé v pondělí od 8.30 
do 10.15, a to až do 29. 4. 2024. Pronájem ledové plochy 
pro seniory hradí město již sedmou sezónu.

Přijďte se podívat na ŠTĚSTí
Zveme vás do Městské Galerie Říčany, kterou 
najdete ve staré radnici na Masarykově náměstí 83 
v prostorách koncertního sálu. Vychutnat si můžete 
výstavu obrazů mladé výtvarnice Karolíny neto-
lické nazvanou ŠtĚstí. Výstavu můžete navštívit 
zdarma kdykoliv v otevírací době galerie: út–pá 
15–17, so 9–12. Ve středu 7. února od 18 hodin si 
nenechte ujít komentovanou prohlídku výstavy – 
provede vás sama autorka. 

Karolína Netolická (nar. 1993) se ve své tvorbě pri-
márně věnuje monumentální kresbě suchým paste-
lem a tužkou na plátno. Vytváří surrealistické světy, 
ve kterých prvky inspirované skutečností transformuje 
do komplikovaných oživlých příběhů. Fascinovaná pří-
rodou, jejím propojením s člověkem a zvířaty buduje 
tajemné a mystické situace s dramaticky romantizují-
cí atmosférou, kterou doplňuje absurdními momenty 
a autobiografickými vsuvkami. Obrazy Karolíny Ne-
tolické jsou přitažlivě snové až záhadné, jindy syrové, 
hororové či s určitou dávkou brutality, kterou však 
dávkuje divákům postupně po kapkách. Velkoformáto-
vé obrazy okázale nekřičí, spíše nás vtahují do tajem-
ných scén bublajících pod povrchem reality.

Chcete si objednat novou nádobu na směsný komu-
nální odpad, plast, papír či bioodpad, nebo si přejete 
změnit velikost popelnice?

Použijte formulář „ohlášení plátce poplatku – změna“. 
Najdete jej na webu města: RADNICE ➥ ODPADY. For-
mulář vytiskněte, vyplňte, podepište, oskenujte a pošlete 
na e-mail: ohlaseni.odpady@ricany.cz. Nebo formulář 
odevzdejte na podatelně MěÚ Říčany na Masarykově 
náměstí 53. Po podání přihlášky bude váš požadavek za-
řazen do změn na následující kalendářní měsíc. Nádoba 
vám bude doručena / odebrána svozovou společností 
Marius Pedersen, která vás bude o plánovaném dodání 
nádoby informovat.



Informace z radnice

6

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás, tak jako každý rok, 
již po čtrnácté, oslovit a informovat 
o schváleném rozpočtu města Říčany 
na rok 2024. přestože není celková 
ekonomická situace v Česku dobrá, 
město Říčany má výrazně proinvestiční 

rozpočet, a to především díky dlouhodobému koncepčnímu 
finančnímu řízení městských financí.

Celková ekonomická situace Česka není dobrá

Jak jsem již popisoval v minulých letech, Evropa se stále potýká 
s poměrně negativní ekonomickou situací. Začalo to covidem, 
který nepřímo vedl k rozpadu globalizovaných dodavatelských 
řetězců a následně k nedostatku a růstu cen stavebních mate- 
riálů, čipů a dalších IT komponentů či k nedostatku zahraniční 
pracovní síly. Následně Rusko rozpoutalo bezdůvodnou a hro-
zivou válku proti Ukrajině. Součástí ruské válečné strategie bylo 
destabilizovat EU přerušovanými nebo zrušenými dodávkami 
energií, které se projevily vysokým růstem cen ropy, plynu, a tím 
i elektrické energie. Vysoké ceny energií, růst cen potravin, ma-
teriálů a služeb způsobily nejen v Česku rychle rostoucí infla-
ci, která kulminovala někde pod 20 % (to je od dob přechodu 
na tržní ekonomiku nevídané číslo), což nás zařadilo k zemím 
s největší inflací v EU. Inflace postupně klesá, ale pomaleji, než 
se předpokládalo a než bychom si přáli. Tato skutečnost se pro-
pisuje do cen všech materiálů, služeb i ceny práce.

Abychom sestavili stabilní rozpočet, bylo potřeba tuto ekono-
mickou realitu zohlednit v předpokladech, příjmových a nákla-
dových trendech jednotlivých částí rozpočtu i tvorbě rezerv.

Příjmy města budou závislé na vývoji daní, ale 
počítáme s růstem vlastních příjmů 

Při odhadech městských příjmů z daní jsme vyšli z odhadů 
vývoje ekonomiky a předpokladů vývoje daňových příjmů 
podle Ministerstva financí. Očekáváme, že příjmy města 
budou růst tam, kde se uplatňují indexace cen nebo inflační 
doložky, jako u nájemného městských nemovitostí nebo zvý-
šených poplatků za úkony.
Vedení města hledá i nové zdroje příjmů a jedním z pro-
jektů, který už odstartoval koncem roku 2021, jsou hro-
madná podání registrací vozidel. Ukazuje se, že tento 
projekt je výborně řízen a získal si velké renomé mezi 
prodejci aut. V příštím roce by měl přinést do městské 
pokladny po odečtení všech výdajů více než 60 mil. Kč. 
Tato nová aktivita nezatíží stávající systém pro občany, 
naopak ze získaných peněz budeme systém registrace 
vozidel pro občany dále zlepšovat. Pro představu, tento 
projekt přinese do městské pokladny více peněz než celý 
státní příspěvek za přenesenou působnost obce pro státní 
správu. Očekávané příjmy z pokut za překročení rychlosti 
budou dále klesat, jelikož řidiči upravují svou rychlost na 
měřených úsecích, což je z hlediska bezpečnosti silniční-
ho provozu žádoucí.

rozpočet města 2024 je ve znamení významných investic

  KlasifiKace příjmů:
•  příjmy z celostátního přerozdělení daní – alokace daní z příjmů a DPH ze státního rozpočtu převážně podle počtu obyvatel; daň z nemovi-

tosti, jejíž výše je určována městem a její výběr plyne přímo do městského rozpočtu.
•  Vlastní příjmy města – místní a správní poplatky, nájemné z nemovitostí a příjmy z pokut.
•  Neinvestiční dotace a příspěvky – dotace na výkon státní správy, sociální dávky do roku 2011, dotace na volby – průběžné položky, 

stejná výše je v mandatorních výdajích.
•  investiční dotace – vázané prostředky na veřejně prospěšné stavby, většinou kryjí 60–85 % potřebných výdajů, zbytek je krytý z rozpočtu 

města.

Výše příjmů schválených městských rozpočtů v letech 2014–2024
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Neinvestiční dotace se vztahují převážně k sociálním pro-
jektům. Vzhledem k tomu, že se jedná o průběžnou a zúčto-
vatelnou položku, nemá tato změna žádný dopad na vlastní 
rozpočet města.

městský úřad patří podle benchmarkové studie 
k nejefektivnějším úřadům v Česku

Dlouhodobě se zabýváme efektivitou městského úřadu. 
Počet úřednických pozic důsledně řídíme a podrobujeme 
srovnání s jinými úřady. Posilujeme výdaje s pozitivním vli-
vem na kvalitu poskytovaných služeb občanům, a naopak 
se dlouhodobě snažíme šetřit na výdajových smlouvách 
týkajících se chodu úřadu. K celkovému výkonu úřadu při-
spívá také snaha o diferencované odměňování zaměstnanců 
úřadu, kdy se odměny odvíjejí od plnění zadaných projektů  
a cílů. Takový přístup je na úřadech velmi neobvyklý, ale 
vede k vysoké výkonnosti úřadu, v přepočtu úředních úkonů 
na počet úředníků patříme mezi absolutní špičku.
Naše dlouhodobá snaha se nám vyplácí. Letos poprvé se nám 
podařilo rozdělit na služby pro občany ve městě více peněz, než 
nás stojí provoz městského úřadu. Letošní rozpočet neignoruje 
popsanou makroekonomickou situaci a počítá s nárůstem pro-
vozních výdajů úřadu. Jednak je to způsobeno nárůstem mzdo-
vých nákladů počítající se zvýšenou motivační složkou na mzdy, 
ale zároveň je potřeba stále počítat s vyšší inflací, drahými ener-
giemi a indexací služeb potřebných pro chod úřadu.

Výdaje rozpočtu musí počítat s inflací, nárůstem 
cen energií a dalších služeb tak, aby se to nedo-
tklo služeb občanům města, např. bezpečnosti 
ve městě, dopravní obslužnosti, úklidu, seniorů 
či školství

Rostou také prostředky na služby a údržbu města. Také zde 
počítáme s inflací, nárůstem cen energií a cen dalších služeb 
s cílem zachovat a někde i rozšířit rozsah služeb občanům 
města. 

Výrazně městu rostou např. náklady na odpady, a to 
z důvodu platnosti nového zákona o odpadech, který 
mimo jiné stanovuje přísnější limity pro recyklaci  
a zdražuje nevytříděný komunální odpad. Posilujeme opět 
veřejnou hromadnou dopravu a počítáme s podporou  
seniortaxi.

Rostou také příspěvky příspěvkovým organizacím města, 
což jsou školy a další kulturní instituce tak, aby minimálně 
pokryly inflační nárůsty.

Rozpočet stále počítá s částkami na městské granty podpo-
rující sportovní oddíly, zájmové kroužky a sportovní a spole-
čenské akce. Pamatujeme také na sociální fond, ze kterého 
bude sociální komise rozdělovat prostředky na granty a pod-
poru sociálním projektům.

  KlasifiKace výdajů:
•  výdaje na chod městského úřadu – obsahuje zejména mzdy a příslušné sociální a zdravotní pojištění všech zaměstnanců, provozní 

náklady kanceláří a dalších nákladů nezbytných k zajištění chodu úřadu.
•  výdaje na provoz města – patří sem služby nezbytné k údržbě města mezi jinými odpadové hospodářství, úklid a údržba komunikací, 

zeleně a veřejného prostoru, veřejné osvětlení, opravy silnic, chodníků a městského majetku, městská policie apod.
•  dluhová služba – splátky úroků a jistiny úvěrů; největší část je za úvěr na novou školu.
•  Neinvestiční dotace a příspěvky – účelově vázané prostředky, které jsou vypláceny příspěvkovým a dalším organizacím, jejichž je 

město zřizovatelem, jako jsou školky, školy, knihovna, muzeum a další. Tyto prostředky převážně slouží k úhradě provozních výdajů 
a údržby, v některých případech i mzdových výdajů.

•  Mandatorní výdaje – povinné výdaje, které musí město hradit ze zákona, zdaleka největší položkou jsou sociální dávky různých typů, 
tento výdaj je plně hrazen státním rozpočtem a z pohledu města je to pouze průběžná položka.

Výše výdajů schválených městských rozpočtů v letech 2014–2024
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Výborné hospodaření města umožnuje výstav-
bu nové školy i dalších výrazných investic bez 
zadlužení!

Jak je to možné? Protože jsme mysleli dopředu a začali jsme 
už v rozpočtu 2022 tvořit rezervu na novou školu, aby nás 
případná výstavba školy nezastihla bez finančních prostřed-
ků, a co je ještě důležitější, mohli jsme dále plynule pokračo-
vat v naplánovaných investicích. Dali jsme si za cíl, že na no-
vou školu každý fiskální rok věnujeme v průměru maximálně 
50 % volných investičních prostředků. Nechtěli jsme dopus-
tit, aby započaté investice neměly zajištěno financování až 
do konce projektu a museli jsme spoléhat na úvěry, které 
jsou v dnešní době velmi drahé, a navíc by podvazovaly další 
investiční aktivitu města.
Správný poměr dotací a vlastních prostředků pro nás tudíž byla 
ta správná cesta. Vše se velmi zkomplikovalo, když po pande-
mii covidu došlo k dramatickému nárůstu cen stavebních prací 
a cena za školu vystřelila velmi vysoko, mimo naše možnosti.

Vedení města se nevzdalo a znovu a znovu jednalo s minis-
terstvy, aby navýšilo dotace, protože jinak bychom si výstav-
bu nemohli dovolit. A jednání byla nakonec úspěšná. Jen pro 
vaši informaci, škola bude čerpat dotace ze šesti dotačních 
titulů. Je to ohromně komplikované a složité, protože každý 
dotační titul má jiné požadavky a podmínky čerpání, ale vý-
razně to ulevilo tlaku na vlastní prostředky města.

Sumář celkových výdajů na výstavbu nové školy

poznámka: Finální výše dotací bude záležet na plnění 
kritérií při reálné výstavbě. Tyto částky neobsahují rezervu 
na rizika, se kterou počítáme.

Z celkové sumy investic 533 mil. Kč na rok 2024 je přes  
88 mil. Kč již zasmluvněných s dodavateli projektů vybraných 
ve výběrových řízeních nebo započatých v roce 2023. Částka 
získaných dotací na tyto investice počítá se 192 mil. Kč.
 
Největší investiční akce roku 2024 v rozpočtových výdajích 
jsou uvedeny v následující tabulce:

*Poznámka: Tyto výdaje jsou naplánované jako souběžné 
při rekonstrukci asfaltového povrchu ulice Černokostelecká, 
kterou vlastní stát, opravu financuje ŘSD.

Jak je vidět, školství, silnice a infrastruktura patří mezi prio-
rity, ale jsou zde i desítky dalších menších projektů řešících 
různé oblasti života v našem městě. Z těchto čísel je patrné, 
že město nepolevuje v investičních aktivitách směřujícím 
ke zlepšování kvality života občanů.

Díky zodpovědnému hospodaření je finanční 
situace města výborná i přes složitou ekonomic-
kou situaci

Občanské hnutí Klidné město již tři volební období 
zodpovědně hospodaří. Splatilo staré dluhy a soustav-
ným výborným finančním řízením dokáže najít finanční 
prostředky a získávat dotace na stále nové projekty směřující 
ke zlepšování kvality života občanů. Jak je to možné?

l  Město žije pouze „za své“, nesází při svém rozvoji na úvě-
ry a půjčky.

l  Podrobné sledování a řízení příjmů a výdajů vedlo každý 
rok k přebytkovému hospodaření.

l  Přebytky rozpočtu byly směrovány zpět do investic, 
na zlepšování infrastruktury města.

l  Došlo a dochází k efektivnímu využívání peněžních pro-
středků na provoz úřadu a městských služeb, a to díky 
transparentním výběrovým řízením.

Vzhledem ke složité ekonomické situaci je potřeba rozpočto-
vat a finančně řídit zodpovědně. Právě rezervy jsou v takové 
době velmi důležité. My máme v provozních a investičních 
rezervách, ať už vázaných, či volných, více než 205 mil. Kč, 
což nám dává jistotu, že můžeme pokračovat ve všech 
naplánovaných aktivitách či investicích a jsme případně 
schopni čelit neočekávaným situacím, aniž bychom se mu-
seli zadlužit.

Nejvýznamnější 
investice 2024 Výdaj (mil. Kč)
zŠ Komenského 1. rok výstavby 244,0

rekonstrukce kanalizace Černokostelecká* 62,0

rekonstrukce chodníků Černokostelecká* 20,1

Oprava ulice Bezručova 21,0

Parkoviště Pod Hradem 12,8

Botanické centrum, III. etapa – škola U Lesa 12,6

Oprava ulice Verdunská, II. etapa 11,8

Oprava byt. domu č.p. 35 Masarykovo. nám. 11,0

Lávka přes Mlýnský rybník 9,3

Výměna svět. bodů veřej. Osvětlení, II. fáze 9,2

Sanace vodojemu Olivovna I. 6,0

Oprava ulice dukelská 4,0

Náklady nové školy mil. Kč
Příprava, projekt, inženýring 24,3

Škola – výstavba 599,3

Vybavení 52,0

Vyvolané investice – park a komunikace 26,1

Celkem 701,7

Zdroje financování mil. Kč
dotace 460,1

Investice města 241,6

Celkem 701,7
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Graf zadlužení města ukazuje dlouhodobě stabilní finanč-
ní situaci a prostor pro případné další úvěrování v případě 
např. nákupu strategických nemovitostí. Vývoj zadluženosti 
ukazuje graf v závěru článku.

Pečlivé finanční řízení je nutností

Vzhledem k velmi složité finanční situaci bude důležité pečli-
vé řízení peněžních toků, a to hlavně z důvodu výstavby nové 
školy. Již jsme podnikli kroky v nastavení finančního repor-
tingu ke stavbě, kterou koordinujeme s dodavatelem stavby, 

technickým dozorem a projektantem. Budeme peněžní toky 
důsledně kontrolovat a sledovat, a to zejména kvůli plnění 
podmínek jednotlivých dotačních titulů a časové návaznosti 
dotačních plateb.
Plnění rozpočtu bude vedením města i finančním výborem 
bedlivě sledováno, aby byla stabilita rozpočtu zachována 
po celé fiskální období tak jako v minulosti.

Martin Gebauer, zastupitel za Klidné město 
 a předseda Finančního výboru   

Zastupitelstva města Říčany

  Poznámka: Poznámka: Investiční rozpočet obsahuje převody nedočerpaných probíhajících investic z předchozího roku. Vzhledem 
k velikosti investic je také ponechána odpovídající rezerva na vícepráce a nepředvídatelné výdaje.

Vývoj investic města v letech 2015 až 2024

  Graf ukazuje, jaké procento z výdajů na roční provoz města by muselo být zaplaceno, aby došlo k úplnému splacení všech úvěrů.

Procento zadlužení k ročním provozním výdajům města v letech 2014 až 2023



Informace z radnice

10

NOVÉ ZASTŘEŠNÉ ZASTÁVKY
autobusové zastávky v ulicích rýdlova (zastávky 5. května) a Smiřických (zastávky U Nemocnice) získaly nové pří-
střešky. „zelené“ střechy budou osazeny až na jaře. 

VANČUROVA, POLÁČKOVA A ČAPKOVA
dokončili jsme rekonstrukci chodníků v ulicích Vančurova a Poláčkova. akce se uskutečnila v rámci pokládky nových 
optických sítí, již provádí firma Cetin. Město práce průběžně koordinovalo, aby obyvatelé sídliště byli stavbou dotčeny 
co nejméně. S ohledem na klimatické podmínky byly práce na dalších úsecích v ulici Čapkova pozastaveny. Firma 
stavbu zahájí, jakmile nastane vhodné počasí.
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ULICE DO LEHOVIC
Nezpevněná, rozbahněná komunikace do Lehovic byla odvodněna a získala nový asfaltový povrch (a to v úseku 
od centra Oáza až po cyklostezku). 

NOVÉ BEZPEČNÉ ZÁBRADLÍ
Odbor správy a údržby města provedl kontrolu konstrukcí mostů na území Říčan. Na základě výsledků revize bylo 
zhotoveno nové zábradlí na třech mostních objektech – na mostě přes rokytku v ulici Březská, na mostě v ulici 
Březinova a nad propustkem v ulici Pod drahou.
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po vánoční přestávce se opět rozjely hlavní zemní práce 
(hrubé terénní úpravy) a hlubinné pilotové vrty pro 
založení základů objektů školy i tělocvičny. 

l  V případě příznivého počasí firma dokončí během února 
zakládání pilotů.  Zároveň bude ukončen i intenzivní od-
voz zeminy. Firma se omlouvá za komplikace.

l  Následovat budou práce na základech obou objektů. 
V druhé polovině měsíce se nad stavbou vztyčí dva sta- 
cionární jeřáby.  

l  Podle stavebního povolení probíhají práce od pondělí 
do neděle od 7 do 21 hodin. Pro hlučné činnosti platí pra-
covní doba pondělí až pátek od 7 do 17 hodin. 

Zprávy ze stavby nové školy:
Intenzivní odvoz zeminy se blíží ke konci

Fotovoltaické elektrárny na zelených loukách nechceme
novela stavebního zákona upravila 
podmínky umísťování výroben 
elektřiny z obnovitelných zdrojů 
v nezastavěném území. V důsledku 
této změny lze nyní fotovoltaické 
elektrárny (i větrníky) umísťovat 
i do nezastavěného území, a to 
s ohledem na charakter území, 

a pokud je územně plánovací dokumentace výslovně 
nevylučuje. Je zde riziko, že obrovské plochy fotovoltaic-
kých panelů vyrostou na zelených loukách či na polích, 
a to nechceme.

„Charakter území se určuje zejména podle funkčního vy-
užití, struktury a typu zástavby, uspořádání veřejných 
prostranství, dalších prvků prostorového uspořádání a ur-
banistických, architektonických, estetických, kulturních 
a přírodních hodnot území,“ upozorňuje vedoucí Odboru 
územního plánování a regionálního rozvoje MěÚ Říčany 
Čestmíra Šťastná.

„Je zřejmé, že odůvodnit nesouhlas s umístěním zařízení 
charakterem území může být složité, a vzhledem k tomu, že 
neexistují obdobné judikáty, nelze výsledek případných sporů 
předjímat. Řešením je změna územního plánu, která možnosti 
výstavby výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů v nezastavě-
ném území zreguluje. Na tuto situaci a možnosti zanést změny 
do svých územních plánů upozorníme i obce v našem ORP.“
„Město rozhodně nechce omezovat výstavbu fotovoltaických 
výroben elektřiny na střechách rodinných domů či na jiných 
objektech,“ doplňuje předseda Výboru pro hospodaření 
s energiemi ZmŘ a radní Petr Auředník (Klidné město). 
„Naopak, takové projekty podporujeme a sami chceme foto-
voltaiku využívat – například dokončujeme přípravu výstavby 
fotovoltaické elektrárny na budově 3. ZŠ u Říčanského lesa. 
Město se vyjádřilo kladně i k návrhu Vladimíra Kořena, 
který v rámci loňského participativního rozpočtu Překvapte 
Říčany uspěl s nápadem realizace fotovoltaiky na zastřešení 
parkoviště u nádraží. Nesouhlasíme však s tím, aby 
fotovoltaické panely zabíraly obrovské plochy na loukách a na 
polích a město nemohlo tento trend nijak regulovat.“
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Zvonohra rozezněla náměstí i domovy 
pro seniory
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V rámci kulturní akce České Vánoce se 23. prosince 
na Masarykově náměstí rozezněla zvonohra petra ru-
dolfa Manouška. nádherné tóny nás povzbudily a dodaly 
nám radost. naším přáním bylo, aby si tento krásný 
hudební zážitek mohlo užít co nejvíce posluchačů, proto 
jsme zajistili koncerty i u domovů pro seniory – zvo-
nohra přijela přímo k Dps senior, Domovu pod Kavčí 
skálou a k Domovu seniorů ve Voděrádkách. na unikátní 
nástroj zahrála nizozemská carillonistka rosemarie 
seuntiëns.

Jako reakce na tragické události na Filozofické fakultě Univerzity Kar-
lovy vzniklo u mariánského sloupu pietní místo, kde jsme mohli vyjádřit 
smutek, uctít památku obětí a zapálit svíčku, ...
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od 1. února do 10. března běží přihlašování námětů do 
participativního rozpočtu překvapte Říčany. Již osmým 
rokem mohou občané Říčan posílat své nápady, kterým 
chtějí vylepšit veřejný prostor. podmínkou je trvalé 
bydliště v Říčanech, investice do 500 000 (malý projekt) 
nebo do dvou milionů (velký projekt) a realizace na 
majetku města. Město na dva projekty z každé kategorie 
vyčlenilo jako každý rok celkem 5 milionů korun. a jak 
jsou na tom vítězné návrhy z minulých ročníků? 

Od roku 2016, kdy se občané každý rok zapojují do chodu 
města, se realizovalo již 11 velkých projektů za celkem více 
než 20 milionů korun a 9 malých projektů za 4,5 milionu 
korun. Některé návrhy jsou v přípravě nebo se zrovna rea-
lizují. Radnice však postupně řeší i náměty, které nebyly 
vítězné, ale získaly podporu obyvatel. Celkem bychom takto 
napočítali již na šest desítek uskutečněných projektů.

Postupně se finalizují všechny vítězné projekty z roku 2022. 
Na podzim byly zastřešeny autobusové zastávky, například 
v ulici Rýdlova a Smiřických naproti nemocnici, a novou 
podobu zahrnující kompletní opravu právě získává ulice 
Dukelská včetně navrhovaného chodníku. Rekonstrukce 
probíhá v úseku Černokostelecká po Bezručovu, kde po levé 
straně vznikne chodník s pásem zeleně. Po pravé straně bude 
na propustné zpevněné ploše zachován pruh pro parkování 
vozidel. Kromě chodníku a nového povrchu bude mít nové 
veřejné osvětlení, někde i chybějící napojení nemovitosti 
na vodovodní řad a odvodnění do dešťové kanalizace.

Během jara 2024 se očekává architektonická studie okolí 
hradu v Říčanech, jejíž součástí bude i návrh obnovení tera-
sy na Hradě. Projekt okolí hradu je řešen komplexně a zahr-
nuje především přestavbu přilehlé budovy na muzeum.

Jak pokračují vítězné návrhy z roku 2023?

Loňské projekty se intenzivně připravují a řeší se s navrho-
vateli. Ohledně solárního parkoviště se zvažují možnosti 
realizace – a na jaké (případně jaká) parkoviště se solární 
panely umístí a jak využít elektřinu, která se vyrobí.

Během jara a léta se také plánuje vymezit lokality v rámci 
projektu svoboda přírodě – bezzásahové území Říčan. 
Předchází tomu také biologický průzkum. Podle autora 
projektu Vladimíra Kořena by mohlo jít o část lesa, vybrané 
luční porosty, obnovené meze, remízy či mokřady a vodní 
toky. Město by se vzdalo jakýchkoli plánů na využití či hos-
podaření v daném místě, lokality by byly vyňaty z honiteb, 
hospodářských plánů či turisticky atraktivních aktivit.

Startuje osmý ročník Překvapte říčany!  
Co chtějí letos v říčanech občané změnit?

Rekonstrukce části Dukelské ulice.
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okolí rokytky se snad letos stane rezervací

V listopadu by podle plánu měla být vyhlášena rezervace 
Říčanská rokytka. „Nejdříve bylo po dohodě s navrhovate-
lem zadáno zpracování posouzení lokality – biologický prů-
zkum s návrhy na budoucí ochranu, péči apod. Pak budeme 
jednat s vlastníky pozemků. Jestli vše dobře poplyne, finalizo-
vat budeme v listopadu 2024, a to návrhem na vyhlášení re-
zervace,“ říká Radek Smetánka, vedoucí Odboru Životního 
prostředí MěÚ Říčany.
Dalším vítězným projektem z roku 2023 je nakládání s deš-
ťovou vodou z budov města na Masarykově náměstí, který 
se nyní připravuje pod vedením městského vodohospodáře. 
Město se v souvislosti s projektem věnuje aktivnímu sledo-
vání potenciálních znečišťovatelů v blízkém okolí Mlýnské-
ho rybníka. Společně s provozovatelem vodohospodářské 
infrastruktury města Říčany, společností 1. SčV, a. s., a Vo-
doprávním úřadem vyzval vlastníky vybraných nemovitostí 
k předložení dokladů o likvidaci odpadních vod.
„Od ledna jsme zahájili pravidelný monitoring kvality vody, 
který má za cíl identifikovat možné zdroje znečištění a nale-
zení efektivních opatření k jejich odstranění,“ říká vodohos-
podář Jan Pastejřík.

Adéla Ambrožová, koordinátorka participace

Od února 2024 se mohou občané Říčan již poosmé po-
dílet na chodu města! Možná právě vy máte nápad, který 
zaujme další lidi. Chcete ve svém okolí něco vylepšit, vybu-
dovat, zasadit nebo opravit? Nenechávejte si to pro sebe! 
Zapojte se do 8. ročníku participativního rozpočtování 
a získejte pro svoje náměty podporu mezi spoluobčany. 
Vytvořte vlastní komunitu, diskutujte, ptejte se, vylepšujte 
své návrhy a vymýšlejte pro ně podpůrné kampaně.

1.  Celkový rozpočet je 5 milionů Kč.
l  velké investiční projekty (4 miliony): cena jednoho pro-

jektu od 500 tisíc do 2 milionů Kč;
l  malé investiční projekty (1 milion): cena jednoho projek-

tu do 500 tisíc Kč;
l  První dva projekty z obou kategorií budou financované 

z rozpočtu města.

2. navrhovatelem může být fyzická osoba starší 15 let 
s trvalým pobytem v Říčanech.

3. projekt musí být veřejně prospěšný a realizovaný 
na pozemku majetku města.

Může to být úprava parku, hřiště, sportoviště, relaxační 
a volnočasový prostor, umělecké dílo apod. Nebo opatření 
na ochranu životního prostředí, pomoc skupině obyvatel, 
obnova historického místa, obnova/oprava/výstavba no-
vých cest, chodníků, … Je to na vás, kam půjde část inves-
tičního rozpočtu města. Majetek města lze zjistit na webu 
https://ricany.gepro.cz, stačí zaškrtnout políčko majetek 
obce a ten se na mapě zbarví do oranžové.

4. Každý návrh musí obsahovat:
l  název s uvedením lokality zamýšlené realizace (adresa /

GPS souřadnice);
l  odůvodnění návrhu (jaký bude přínos pro město, kolika 

občanů se bude týkat);
l  detailní popis se všemi podklady pro technickou analý-

zu (fotodokumentace stávajícího stavu vizualizace, typy 
navrhovaných prvků apod.);

l  předběžnou finanční kalkulaci, do rozpočtu musí být 
zahrnuty také všechny související náklady; například 
za zpracování projektové dokumentace či následnou 
údržbu (po dobu pěti let).

PrAVIDLA PřeKVAPTe říČANy
8. ročník participativního rozpočtování



Harmonogram Překvapte Říčany 2024

Podávání návrhů od 1. února do 10. března 2024
Každý navrhovatel může podat maximálně tři návrhy písemnou formou v tomto termínu. Je možné znovu 
přihlásit záměr, který v předchozích ročnících nezvítězil. Forma podání: online (vyplnit online formulář na ad-
rese www.prekvaptericany.cz, e-mailem na ridim@ricany.cz), osobně v Infocentru na Masarykově náměstí 
(přinést vyplněný formulář z Kurýru).

Hodnocení návrhů (únor–duben 2024)
Návrhy projektů budou předány k technické analýze příslušným odborům radnice v pořadí, ve kterém přijdou. 
Ty zhodnotí jejich realizovatelnost, majetkoprávní vztahy a očekávané náklady. autoři projektů, které nepostou-
pí do samotného hlasování, budou informováni o důvodech tohoto rozhodnutí. drobné a dílčí úpravy budou 
s autory návrhů řešit koordinátorka PB či pracovníci radnice. Poradí jim, jak návrhy upravit, aby o nich mohla 
veřejnost hlasovat.

Povinnost prezentovat každý návrh na jednom ze čtyřech veřejných  
setkání (duben 2024)
Po představení návrhů budou přítomní diskutovat. V případě podobnosti projektů (řešících stejnou lokalitu) 
bude možné spojit je v jeden, to bude v kompetenci koordinátorky PB po dohodě obou navrhovatelů. Není 
možné podat dvě varianty stejného projektu („mini a maxi“), byť od dvou různých navrhovatelů. V dubnu by již 
měla být u většiny projektů posouzená realizovatelnost.

Čtyři veřejná setkání se uskuteční v dubnu 2024, vždy od 18.30 hod.:

Kampaň navrhovatelů (květen 2024)
Všichni autoři schválených projektů až do data hlasování mohou prezentovat své náměty nejrůznější formou 
propagace, od letáků přes online reklamu či video po osobní představení návrhu veřejnosti. dostanou k dispo-
zici půl strany v dubnovém nebo květnovém čísle říčanského Kurýru.

Hlasování od 1. 6. do 16. 6. 2024
Občané Říčan mohou hlasovat bez registrace přes Portál občana města Říčany, registrovaní v Řídím 
Říčany prostřednictvím zvacího e-mailu. Hlasovat bude možno i osobně v Infocentru na Masarykově náměstí 
prostřednictvím tabletu. Hlasovací platforma umožňuje volbu kladných i záporných hlasů, v každé kategorii 
zvítězí dva projekty s největším počtem kladných hlasů. Výsledky budou zveřejněny na webu města po sečtení 
hlasů. 

Realizace vítězných návrhů začne v létě 2024
O stavu realizace budou občané dostávat průběžné informace. Pokud mají hlasující zájem a požádají o to 
po konci hlasování, mohou obdržet informace cíleně e-mailem. Ostatní najdou informace na webu, na face-
bookovém profilu města a v říčanském Kurýru.

Kontakt: adéla ambrožová, koordinátorka participace, adela.ambrozova@ricany.cz.

Po 15. 4. KC Labuť / předsálí  Po 22. 4. Restaurace Na Rychtě
St 17. 4. Restaurace Jureček  St 24. 4. Oáza / konferenční centrum
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ZEPE
PŘEKVAPTE ŘÍČANY 2024
8. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ

O nejlepších projektech, které bude město realizovat, 
rozhodnete vy! Hlasovat budeme v červnu 2024. Podrobné 
informace na www.prekvaptericany.cz.

Máte skvělý nápad, jak něco zlepšit v našem městě? Máme 
připraveno 5 milionů Kč pro vaše nápady, které budou sloužit nám 
všem. Až tři náměty můžete zaslat od 1. února do 10. března 
2024.
VYPLŇTE FORMULÁŘ ON-LINE NA www.prekvaptericany.cz, NEBO POŠLETE E-MAILEM NA 
ridim@ricany.cz, PŘÍPADNĚ PŘINESTE VYPLNĚNÝ FORMULÁŘ DO Informačního centra.

ZÍSKEJTE PRO SVŮJ PROJEKT PODPORU NA VEŘEJNÉM SETKÁNÍ. PŘESVĚDČTE OSTATNÍ 
O JEHO SMYSLU A DISKUTUJTE VEŘEJNĚ NA JEDNOM ZE ČTYŘ SETKÁNÍ – JE TO PODMÍNKA. SETKÁNÍ 
PROBĚHNE VŽDY OD 18.30 HOD.

po 15. 4. KC Labuť / předsálí
st 17. 4. Restaurace Jureček

po 22. 4. Restaurace Na Rychtě
st 24. 4. Oáza / konferenční sál

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_171x242_2024.indd   1 19.01.2024   9:24
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POPIŠTE SVŮJ PROJEKT
NÁZEV PROJEKTU (maximálně 12 slov)

NAVRHOVATEL (jméno, příjmení)

E-MAIL TELEFON

POPIS PROJEKTU (co, kde, proč, pro koho, …)

ZÚČASTNÍM SE VEŘEJNÉHO SETKÁNÍ

PŘEDPOKLÁDANÁ CENA PROJEKTU (zahrňte i provozní náklady za 5 let)

Detailnější podklady pro ověření proveditelnosti a ceny připojte, případně si je od vás vyžádáme.

15. 4. 17. 4. 22. 4. 24. 4.

•  Podpora občanů – váš projekt představíte na jednom  
z veřejných setkání a pak projde hlasováním veřejnosti.

•  Finance – na realizaci projektů je vyčleněno celkem 
5 mil. Kč, z toho 4 mil. Kč na projekty v ceně v rozmezí 
0,5–2 mil. Kč, 1 mil. Kč na projekty v ceně do 0,5 mil. Kč.

•  Náklady – náklady vašeho záměru nesmí přesáhnout 
2 mil. Kč (včetně projektování).

•  Veřejný prostor – váš záměr by měl být navržen na 
pozemcích města a veřejných prostranstvích.

•  Pro lidi – výsledné dílo musí sloužit veřejnosti.

CO MÁM UDĚLAT S PRÁVĚ VYPLNĚNÝM FORMULÁŘEM?

→ Formulář můžete ofotit a elektronickou kopii poslat e-mailem na: ridim@ricany.cz | → Formulář můžete odnést a předat  
v Infocentru na Masarykově náměstí. | → Formulář můžete také vyplnit on-line na adrese: www.prekvaptericany.cz

PRAVIDLA 8. PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ V ŘÍČANECH

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_171x242_2024.indd   2 19.01.2024   9:24
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tento rok jsme se sešli ve složení jak se známými tvářemi 
z předchozích let, tak i s nováčky, se kterými se těšíme  
na spolupráci.

Dne 22. 11. 2023 proběhly volby, ve kterých si zastupite-
lé zvolili své vedení. Žákovským starostou byl už podruhé 
zvolen Matyáš Fořt z Gymnázia Říčany. Maty je pracovitý, 
cílevědomý a do vedení Žákovského zastupitelstva dává vše. 
Ani tento rok rozhodně nezklame. Místostarosty se tento 
rok stali linda nykodýmová ze 3. ZŠ Říčany společně s Da-
videm Vaškem z 2. ZŠ Říčany. Linda i David jsou moc spo-
lehliví a nápadití. Oba mají skvělé plány a velké představy.
Náš tým se dělí do tří komisí – mediální, sportovní a kultur-

ní. V každé z komisí byl zvolen předseda, který ji povede. 
Mediální komise se zabývá tvořením mediálního obsahu 
a předsedkyní se stala anna Bláhová. Ve sportovní komisi 
se řeší převážně sport a sportovní akce, předsedou byl zvolen 
Mikuláš Bělohlávek. Pozice předsedy kulturní komise se 
ujal samuel Baroň, který se bude s ostatními členy zabývat 
kulturními akcemi.

Dovolíme si říct, že v následujícím roce se máte na co těšit. 
Chystáme pro vás velké věci, na kterých už nyní pracujeme.

Sofie Spáčilová
Žákovské zastupitelstvo

Představujeme vám letošní  
Žákovské zastupitelstvo
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Hvězdičku našli všichni
Žákovské zastupitelstvo se pravidelně zapojuje do nejrůz-
nější akcí města. Zástupci ŽZ nechyběli ani na poslední 
akci roku 2023 – na Říčanských Vánocích. Ve stánku na-
bízeli poctivé vánočky z pekařství Frydrych, a především 
dobrou náladu. Návštěvníci si mohli v jejich stánku vy-
zkoušet i tradici hledání hvězdičky v rozkrojeném jablíčku. 
Hvězdičku prý objevili všichni.
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ZáPIS Do 1. roČNíKU ZáKLADNí ŠKoLy 
ProbĚHNe 12. DUbNA 2024
Vážení rodiče, přinášíme vám po roce přehledné infor-
mace o zápisu dětí do základní školy v našem městě. 
Jedná se o zápis do škol, které zřizuje město Říčany.

Základní školy zřizované městem Říčany:
l 1. základní škola Masarykovo nám. Říčany,  
Masarykovo nám. 71, Říčany,  
Ředitel: Mgr. Pavel Bednář, telefon: 323 602 794,  
e-mail: pavel.bednar@1zs.ricany.cz, www.zs-ricany.cz

l 2. základní škola Bezručova Říčany,  
Bezručova 94, Říčany,
Ředitel: Mgr. Bc. Jan Šindelář, telefon: 323 602 217,  
e-mail: reditel@2zs.ricany.cz, www.2zsricany.cz

l 3. základní škola u Říčanského lesa,  
Školní 2400/4, Říčany, 
Ředitel: Mgr. Dalibor Dudek, telefon: 323 666 555, 
e-mail: dalibor.dudek@zs.ricany.cz, www.zs.ricany.cz

l 4. základní škola nerudova,  
Nerudova 481, Říčany,
Ředitelka: Mgr. Jitka Macháčková, telefon: 323 602 005, 
e-mail: jitka.machackova@zsp.ricany.cz,  
http://zs-nerudova.cz

Základní informace
K základnímu vzdělávání je přijímáno dítě, které dosáhne 
věku šesti let do 31. srpna 2024, pokud mu není povolen 
odklad školní docházky. K žádosti o odklad povinné školní 
docházky dokládá rodič vyjádření školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře. O odkladu rozhoduje na zákla-
dě předložených dokumentů ředitel školy. Podrobnosti popi-
suje § 36, odst. 3 a 4 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon). 
V Říčanech proběhne zápis ve všech základních školách 
v pátek 12. dubna 2024 od 9 do 17 hodin
(ZŠ nerudova 8–14 hodin).

rodičům doporučujeme využít možnosti elektronické-
ho zápisu potřebných údajů o dítěti. Velmi se tím urychlí 
samotný zápis v uvedeném termínu. Systém bude otevřen  
1. března 2024. Podrobnosti o elektronickém zápisu najde-
te na webu města.
Při přijímání dětí k povinné školní docházce ředitel postu-
puje podle předem stanovených kritérií. Hlavním z nich je, 
že přednost mají děti s trvalým bydlištěm ve spádové oblasti 
školy. Informace o jednotlivých spádových oblastech s vy-

jmenováním ulic řeší obecně závazná vyhláška č.7/2016, 
kterou se stanoví školské obvody základních škol zřízené 
městem Říčany. 

Hana Špačková, místostarostka pro oblast školství
hana.spackova@ricany.cz

Dny otevřených dveří
l  1. základní škola Masarykovo nám.:  

3. dubna 2024 od 9 do 17 hodin
l  2. základní škola Bezručova:  

16. února 2024 od 10 do 16 hodin
l  3. základní škola u Říčanského lesa:  

26. března 2024 od 9 do 16 hodin
l  4. základní škola nerudova: kdykoliv po domluvě

Doplňující informace
Rodičům doporučujeme prostudovat a kritéria přijímání dětí 
k povinné školní docházce, které najdete na webu města. 

Pro zájemce o přijetí dítěte do MateŘsKÉ ŠKoly, kte-
rou zřizuje město Říčany, vám přineseme souhrnné infor-
mace v příštím čísle Kurýru. Zápis se bude konat ve čtvrtek  
2. května 2024.

Zájemci o přijetí ke studiu do ZÁKlaDní uMĚleCKÉ 
ŠKoly si mohou poznamenat, že zápis i talentové zkoušky 
se do všech oborů, které škola vyučuje, budou konat v týdnu 
od 27. do 31. května 2024. Podrobnosti získáte na webu 
školy www.zusricany.cz.

Přejeme vám i vašim dětem, aby všechny kroky, které je 
potřeba učinit k úspěšnému přijetí do říčanského školní-
ho zařízení, byly doprovázeny příjemnou a přátelskou at-
mosférou plnou pochopení, tolerance a radosti z blížícího 
se počátku vzdělávání. Pokud nemáte dostatek informací 
a uvítali byste doplnění dalších podrobností, neváhejte mne 
nebo jednotlivé ředitele kontaktovat. Rádi se budeme vaším 
dotazem zabývat.

Zápisy Do šKol šKolsKÉ oBVoDy
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report starosty města Celé znění reportů 
najdete na 

 @michalickadavid

V letošním roce opět pojedeme naplno. Čekají nás vý-
znamné investiční akce i „drobnosti“,  jako jsou nové 
květinové záhony, lavičky, vysazené stromy či obnovené 
cestičky a zkratky, abychom k sobě měli blíže. nadále 
chceme podporovat iniciativy zaměřené na děti, rodiče 
i seniory, aby se nám VŠeM v Říčanech dobře žilo.

Mlýnský rybník bude letos na léto upuštěn, aby zde 
mohla vzniknout plánovaná stezka vedoucí po hladině 
rybníka. Cesta povede od  zahrady pod knihovnou po kraji 
rybníka až na druhý břeh. Město plánuje technická i přírod-
ní opatření pro zabezpečení co nejčistší vody nejen v Mlýn-
ském rybníku, ale také na Jurečku a Marvánku.

ULICE: letos se zaměříme na komunikace: Bezručova 
(velká rekonstrukce včetně sítí a zeleně), Verdunská (včetně 
nového chodníku), Dukelská, V Žaludech, Horní a V Chobo-
tě (nestihly se loni), Bachmačská, Fibichova, Mánesova, Čaj-
kovského, Pivoňková, Pokračovací, Osadní a Pomněnková. 
Připravujeme projekt např. Purkyňovy, Jizerské a dalších. 

CHODNÍKY:  chceme opravit například v ulicích Van-
čurova, Čapkova, Domažlická, Žižkova, Bachmačská 

či Fibichova, a také stezku podél trati od Smiřických k ná-
draží. Když zbydou finance, mohlo by se dostat i na Mírovou 
skrz celý Pacov. Úplně nový chodník chceme postavit třeba 
v ulici Kolovratská nebo podél Vojkovské ve Strašíně. 

Chceme připravit realizaci parkoviště Pod hradem. 
Stihnout by se letos měla oprava parkoviště v Podskalí, která 
naváže na revitalizaci veřejného prostoru kolem Říčanského 
potoka v Olšanech. 

Sportovci se letos dočkají třeba nové umělky ve spor-
tovním areálu Strašínská. Pro děti opravíme několik hřišť, 
nové postavíme třeba v Kuří V Roklích.

Stezku pro pěší a cyklisty od Olivovny směrem 
na Tehovec se možná podaří začít již letos díky předběžné 
dohodě s Lesy ČR. Zpevněná stezka by se měla z velké čás-
ti vyhnout oblíbené lesní pěšině, a dokonce podejít silnici 
na Tehov stávajícím propustkem, kde teče potok. Do bu-
doucna by stezka měla být prodloužena až do centra Říčan, 
z velké části jako bezpečná oddělená cesta (žádné nesmyslné 
cyklopruhy na hlavní silnici, jak to známe z Prahy). 

V letošním roce nás opět čeká hodně práce, ale společně to 
zvládneme. Váš starosta David Michalička

parkoviště pod hradem

parkoviště podskalí
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Každý rok přijdeme v důsledku 
eroze o 21 milionů tun ornice 
v hodnotě 4,2 miliardy korun. 
necháváme odtéct a odvát 
tu nejúrodnější vrstvu půdy, 
která se tvoří stovky let. Zdra-

vá půda je pro nás přitom nesmírně důležitá, protože 
nás živí, zadržuje vodu i uhlík. to, v jakém bude stavu, 
a jestli bude úrodná i za pár let, mohou ovlivnit nejen ze-
mědělci, ale i vlastníci. projekt Živá půda nabízí zdarma 
pomoc a poradenství, jak se o půdu správně starat a jak 
na ní dobře hospodařit.

V Česku vlastní půdu přes 3 miliony lidí. Občas na ní hos-
podaří zemědělci, kteří se víc zaměřují na zisk a množství 
produkce než na zdraví půdy a okolní krajinu. Vlastníci půdy 
však mají možnost zajistit na své půdě udržitelné hospoda-
ření. Pokud se rozhodnou pro zlepšení stavu své zemědělské 
půdy, Živá půda jim nabízí plnou podporu a pomoc.
Před dvěma lety spustila Živá půda poradnu pro vlastníky 
půdy, která poskytuje individuální rady každému vlastníku 
na základě jeho specifických potřeb. Stačí mu k tomu pou-
ze znát číslo parcely a ideálně také mít k dispozici pachtov-
ní smlouvu. Poradci na základě údajů z Veřejného registru 
půdy, Katastru nemovitostí ČR, map a satelitních snímků 
prověří stav půdy, zjistí erozní ohrožení, i kdo a jak na ní hos-
podaří. Následně navrhnou optimální způsob hospodaření 
tak, aby se zlepšila kvalita půdy. Pomohou i s domluvou se 
stávajícím zemědělcem nebo s výběrem nového.
Na webu Živé půdy se vlastníci dozvědí řadu zajímavých in-
formací, které jim pomohou se v problematice zorientovat. 
Pokud chtějí vlastníci změnit pachtovní smlouvu, zjistit, zda 
dostávají adekvátní pachtovné nebo najít nového zemědělce, 
stačí jednoduše napsat do poradny Živé půdy.

Generátor pachtovních smluv pomůže
Za dva roky fungování poradny Živá půda se na ni obrátilo 
přes dva tisíce vlastníků půdy a farmářů s žádostí o pomoc. 
Rukama poradců prošly stovky pachtovních smluv, ale bohu-
žel půdu téměř žádná nechránila. To byl hlavní impuls pro vy-
tvoření vzoru smlouvy, který by nastavoval čestné podmínky 
pro obě smluvní strany a současně řešil způsob hospodaření 
na půdě. Nebylo to jednoduché, ale nakonec se to podařilo 
a Živá půda spustila generátor, s jehož pomocí si každý může 
smlouvu vytvořit zdarma a podle svých požadavků.
Je těžké si představit vlastníka bytu, kterému by nájemce ur-
čil výši nájemného, délku nájmu a podmínky, že v bytě může 
kouřit, chovat 100 koček a bez dovolení ubytovat podnájem-
níka. U půdy je to bohužel běžná praxe. Vlastníci půdy do-
stanou smlouvu od zemědělců, kterou většinou bez výhrad 
podepíšou, i když je pro ně nevýhodná.
Půda strádá průmyslovým zemědělstvím, má nedostatek 
organické hmoty, je utužená, ztrácí schopnost zadržovat 

vodu a živiny. Většina polí je ohrožená erozí. Způsob, jakým 
zemědělec na půdě hospodaří, ovlivňuje její hodnotu. Správ-
ně nastavená pachtovní smlouva chrání půdu a zároveň 
umožňuje zemědělci dlouhodobě hospodařit se ziskem. Je 
proto důležité, aby byla ve smlouvě zahrnuta opatření, kte-
rá budou chránit půdu před erozí, podporovat biodiverzitu 
a v neposlední řadě zlepšovat její kvalitu.
Experti Živé půdy navštěvují a zaznamenávají příběhy far-
mářů, kteří hospodaří šetrně a půdu mají ve skvělém stavu. 
Těchto farmářů není málo, ale mohlo by jich být mnohem 
víc. Chybí větší poptávka ze strany vlastníků. Řada farmá-
řů je ochotna změnit způsob hospodaření, pokud si to přeje 
vlastník. Pokud mají vlastníci pochybnosti ohledně toho, co 
od zemědělce chtít a jak by měl na jejich půdě hospodařit, 
mohou se obrátit na odborníky ze Živé půdy, kteří jim zdar-
ma poradí.
Vlastníci půdy, kteří se s pachtýřem nedokážou dohod-
nout na udržitelném hospodaření, nemusejí zoufat. Pacht 
na dobu neurčitou mohou vypovědět. Mnozí však váhají, 
protože se obávají, že nenajdou jiného zemědělce a jejich 
pozemek zůstane ležet ladem. Tato obava je však zbytečná, 
protože na dohodu se stávajícím pachtýřem nebo nalezení 
nového mají většinou nejméně rok. Navíc je o půdu zájem, je 
jí omezené množství, a zejména mladší zemědělci se k ní těž-
ko dostávají, což zvyšuje šance na nalezení nového pachtýře.
Chcete se o Živé půdě dozvědět víc? Navštivte webové strán-
ky www.ziva-puda.cz nebo napište přímo do poradny na ad-
resu poradna@ziva-puda.cz. Jste zemědělec? Inspirujte se 
na Platformě pro regenerativní zemědělství.

Marek Dvořák

Česká půda si zaslouží lepší péči

Živá půda vám zdarma pomůže:
* nastavit správně pachtovní smlouvu,
* sjednat férové pachtovné,
* domluvit udržitelné hospodaření s pachtýřem,
* zhodnotit pozemek,
* najít nového pachtýře.
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Říčanský odbor životního prostředí uspořádal sbír-
ku pro Záchrannou stanici pro živočichy Vlašim. 
Do sbírky se zapojili zaměstnanci úřadu, a také ří-
čanské školy a školky. Záchranná stanice je vděčná 
za každou materiální pomoc – například za krmivo 
pro různá zvířata, gumové rukavice, podestýlku, 
podložky, ručníky, …

Některé třídy přišly osobně navštívit odbor životního pro-
středí na Komenského náměstí a odevzdat věci do sbírky – 
rádi jsme přivítali například děti z MŠ U Slunečních hodin 
nebo ze 4. ZŠ Nerudova.  Všechny malé návštěvníky jsme 
provedli a samozřejmě nechyběla prohlídka našich zvířátek 
– papouška senegalského Oskara, užovky hladké, andulky 
a rybiček.

l  Pro obce v rámci ORP Říčany je partnerskou záchrannou 
stanicí pro živočichy právě ČSOP Vlašim. Pohotovostní  
telefon do záchranné stanice Vlašim je 777 800 460.

l  Záchranné stanice fungují po celé ČR zdarma a provoz hra-
dí stát pouze z části. Proto je tak důležitá pomoc veřejnosti. 
Podpořit ZS Vlašim můžete i vy, bližší info: najdete na adre-
se https://www.zvirevnouzi.cz/zachranne-stanice/vlasim.

DĚKUjeme za pomoc pro zvířátka
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agendu stížností, petic a ostatních podání podle 
organizačního řádu Městského úřadu v Říčanech 
(MěÚ) zajišťuje útvar interního auditu města Říčany 
(Úia), který sleduje dodržování lhůt pro odeslání 
odpovědí. Zprávu o doručených stížnostech, peticích 
a ostatních podáních a o způsobu jejich vyřízení 
předkládá Úia každoročně radě města Říčany 
a kontrolnímu výboru Zastupitelstva města Říčany.

Vedení města i městského úřadu věnuje pozornost zlep-
šování služeb úřadu. V roce 2022 se osvědčilo v oddělení 
přestupků v dopravě odboru správních agend a dopra-
vy nahrávání každého ústního jednání jako prevence 
podání stížnosti. Od roku 2023 bylo nahrávání jednání 
s klientem rozšířeno v agendě projednávání přestup-
ků i na odbor právní. Dalším preventivním opatřením 
k omezení vulgarit, vyhrožování a nekorektního chování 
během telefonátů je upozornění na možnost nahrávání 
hovoru.

Kvalita poskytovaných služeb zaměstnanci MěÚ je prů-
běžně monitorována i pomocí one-touch screenu na vy-
braných agendách státní správy. Klient má po vyřízení 
požadovaného úkonu například na stavebním úřadě 
a na přepážkách registru vozidel, řidičů, občanských 
průkazů a cestovních dokladů možnost jednoduše po-
mocí pěti emotikonů ohodnotit spokojenost s kvalitou 
vyřízení požadavku. V případě, že je spokojen pouze čás-
tečně či není spokojen, je automaticky vyzván, aby uvedl 
konkrétní důvody své nespokojenosti. S výsledky hodno-
cení průběžně pracují vedoucí odborů i tajemník úřadu 
a dle podnětů přijímají konkrétní opatření ke zlepšení 
kvality a průběhu vyřízení poskytovaných služeb.

V roce 2023 byl podán stejný počet stížností jako v roce 
2022, méně ostatních podání než v roce 2022 a žádná petice. 
To svědčí o dlouhodobém nastavení vysoké úrovně posky-
tovaných služeb občanům, odborné znalosti zaměstnanců 
a vedoucích na jednotlivých odborech a odděleních MěÚ 
Říčany.
Ve stížnostech podaných podle § 175 zákona č. 500/2004 
sb., správní řád, si občané stěžují zejména na postup 
ve správním řízení, podjatost, na chování a nečinnost 
úředníků. Ze 30 stížností podaných v roce 2023 bylo 27 
nedůvodných, 1 částečně důvodná a 2 důvodné.
Nejvyšší počet stížností směřoval na práci odboru správ-
ních agend a dopravy (OSAD) – oddělení úsekového měření 
rychlosti a vážení vozidel a oddělení přestupků v dopravě. 
Zde si stěžují občané, kterým byly uděleny pokuty za spáchá-
ní dopravního přestupku, a to zejména za překročení povo-
lené rychlosti a porušení pravidel provozu na pozemních 
komunikacích.
Stížnosti směřovaly i na odbor právní na přestupky proti ve-
řejnému pořádku, majetku a občanskému soužití. Dalšími 
odbory, kam tradičně směřují stížnosti a podněty, jsou vzhle-
dem k vykonávaným agendám odbor rozvoje města, odbor 
správy a údržby města, odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
a odbor registru vozidel.
Od poloviny roku 2017 používají občané pro hlášení růz-
ných závad a nedostatků mobilní aplikaci Říčany v mobilu. 
V roce 2023 jejím prostřednictvím podali 624 podnětů,  
z nichž k datu vypracování zprávy jich bylo vyřešeno 93 %. 
Aplikace umožňuje zjištěné nedostatky poslat přímo odpo-
vědné osobě na MěÚ Říčany a zároveň umožňuje i sledovat 
jejich vyřízení. Počet podnětů a jejich skladba se od roku 
2017 významně nemění. 

Věra Likešová  
vedoucí útvaru interního auditu

Zpráva o stížnostech, peticích 
a ostatních podáních za rok 2023
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	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	31.	12.	2023	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města 2023

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

417Ê290Ê000,00 470Ê791Ê235,50 506Ê350Ê038,64 107,55

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

165Ê866Ê406,00 163Ê322Ê193,87 176Ê842Ê843,52 108,28

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 3Ê000Ê000,00 4Ê533Ê331,00 4Ê622Ê593,00 101,97

Přijaté dotace 134Ê825Ê928,55 169Ê115Ê345,12 160Ê889Ê132,65 95,14

Přijaté	splátky	půjček 30Ê000,00 485Ê257,53 485Ê257,33 100,00

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

721Ê012Ê334,55 808Ê247Ê363,02 849Ê189Ê865,14 105,07

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 354Ê631Ê232,58 378Ê196Ê229,59 378Ê196Ê229,59 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny 0,00

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê186Ê443Ê592,61 1Ê227Ê386Ê094,73 103,45

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 553Ê636Ê671,99 634Ê835Ê516,96 557Ê941Ê230,25 87,89

Rozpisové	rezervy 16Ê325Ê000,00 5Ê010Ê947,44 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 569Ê961Ê671,99 639Ê846Ê464,40 557Ê941Ê230,25 87,20

Kapitálové	(investiční)	výdaje 363Ê069Ê985,92 423Ê278Ê974,24 148Ê684Ê877,01 35,13

Rezervy	na	investice 132Ê207Ê605,22 112Ê346Ê282,77 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 495Ê277Ê591,14 535Ê625Ê257,01 148Ê684Ê877,01 27,76

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê065Ê239Ê263,13 1Ê175Ê471Ê721,41 706Ê626Ê107,26 60,11

Splátky	úvěru 10Ê404Ê304,00 10Ê971Ê871,20 10Ê971Ê871,20 100,00

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê186Ê443Ê592,61 717Ê597Ê978,46 60,48

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 509Ê788Ê116,27

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města

nevyhovuje vám stereotypní práce? Dává 
vám smysl pomáhat druhým? tak se přidejte 
k nám a začněte pracovat pro Městskou poli-

cii v Říčanech.

Co budete dělat:
• zajišťovat bezpečnost osob a majetku;
•  dohlížet na bezpečnost a plynulost  

provozu na pozemních komunikacích;
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití;

• spolupracovat na prevenci kriminality ve městě.
Co nabízíme:
• stejné benefity, jako mají zaměstnanci MěÚ Říčany.

  Hledáme strážníky městské policie v říčanech

Zaujali jsme vás? Chcete vědět více? 
Rádi vám na vše odpovíme  

na kontaktech: 
tel.: 323 618 258 nebo 323 618 150 

vaclav.rezac@ricany.cz.
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Projektový koordinátor pozemních  
a dopravních staveb
Co práce obnáší: Koordinace činností kolegů pracujících 
na projektech pozemních a dopravních staveb
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s říze-
ním projektů ve stavebnictví

Investiční referent na pozemní  
a dopravní stavby
Co práce obnáší: příprava a koordinace činností na staveb-
ních projektech
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s říze-
ním projektů ve stavebnictví

referent odd. evidence obyvatel
Co práce obnáší: práce na přepážce evidence obyvatel, 
agenda občanských průkazů a cestovních dokladů
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, vstřícný přístup je 
klientům, ochota splnit zkoušku odborné způsobilosti

referent registru řidičů
Co práce obnáší: práce na přepážce registru řidičů, pro-
jednávání námitek a rozhodování ve věci záznamu o počtu 
dosažených bodů
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, vstřícný přístup je 
klientům, ochota splnit zkoušku odborné způsobilosti

Asistentka odboru správy a údržby města
Co práce obnáší: administrativní podpora pro vedoucího 
odboru, tvorba poptávek na zakázky odboru, objednávky, 
vyřizování pošty a telefonických hovorů
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou

Údržbář dětských hřišť a sportovišť
Co práce obnáší: údržba a správa veřejných hřišť, sekání 
trávy, údržba hracích prvků
Co k tomu potřebujete: vyučení a manuální zručnost

Volné pozice pro město říčany

Aktuální  
volné pozice 

najdete  
ZDE:

Chcete, aby vaše práce měla smysl? 
Staňte se součástí našeho týmu.
Získáte tím:
l stabilní práci na neurčito; 
l  5 týdnů dovolené + 5 dnů placeného volna 

navíc (sick days);
l  stravenky v hodnotě 150 Kč/den, kde zaměst-

navatel hradí 130 Kč/den;   
l  příspěvek na penzijní připojištění ve výši  

3 % ze mzdy;
l  výhodné tarify pro mobilní telefony i pro členy 

rodiny;
l  školení pro zvyšování kvalifikace v ceně až 

30 000 Kč;
l příspěvek při životních a pracovních výročích; 
l možnost umístit dítě do městské školky; 
l  možnost rekreace v městských objektech 

v Kořenově (horská chalupa) a Lutové (jihočes-
ký statek).

V případě zájmu volejte anebo rovnou posílejte 
životopisy na kontakt: Jana Žďárská,  
602 162 037, jana.zdarska@ricany.cz.

Další informace o volných pozicích získáte 
na webu města.
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Strážníci v chladnějším období roku, ale 
zejména v zimních měsících, kontrolují 
každý den opakovaně prostory veřejných 
toalet na Masarykově náměstí. Veřejné 
toalety se stávají útočištěm pro různé 
závadové osoby, která se zde scházejí, 
konzumují alkoholické nápoje a dělají 
zde nepořádek. Dochází i k pokusům 
o přespání těchto osob na toaletách. Není 
tomu jinak ani tuto zimu. Místní znalost 
většinou strážníkům pomáhá závadové 
osoby identifikovat a vědí, že jakékoliv 
represivní opatření vůči nim je neúčelné 
a případná nabízená pomoc k řešení ži-
votní situace je odmítána. Nezbývá než 
se obrnit trpělivostí. Pokud navštívíte 
toalety a naleznete zde tyto osoby, prosí-
me, neváhejte nás kontaktovat. Veřejné 
toalety jsou k dispozici všem, ale mají 
jasně vymezený účel již ve svém názvu. 
Nejedná se o noclehárnu nebo azylové 
místo pro tyto osoby. Město na násled-
nou údržbu a opravy zařízení veřejných 
toalet vynakládá nemalé finanční pro-
středky. Pomozte nám prosím toto udr-
žet. Děkujeme.

Z knihy událostí
28. listopadu, 22.15
Strážníci jsou přivoláni do restaurač-
ního zařízení do Nádražní ulice, kde se 
nachází neplatící zákazník. Před pří-
jezdem strážníků, však neplatící host 

z restaurace utíká. Personál strážníkům 
předává popis osoby a strážníci po oso-
bě pátrají. Ta je nalezena na Cestě Svo-
body. Po prokázání totožnosti strážníci 
ověřují u personálu restaurace, zda se 
opravdu jedná o zákazníka, který z re-
staurace utekl bez zaplacení útraty. Per-
sonál osobu bezpečně poznává. Přestu-
pek, kterého se osoba svým jednáním 
dopustila, strážníci oznamují k projed-
nání příslušnému správnímu orgánu.

12. prosince, 23.40
Policie ČR žádá strážníky o prověře-
ní oznámení o agresivní osobě, která 
se nachází v provozovně baru v ulici 
17. listopadu. Po příjezdu na místo 
strážníci zjišťují, že se zde nachází jim 
z místní znalosti známá osoba, která 
je pod vlivem alkoholu. Kvůli své ne-
opatrnosti rozbila skleněnou výplň 
u okna. Na místě je domluvena úhrada 
způsobené škody, která byla vyčíslena 
asi na čtyři tisíce korun. Osobě je dopo-
ručeno provozovnu opustit, a zejména 
ukončit další konzumaci alkoholických 
nápojů. Doporučení strážníků dopa-
dá na úrodnou půdu, jelikož si osoba 
přivolala vozidlo taxi a odjela do místa 
svého bydliště.

27. prosince, 09.34
Strážníci jsou přivoláni k agresivnímu 
muži, který se nachází v budově říčan-
ské nemocnice. Na místo míří i Policie 
ČR. Strážníci a policisté zde nacháze-
jí muže, který osahává ostatní osoby 
v čekárně a moč z připraveného vzorku 
rozlévá po okolí. Muž v danou chvíli 
není agresivní, je ztotožněn a následně 
vyšetřen. Je zjištěno, že trpí psychic-
kým onemocněním, se kterým se léčí, 
proto je lékařem rozhodnuto o jeho 
převozu na odborné pracoviště v Praze, 
ale z preventivních důvodů za doprovo-
du Policie ČR.

31. prosince, 10.12
Na základě oznámení občana strážní-
ci prověřují parkoviště u obchodního 

řetězce v ulici Černokostelecká. Zde se 
nachází osoba, která je pravděpodob-
ně pod vlivem alkoholu nebo jiných 
omamných látek a sedí ve vozidle. 
Svědek na místě strážníkům uvádí, 
že jízda vozidla, byla hodně nejistá 
již při příjezdu na parkoviště. Řidič 
následně z vozidla vystoupil a šel na-
kupovat do obchodu. Pohyby osoby 
byly nekoordinované, a to do takové 
míry, že dvakrát došlo k pádu do re-
gálu se zbožím. Po zaplacení zboží se 
osoba řidiče odebrala zpět do vozidla, 
kde sedí a spí. Při kontrole vychází 
najevo, že řidič není pod vlivem alko-
holu ani jiných návykových látek, ale 
užívá různé léky, kdy pravděpodobně 
jejich špatnou kombinací došlo ke sta-
vu, kdy není způsobilý řídit motorové 
vozidlo. Na místo je přivolána zdra-
votnická záchranná služba, která si 
řidiče převzala do péče a odvezla jej 
do nemocničního zařízení k provedení 
dalších vyšetření.

7. ledna, 19.43
Strážníci na základě telefonického 
oznámení řeší krádež zboží z prodej-
ny v podchodu říčanské vlakové za-
stávky. Neznámý pachatel zde odcizil 
zboží v částce více než šest tisíc korun. 
Do odhalení neznámého pachatele je 
zapojen kamerový systém umístěný 
ve vnitřních prostorách obchodu, kde 
se daří získat popis pachatele. Násled-
ným prověřováním městského kame-
rového dohlížecího systému je vytra-
sován pachatelův příchod do obchodu 
i odchod z něj. Při dalším a podrobněj-
ším vyhodnocování záznamu kamer 
umístěných ve městě se strážníkům 
daří pachatele identifikovat na základě 
jejich místní znalosti. Veškeré zjištěné 
poznatky včetně záznamu kamerového 
systému jsou pro podezření ze spáchá-
ní trestného činu předány Policii ČR.

Jindřich Joch
zástupce vedoucího 

 Městské policie Říčany

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí 
a informuje



Vážení čtenáři a příznivci  
našeho sboru,

máme za sebou první měsíc roku 
2024 a doufám, že se vám všem daří 
plnit svá předsevzetí. I naše jednot-
ka si jedno dala, a to ve zlepšování 
fyzické zdatnosti a znalostí. A aby-
chom nebrali předsevzetí na lehkou 
váhu, hned v polovině ledna se naše 
jednotka vydala na týdenní zimní 
soustředění do Benecka v Krkono-
ších. Někdo se věnoval procházkám, 
někdo lyžování a sáňkování bylo 
také super. Večery patřily přípravě 
na nadcházející rok, probrání teo-
retické i praktické přípravy na rok 
2024, které každý rok vypisuje ge-
nerální ředitelství Hasičského zá-
chranného sboru České republiky 
(HZS ČR). Nechyběla ani volná 
zábava, jako například deskové hry 
a pravidelný bowling.

Mládež začala opět trénovat, ale 
vzhledem k počasí to ještě s vodou 
nejde. Nicméně to nám nevadí, pro-
tože máme před sebou soutěže, kde 
voda potřeba není. Uvázat správně 
uzel není jen tak, existuje jich celá 
řada, a už od nejmenších členů se 
je všichni učíme. 4. února máme 
možnost prověřit jak dobře a rychle 
uzly umíme, a vydáme se na soutěž 
do Kuří na okrskové uzlování.

Od začátku roku jsme do uzávěrky 
zatím neměli žádný výjezd k mimo-
řádné události. O to víc nás nepřízeň 
počasí prověřila před Vánoci. 23. 
prosince jsme vyjeli celkem k sedmi 
nahlášeným událostem souvisejí-
cích s popadanými stromy. Na Štěd-
rý den jsme měli v dopoledních hodi-
nách jeden výjezd, a to čerpání jímek 
ve Všestarech. Vždy tedy, pokud je 
nás potřeba, vyjedeme a snažíme se 
pomáhat.
Ještě se vrátím do prosince, kdy 
jsme se s vámi potkávali o advent-
ních nedělích a bylo to velmi příjem-

né. Chtěli bychom za naši jednotku 
poděkovat, protože na silvestra jsme 
drželi službu na zbrojnici, abychom 
mohli ihned vyjet, ale nakonec nás 
nebylo potřeba.

Leden byl tradičně velmi hojný 
na valné hromady okolních sborů 
dobrovolných hasičů. Každý sbor 
valnou hromadu pořádá jednou 
za rok, kde shrne celoroční činnost 
sboru za rok minulý, představí a od-
souhlasí se plán činnosti na rok ná-
sledující. Náš sbor měl již tradičně 
valnou hromadu 25. 11. 2023 a sa-
mozřejmě byli přítomni jak zástup-
ci okolních sborů, tak i zástupce 
z HZS a Okresního sdružení hasi-
čů Praha-východ) (OSH PV). Díky 
přítomnosti okolních sborů jsme 
byli taktéž pozváni na jejich valné 
hromady. Bylo jich tolik, že bohužel 
nebylo v našich silách se všech zú-
častnit. Tímto bych chtěl poděkovat 
zástupcům našeho sboru za vzornou 
prezentaci.

Na závěr bych chtěl zmínit 
dvě události. Ta nejbližší je již 

za pár dní, a to náš hasičský bál, 
na který vás ještě takto rád zvu. 
Vstupenky je ještě možné do  
2. února zakoupit ve vinotéce Extra-
víno U Labutě. Ples je 3. února a za-
čátek je ve 20.00 hod. Čeká na vás 
tombola klasická, kde je každý lís-
teček výherní, a oblíbená půlnoční 
tombola, kde jsou velmi zajíma-
vé ceny, ale chce to šťastnou ruku 
a štěstí, protože výherci se losují.

Psal jsem o dvou událostech, a proto 
si prosím poznamenejte datum 22. 
6. 2024 od 12.00 hod. na Masary-
kově náměstí v Říčanech. Náš sbor 
letos slaví 150 let od vzniku a chce-
me to s vámi oslavit. Čeká vás super 
den zakončený večerním koncertem. 
Co vás přes den čeká a jaká kapela 
zahraje, si necháme ještě jako ta-
jemství, ale sledujte náš facebook 
a webové stránky, kde budeme o dal-
ších detailech informovat.

Na závěr popřeji klidné dny, pohodu 
a zdraví

David Pojezný,  
jednatel SDH Říčany

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz
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Poznávání říčanské 
přírody

patříte-li mezi pravidelné čtenáře 
této stránky Kurýru, zřejmě ve vás 
rezonuje zájem a chuť dozvědět se 
zajímavosti o přírodě, která nás 
obklopuje. ale pouhé čtení ke kom-
pletnímu objevování našeho okolí 
nestačí. také vás baví zažít přírodu 
doopravdy? přivonět ke květu, 
pozorovat brhlíka, rozumět tomu, 
jak vznikají meandry na rokyt-
ce, chápat, proč orchideje rostou 
na konkrétním místě, … ano, je 
super zažít radost z poznávání, 
propojení souvislostí a odkrývání 
přírodních zázraků.

Dnes se stává normálním, že podobné 
nadšení mohou prožívat děti ve škole. 
Současné říčanské děti se neučí jen 
posloucháním výkladu učitele a čtením 
učebnic. Výuka je pestrá – motivuje, 
baví, inspiruje a podněcuje zájem. Uči-
telé napříč předměty používají metody, 
při kterých jsou děti během učení 
aktivní a často se učí i mimo školní 
třídu.

Například badatelská výuka staví 
na přirozené zvídavosti. Žáci začínají 
kladením otázek, navazují formulo-
váním domněnek, které pak ověřují 
během pokusů a pozorování. Na závěr 
pak vyhodnocují, jestli se jejich do-
mněnky potvrdily, interpretují a pre-
zentují výsledky. U dětí se tak rozvíjí 
schopnost samostatného uvažování, 
spolupráce a aktivní přístup k řešení 
úkolů.

Během místně zakotveného učení 
žáci využívají a poznávají příklady 
z okolí, kde žijí. Často se chodí učit ven 
a zapojují se do místních participativ-
ních projektů. Například při vysazení 
nové aleje nebo vyčištění studánky je 
u dětí učení propojené s poznáváním 
místa, kde žijí, se zájmem o ně a s po-

citem spoluzodpovědnosti. Už ve škole 
tak mohou zažít zkušenost s tím, že je 
možné svoje okolí ovlivnit.
V průběhu kreativního učení žáci 
volně tvoří podle vlastní fantazie, vy-
užívají přírodní materiály, zapojují 
a rozvíjejí své smysly i motorické do-
vednosti. Tento přístup využívá tvořivá 
hra – autorská metoda Muzea Říča-
ny v oblasti předškolního vzdělávání. 
Tvořivou hru využívají i učitelé na prv-
ním stupni. U dětí podporuje kreativi-
tu, tvořivost a výtvarnou představivost. 
Prostřednictvím používání přírodních 
materiálů a pobytu v přírodě rozvíjí 
také vztah k přírodě.

pokusy a experimentování byly vždy 
oblíbeným způsobem učení. Žáci se 
seznamují s principy a vlastnostmi 
zkoumaných jevů, které by v přírodě 
obtížně pozorovali. Třeba proto, že 
trvají dlouho, probíhají na vzdále-
ných místech nebo v jiném měřítku. 

Děti získávají praktické dovednosti, 
rozvíjejí pozorovací schopnosti  
a myšlení. Osobní zkušenost vede 
k lepšímu porozumění.

Dalším příkladem je chov a pozoro-
vání živočichů. Žáci tak získávají po-
znatky, které jsou spojené se zážitkem 
a emocemi. Péče, třeba o malé školní 
terárium, je komplexní činnost, která 
zahrnuje plánování, rozdělování úko-
lů, fyzickou práci, pozorování a sdíle-
ní. Dlouhodobý kontakt dětí se zvířaty 
vytváří pozitivní citový vztah k přírodě. 
Péčí o ně se děti učí zodpovědnosti a re-
spektování potřeb ostatních.

Muzeum Říčany podporuje učitele, aby 
se jim dobře učilo současnými metoda-
mi tak, aby děti učení bavilo. Na výsta-
vě okna do přírody můžete i vy zažít 
a vyzkoušet, co to znamená.

Jakub Halaš

PŘÍRODA 
Říčanska

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV
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Péče o přírodu 
a krajinu je jedním 

z hlavních poslání Ekocentra Říča-
ny. Pečujeme o krajinu, kterou máme 
na dosah ruky – o Ořechovku, o pešuňk 
u trati, o orchidejovou louku, zasazuje-
me se o dosévání lučních bylin, které 
pak slouží jako potrava a úkryt pro vol-
ně žijící hmyz. Ale neméně důležité je 
pro nás to, jak se stravujeme my lidé. 
Odkud pocházejí naše potraviny, zda 
při jejich pěstování zemědělci používa-
jí množství chemických postřiků, nebo 
koňský hnůj, zda se pěstují na obrov-
ských lánech, nebo v pestrých mozai-
kách, které poskytují prostor i pro živo-
čichy. A mnoho dalšího. Zároveň je pro 
nás důležité znát svého farmáře, který 
pěstuje zeleninu přímo pro KPZ Ří-
čany, ale také pro pražské bezobalové 
obchody a další skupiny KPZ v Praze. 
A co je to ta KPZ? Komunitou podpo-
rované zemědělství – tedy komunita, 
která se dá dohromady kvůli společné-
mu zájmu o čerstvou kvalitní produkci. 
Komunita zná svého farmáře, farmář 

zná své odběratele a částečně může 
přizpůsobit pěstovaný sortiment. Dů-
ležité pro farmáře je i to, že peníze pro 
následující sezónu získá na začátku 
roku, kdy má největší výdaje – na sad-
bu, na nové stroje, na brigádníky. Mezi 
spotřebiteli a farmářem tak panuje dů-
věra a spolupráce.
V KPZ Říčany to funguje tak, že si 
na sezonu, která trvá od května do lis-
topadu, člověk zvolí, o jaké produkty 
má zájem, a podle toho zaplatí ade-
kvátní částku. Poté si již chodí pravi-
delně na Dvorek Muzea Říčany vyzve-
dávat svůj podíl – u ovoce a zeleniny 

jsou podíly na jaře menší a lehčí, nao-
pak na podzim jsou větší a těžší. Slože-
ní se také mění: zjara jsou to ředkvičky, 
saláty, lahůdkové cibulky, přes léto plo-
dová zelenina (rajčata, cukety, ale i mr-
kev a brambory), na podzim se objevují 
dýně a sezónu zakončuje růžičková 
kapusta. V každém podílu bývá osm až 
deset druhů zeleniny.
V loňském roce jsme odebírali 40 podí-
lů od Vojty Králíčka (vozí nám zeleninu 
v biokvalitě), 44 podílů od Milana Dvo-
řáčka (ten dodává směsné ovocno-ze-
leninové podíly), 15 lidí si pravidelně 
chodilo pro podíly od Terezy Mihalíko-
vé (výrobky z kravského mléka), 17 lidí 
si vyzvedávalo podíly kozích výrobků 
(které vůbec nebyly cítit po kozách, 
protože kozy se pasou na rozlehlých 
pastvinách) od Vandy Olšaníkové a 41 
lidí si chodilo pro vejce z pojízdného 
kurníku Petra Švorby. Pokud se k nám 
chcete přidat a letos se těšit na středu, 
kdy farmáři vše přivezou, mrkněte 
na web pro další podrobnosti.

Alžběta Macková

KPZ říčany
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Inzerce

Vaše jógové studio s dračí silou  
v centru Říčan
Nový rok se pomalu rozbíhá a s ním i naše kurzy. Přejete si 
dostát svým předsevzetím? Pomůžeme vám začít, staneme 
se vaším hnacím motorem a ukážeme vám, jak správně 
pokročit v jógové praxi.
Přijměte pozvání do našich čtvrtletních kurzů pro 
začátečníky, ale i pokročilé jogíny. Získáte tak pravidelnou 
dávku energie a protažení, vedení zkušeného lektora, který 
vám vše vysvětlí. A navíc příjemné místo, kam se budete mít 
chuť vracet.
Kolem našeho studia postupně vzniká komunita podobně 
naladěných lidí, kteří se navzájem inspirují a motivují. 
Pravidelně pořádáme jógové pobyty v Čechách, ale  
i v zahraničí. Vydejte se s námi do hor nebo v létě či na 
podzim k moři. Vše pro vás zajistíme do posledního detailu, 
vy už se jenom v klidu usadíte na jógovou podložku 
a s výdechem se ponoříte do sebe.
Buďte v novém roce všímaví nejen k sobě, ale i k ostatním. 
Kam nasměrujeme naši pozornost, tam se budou dít 
zázraky. Přijďte k nám do studia MOKSHA na Masarykově 
náměstí 65 a započněte svou cestu ke zdraví a duševní 
pohodě.
Kompletní nabídku studia naleznete na adrese
 www.studiomoksha.cz.
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Zimní sporty bez omezení
pop optiK už je v Říčanech třetím rokem a vy, naši 
zákazníci, nás neustále přesvědčujete o tom, že jdeme 
tím správným směrem. stejně tak jako na začátku 
 i dnes klademe důraz zejména na prevenci a poskytujeme 
měření zraku na těch nejmodernějších přístrojích. Kro-
mě zdraví očí a perfektních produktů nám jde i o nad-
standardní přístup a péči. tou nejcennější odměnou 
za naši snahu je spokojenost každého našeho zákazníka.
V POP OPTIK se každý klient může těšit na známé tváře 
našich optometristů, kteří vždy zkušeně poradí s výběrem 
obrouček, brýlových skel, kontaktních čoček i slunečních 
brýlí. Stejně jako v minulých letech tak i v novém roce osob-
ně vyrazíme na největší optické veletrhy do itálie, Francie 
a německa, kde vybereme pro naše zákazníky ty nejlepší 
a nejkvalitnější módní kousky, které budou v roce 2024 udá-
vat trend. Také se stále držíme hesla, že kvalitní brýle ne-
musejí být drahé, a proto jsme v loňském roce exkluzivně 
zařadili do naší nabídky brýle značky PRIVÉ REVAUX, kte-
ré jsou velmi kvalitní, stylové a cenově dostupné. Nákupem 
to ale nekončí, o klenot zakoupený v naší prodejně se bude-
me pečlivě starat i v dalších letech prostřednictvím pravidel-
ného servisu, který k brýlím nabízíme.

Zimní sporty bez omezení
V aktuálním čase bychom chtěli apelovat na správně sta-
novenou korekci oční vady a na to, jak korekci při zimních 
sportech řešit. Například lyžaři by na dioptrické brýle měli 
zcela zapomenout. Nejen že brýle jsou při sportu nepoho-
dlné, ale i běžný pád může mít pro zrak doživotní následky. 
Není výjimkou, že si rekreační lyžař nasadí lyžařské brýle 
na své dioptrické a mlžení skel může způsobit to, že pak ne-
vidí téměř nic. Vhodnějším řešením je využití kontaktních 
čoček, které pod lyžařskými brýlemi nepřekážejí a zároveň 
zaručují ostré vidění v každém úhlu pohledu při jízdě na sva-
hu. Ideální volbou pro tyto příležitosti jsou jednodenní kon-
taktní čočky, které se ráno nasadí a večer vyhodí. Není tak 
potřeba myslet na správné skladování a čištění čoček. Díky 
tomu, že kontaktní čočka je nasazena přímo na oku, zaruču-
je jasný, a hlavně nezkreslený pohled. V POP OPTIK je nyní 
možné vyzkoušet si kontaktní čočky s 25 % slevou na jejich 
aplikaci.

slunce škodí i v zimě
Sluneční brýle v zimě nejsou pouze módním doplňkem, jsou 
klíčovým prvkem ochrany očí. V zimních měsících slunce 
sice sedí na obloze níže, ale zejména na horách se sluneční 
světlo odráží od vlhkého a ledového okolí a vytváří oslnění 
a až zdvojnásobuje svoji expozici škodlivého záření. Slu-
neční brýle chrání nejen před UV zářením, ale také před 
oslněním, únavou očí a mechanickým poškozením vznik-
lým například silným proudem studeného vzduchu při jízdě 
na lyžích. Odborník v optice vždy doporučí správné sluneční 
brýle z vhodných materiálů určených ke sportování, které 

budou odpovídat plánovaným aktivitám. V případě, že je 
zároveň potřeba korekce zraku, nejvhodnější volbou je kom-
binace jednodenních kontaktních čoček a slunečních brýlí, 
díky kterým bude zážitek ze zimních sportů opravdu neza-
pomenutelný. Na túrách, kde se střídá světlo a šero, jsou nej-
lepším společníkem samozabarvovací skla, která jsou venku 
tmavá s UV ochranou a uvnitř nebo v šeru jsou čirá. V rámci 
speciální akce je nyní možné pořídit si dioptrické obruby 
v pop optiK až s 65% slevou.

inzerce
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KOLOBĚH Říčany, p. o. uvádí

KOMORNÍ 
KONCERT 3 - 2 - 1

Rezervace možné v Koloběhu nebo na info@kolobeh-ricany.cz, 733 273 344

Účinkují kytarista a skladatel 
Lukáš Sommer, cimbalista  
a zpěvák Jan Mikušek.
Cimbál, kytara a zpěv 
v repertoáru od baroka po 
současnost (od Monteverdiho  
a Bacha k Sommerovi)

Koncertní sál 

Staré radnice

Pondělí  

26. února 2024, 19:00

Vstupné 250 Kč,  

děti a senioři 150 Kč

(3 nástroje a 2 interpreti v 1 večeru)
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Koloběh – rok 2023 
v číslech

l  Výtěžek z prodeje darovaného zbo-
ží činil 2 500 000 Kč (na charitu je 
dle nastavení zřizovatelem učeno 
60 %, tj. 1 500 000 Kč, na provoz or-
ganizace 40 %, tj. 1 000 000 Kč). 

l  Potřebným jsme za pomoci garantů 
ze sociální oblasti zajistili pomoc 
v celkové hodnotě 1 060 000 Kč. 
Zbylé finance budou pomáhat letos. 

l  Uspořádali jsme 17 výletů po České 
republice + jeden několikadenní. 

l  Zorganizovali jsme 3 koncerty 
v Koncertním sále staré radnice 
(novoroční koncert Terezy Mátlové 
a Doležalova kvarteta, Zpívání v deš-
ti s Voxem nymburgensis, Blízká se-
tkání se Zorou Jandovou a Zdeňkem 
Mertou). 

l  Uspořádali jsme několik přednášek 
(Můj peruánský zápisník, Houbař-
ský kroužek, Podzimní zahrádka), 
stále u nás probíhá pondělní Kurz 
trénování paměti. 

l  Hostili jsme několik setkání rady 
starších a také noc literatury (v Ko-
loběhu četla a s posluchači diskuto-
vala herečka Michaela Mauerová). 

l  Spolu se ZUŠ jsme připravili projekt 
akademie pro seniory, v níž se mo-
hou říčanští spoluobčané rozvíjet v hu-
debním, výtvarném i tanečním oboru. 

l  Otevřeli jsme další prodejní místo 
– garážový prodej ve dvoře. Dobro-
volný příspěvek za zboží činil za dva 
měsíce 10 000 Kč. 

l  Vytvořili jsme prostor pro realizaci 
osamělých seniorů, kteří rádi pečou 
a nemají pro koho. recept od babič-
ky (domácí zákusek za 20 Kč/kus) 
u nás ochutnalo několik desítek lidí 
a z výtěžku se bude péci znovu. 

l  Připravili jsme tichou aukci obrazů 
(z 60 nabízených děl se během jedi-
ného týdne prodala polovina) a výtě-
žek činil 52 000 Kč. 

l  V charitativním obchůdku nezištně 
stovky a stovky hodin odpracovalo 
18 dobrovolnic a 2 dobrovolníci.

pozvánky na únor:
V únoru opět nabídneme recept 
od babičky. Přijďte si od úterý 13. úno-
ra (do vyjedení zásob) ochutnat výteč-
ný ovocný koláč od babičky Marušky, 
litou buchtu se šlehačkou a čokoládou 
od babičky Věrušky a pohádkové české 
buchty od babičky Marcelky. Můžete 
si je dát přímo u nás v obchůdku nebo 
vám je zabalíme ke kávičce domů. Dě-
kujeme OSZV Říčany za spolupráci 
na báječném projektu!
Srdečně zveme na mimořádný komor-
ní koncert, v němž dva úžasné hudební 
nástroje „ožijí“ v rukách vynikajících 
interpretů – kytaristy lukáše som-
mera a cimbalisty Jana Mikuška 
(který navíc také zazpívá). Večer nese 
název 3–2–1 (3 nástroje a 2 inter-
preti v 1 večer). Repertoár od baroka 
po současnost, průvodní slovo, intimní 
atmosféra, překrásná hudba. V pondě-
lí 26. února v Koncertním sále staré 
radnice od 19 hodin. Vstupné 250 Kč, 
senioři a děti 150 Kč. Rezervace v Ko-
loběhu, vstupenky budou k dispozici 
od 1. února, rezervované vstupenky, 
které nebudou vyzvednuty do 16. úno-
ra, budou uvolněny dalším zájemcům.
Stále ještě máme několik míst v Kur-
zu trénování paměti pro začátečníky. 
Mozkovou rozcvičku vede zkušená 
a certifikovaná lektorka Ludmila Ho-
ráková, koná se v Koloběhu každé pon-
dělí od 9.00 do 10.00 hodin. Příspě-
vek účastníků na jednu lekci je 60 Kč, 
po naplnění kapacity bude zájemcům 
sdělen termín zahájení kurzu. Další in-
formace a rezervace v Koloběhu.
Děkujeme za neutuchající podporu 
a těšíme se na viděnou.

S Koloběhem na výlet
„Na svatého Bedřicha slunko tep-
lem zadýchá“ – inu, snad má lido-
vá pranostika pravdu a Bedřich, 
jehož svátek v církevním kalendáři 
připadá právě na 6. března, na nás 
bude během našeho putování ně-
jakým tím teplem pamatovat…
Na prahu jara se vypravíme 
na zámek rájec nad Svitavou. 
Prohlédneme si jedinečnou sbír-
ku kaméliových keřů, která je 
veřejnosti zpřístupněna vždy 
v březnu, v době květu této krá-
lovny zimních květin. Výstava 
kvetoucích kamélií je doplněna 
o vazby z živých květin. Kamélie 
se do rájeckých skleníků dostala 
v roce 1973 z Výzkumného ústa-
vu v Průhonicích, v průběhu let 
se sbírka rozrostla z původních 
85 rostlin až na současných 400 
odrůd. Ostatně tato rostlina je 
nám bližší, než si možná myslí-
me – na voňavém nápoji z lístků 
druhu Camellia sinensis neboli 
čajovníku čínského si pochutná-
váme často. Ve městě Blansko si 
prohlédneme muzejní expozice 
o Moravském krasu, archeologii, 
okolních hradech, a hlavně umě-
lecké litině. Tak krásná a obsáhlá 
sbírka uměleckých a užitkových 
děl není jinde k vidění. Litinové 
sochy jsou rozmístěny i pod širým 
nebem v přilehlém parku a na ná-
městí. za své putování se pak od-
měníme v místní Cukrárně Sever-
ka nebo zákuskárně.
Cena výletu 590 Kč, přihlášky 
od úterý 20. února SMS zprávou 
na tel. 739 989 672 nebo na e-
-mailovou adresu info@kolobeh-
-ricany.cz. Odjezd v 6.30 od Penny 
marketu Říčany.

Eva Hazdrová Kopecká, 
 ředitelka

to, že Koloběh dávno není pouze oblíbený dobročinný obchůdek na náměstí, 
už jistě víte, protože o naší košaté činnosti vás na tomto místě informujeme 
pravidelně. ale teď, když je rok 2023 definitivně uzavřen, můžeme se na něj 
podívat i optikou čísel a realizovaných akcí. Výčet akcí je totiž pozoruhodný.
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letní semestr zahájíme v únoru 2024 oblíbeným cyklem cestovatelských přednášek Dobrodružství cestování, dále 
bude pokračovat i cyklus filmů umění v kině.

Příměstské tábory 
Na Fialce
Příměstské tábory 
Na Fialce

Kroužky
Na Fialce
Nové pololetí je tady

registrace a zápis na 
nafialce.webooker.eu

červenec – srpen

Centrum celoživotního vzdělávání Na Fialce 
nabízí vzdělávací přednášky nejen pro seniory

Poděkování
Domov pro seniory 
kardinála Berana 
v Mukařově posky-
tuje nejen pobytové 
sociální služby, ale 
také plně využívá 
pěkných dnů pro 
výlety za poznáním 

bližšího i širšího okolí pro naše 
seniory (například návštěva 
farmy Klídek v Doubravčicích za 

terapeutickým koněm Sagim). Pro 
zajištění základních služeb jsme ve-
lice nutně potřebovali zakoupit spr-
chovací křeslo s příslušenstvím, což 
se podařilo díky finanční podpoře 
města Říčany ve výši 10 000 Kč. 
Finanční podpora města Říčany 
pokračuje již několikátým rokem 
a doufáme, že i nadále bude tato 
spolupráce pokračovat a pomáhat 
nám v zajišťování kvalitního života 
našich klientů.

DoBroDruŽstVí CestoVÁní                                         čtvrtek 10.00–12.00

8. února  David Hainall: Nepál – země nebetyčných hor, barev a úsměvů

22. února  Jana Troupová: Patagonie a Ohňová země – divoká krása na konci světa

7. března  Deny a Carol: Střední Amerika: Belize, Guatemala, Salvador, Nikaragua, Kostarika

21. března   Marek Kovář: Roadtrip národními parky západu USA

4. dubna  Tadeáš Šíma: Na kole přes Arabský poloostrov

18. dubna  Karel Hrdlička: Všechny tváře Gruzie

2. května  Pavel Bednář: Za minerály na ostrov Serifos

16. května   Saša Ryvolová: Madagaskar

uMĚní V KinĚ (aerofilms)                                                  úterý 10.00–12.00

13. února   Frida – viva la vide:  Film přibližuje Fridu Kahlo na jedné straně jako ženu zmítanou agónií i láskou, 
na druhé jako malířku osvobozenou od svých tělesných trýzní a handicapů.

27. února    napoleon – ve jménu umění: Snímek se 200 let po smrti tohoto velikána světové historie vrací 
ke stopám, které po sobě zanechal především v italské kultuře. Dokumentární rekonstrukcí a jedi-
nečnou prohlídkou z Akademie Brera v Miláně až po pařížský Louvre provází oscarový herec Jere-
my Irons.

12. března   portrét královny: Dokument líčí sedmdesát let života Alžběty II. skrze její fotografická vyobrazení. 
Lidé ji špehovali, oslavovali i kritizovali, současně je fascinovala a chtěli se o ní dozvídat nové infor-
mace, lépe ji poznat a pochopit.

26. března   Borromini a Bernini – výzva k dokonalosti: Cesta za krásou barokního Říma, kdy město bylo 
centrem západního umění. Film zachycuje příběh uměleckého soupeření dvou slavných architektů.

Za zvýhodněnou cenu si můžete koupit celý cyklus nebo navštívit jednotlivé přednášky či filmy. Bližší informace 
najdete na adrese www.nafialce.cz.
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Vánoční výprava skautů a skautek 
do Krkonoš
V polovině prosince jsme se již tra-
dičně se skauty a skautkami vydali 
na vánoční výpravu. V pátek odpo-
ledne jsme se sešli v konečném po-
čtu čtyřiceti osmi účastníků na ná-
draží a pak už jsme společně zamířili 
do lesní chatky nedaleko Bílého Po-
toka pod Smrkem v Jizerských ho-
rách. Po cestě děti dostaly pozvánku 
do kouzelného ledového království 
Arendelle od královny Elsy, princez-
ny Anny a sněhuláka Olafa. Po pří-
jezdu a přivítání jsme však všichni 
byli svědky toho, jak někdo odcizil 
Else její kouzelné schopnosti! V so-
botu se děti odvážně vydaly na dob-
rodružnou výpravu, kde jim lesní 
trollové ukázali na mapě místa se 
skrytými ingrediencemi pro přípra-
vu magického lektvaru. Nakonec 
se povedlo najít v okolí všechny in-
gredience na lektvar pro Elsu a tím 
zachránit její schopnosti i celé krá-
lovství. Za odměnu na děti čekala 
velká vánoční hostina v podobě 
řízků a bramborového salátu a poté 
i taneční bál. Naučili jsme se základ-
ní kroky několika tanců a pak už 
jsme celý večer protancovali a pro-
zpívali.

I přes to, že se nám ani s kouzelnými 
schopnostmi nepodařilo přičarovat 
sníh, výpravu jsme si všichni moc 
užili a bylo to příjemné navození vá-
noční atmosféry.

Za 2. oddíl skautek Říčany vám pře-
ji hodně štěstí a úspěchů do nového 
roku.

Julie Skřivánková  
vedoucí 2. oddílu

Řemeslné dílny na Zahradě 
v Pramínku U Srnčího paloučku 

 
Od ledna 2024 nabízíme kurzy zpracování ovčí 
vlny – vlnění – na stejné vlně. Celodenní kurzy 

jsou otevřené dospělým, dětem, seniorům. 
 

   Leden: 20. 1.   

   Únor: 17. 2.  

   Březen: 23. 3.  

   Duben: 20. 4.  

   Květen: 18. 5. 
Podrobnosti a přihlášení na www.lesniklubpraminek.cz/remeslne-dilny  

 

 

 

 

 

Lesní klub Pramínek – prožíváme s dětmi v lese všechna roční období 
s respektem k přírodě a lidem. 

 

 

 

Projekt „Komunitní řemeslné dílny v prostoru zahrady LK Pramínek“ byl podpořen z Fondu Kaufland „Milion pro Čestlice a 
okolí“ ve spolupráci s Nadací Via. 

Řemeslné dílny na Zahradě 
v Pramínku U Srnčího paloučku 
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vlny – vlnění – na stejné vlně. Celodenní kurzy 

jsou otevřené dospělým, dětem, seniorům. 
 

   Leden: 20. 1.   

   Únor: 17. 2.  

   Březen: 23. 3.  

   Duben: 20. 4.  

   Květen: 18. 5. 
Podrobnosti a přihlášení na www.lesniklubpraminek.cz/remeslne-dilny  

 

 

 

 

 

Lesní klub Pramínek – prožíváme s dětmi v lese všechna roční období 
s respektem k přírodě a lidem. 

 

 

 

Projekt „Komunitní řemeslné dílny v prostoru zahrady LK Pramínek“ byl podpořen z Fondu Kaufland „Milion pro Čestlice a 
okolí“ ve spolupráci s Nadací Via. 
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Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

občanská poradna říčany
Bezplatně nabízí zájemcům ve slo-
žité životní situaci sociální, právní 
a dluhové poradenství. Dále pora-
denství pro oběti domácího násilí 
a trestných činů. Zájemci se mohou 
na poradnu obracet osobně vždy 
v pondělí a ve středu 9.00–12.00, 
13.00–17.00, dále v úterý i ve čtvrtek 
po předchozím objednání.

Adresa: Masarykovo nám. 6/17, Ří-
čany (1. patro). Telefon: 312 315 284, 
e-mail: poradnaricany@cestaintegra-
ce.cz. Poradenství může být pro klien-
ty zdarma díky finančnímu přispění 
Středočeského kraje, Ministerstva 
spravedlnosti ČR, města Říčany a OP 
Zaměstnanost plus v rámci spolupráce 
s MAS Říčansko.

Příměstský tábor pro děti 
s Cestou integrace

Letošní téma Jurský park

Přijďte prožít týden do nově vybu-
dovaného dinoparku! Uvidíte zde 
spousty druhů dinosaurů, které 
jinde na světě nejsou – rozmno-
žené z embryí a dNa naprogra-
mované nejlepšími vědci světa. 
Mimo jiné si budete moci dino-
saury pohladit a na vlastní kůži 
si vyzkoušet, jaké to je být ošet-
řovatelem a ochráncem těchto 
vzácných znovu oživlých kolosů. 
Nic by nemělo překazit ideální 

dovolenou…

Termíny: 8.–12. července  
a 22.–26. červenec 2024, vždy 

od 8.30 do 17.00 hodin,  
klub Cesta. Cena tábora 3000 Kč 

(program, 3× jídlo, pitný režim, 
zážitky a zábava).

Více informací najdete na adrese 
www.cestaintegrace.cz.
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Vítáme vás ve 2. pololetí – 
frčíme dááál!

Gratulujeme všem školákům, kteří 
úspěšně zvládli první pololetí tohoto 
školního roku a přejeme všem mno-
ho studijních úspěchů v pololetí dru-
hém. podobně je to i v Mraveništi.

Školní rok se přehoupl do druhé polo-
viny, nezapomeňte se, pokud jste tak 
již neučimiů, přihlásit do druhého po-
loletí, a to adrese www.mraveniste.info 
nebo https://mraveniste.webooker.eu.
Keramika opět převládá, vyučujeme 
v odpoledních hodinách celý týden. 
Jednotlivé kurzy se od sebe liší svým 
obsahem i tematicky. Pro ty, kterým 
nevyhovuje pravidelná docházka, 
nabízíme jednorázové kurzy o sobo-
tách:
10. 2. 2022 se Štěpánkou Fialovou, 
9.00–11.30 hod.;
24. 2. 2022 s Katkou Schnablovou, 
9.00–11.30 hod.

Mateřské centrum, Bezručova 
441/23 – aktivity v únoru:
Na nové kamarády se těšíme také 
v Mravenčí školičce. Jedná se o dopo-
lední kurz pro děti ve věku 1,5 až 5 let, 
kde se zaměřujeme na úspěšnou soci-
alizaci dětí, dovednosti komunikace 
mezi nimi a umění tolerance. Podpo-
říme rozvoj pohybových, hudebních, 
výtvarných, logopedických schopností 
a dovedností. Z výtvarných činností 
si děti odnášejí malý výrobek. V naší 
školičce jde především o přípravu dětí 
na vstup do skutečné mateřské školy.
Pokračujeme i v anglické konverzaci 

pro maminky s malými dětmi. Neřeš-
te složitě hlídání a přijďte se procvičit 
každou středu od 17.30 hod. 
Mumspace si pro vás na únor připra-
vil lekce jemné jógy a cvičení pro vi-
tální pánevní dn. Maminky, pojďte se 
protáhnout, posílit svůj core (hluboké 
vnitřní svaly) a také se naučit vnímat 
svaly pánevního dna. Děti mohou cvi-
čit s vámi nebo využít herničku. Cviče-
ní je vhodné pro všechny ženy, včetně 
těhotných, pro které jsou lekce vhodně 
modifikovány. Těšíme se na vás v ter-
mínech 13. a 27. února.
V prosinci jsme si užili naše novinkové 
smyslohrátky a byla to pecka! Roz-
hodli jsme se proto pro častější opako-
vání, a proto se na další můžete těšit už 
3.února. Nechte svoje děti vnímat svět 
všemi smysly a netrapte se uklízením 
nepořádku. Těšíme se na vás! 

Nina Šafránek

Stan + Vesmír = úžasné letní dobrodružství
Vánoční prázdniny 

jsou za námi a mno-
zí již vyhlížíme, co podnikneme 
v létě. My, vedoucí z Vesmíru Říča-
ny, máme o prvních 14 dnech v čer-
venci jasno, protože se jako každý 
rok vydáme na tábor do lužických 
hor. rádi bychom vašim dětem na-
bídli dobrodružství pod stanem jako 
skvělý způsob, jak mohou zahájit 
letošní léto.

Děti s námi vyrazí pod stan do příro-
dy, abychom společně zažili příjemný 
čas bez mobilů a sociálních sítí, které 
jsou už neoddělitelnou součástí na-
šich životů. Tábor vypadá v podstatě 
stejně, jak si ho pamatují první účast-
níci před 45 lety – stany, „kadibudky“, 
vaření na ohni, bez elektřiny. Pouze 
místo v potoce se můžeme umývat 
ve sprchách s horkou vodou, téměř 
jako doma. Děti si osvojí zálesácké do-
vednosti (udržování ohně nebo sekání 

dříví) a pracovní návyky při plnění tá-
borových služeb. Zažijí – a mnohdy po-
prvé – pobyt bez rodičů, kdy se o sebe 
musejí postarat samy a překonat ne-
všední výzvy, například spát ve spa-
cáku nebo jít v noci do lesa. Posouvají 
s námi některé své fyzické a psychické 
limity a učí se důvěřovat sobě i týmu 
dosud neznámých dětí a dospělých. 
Mnohdy zde navážou přátelství, které 
trvá i mimo tábor a dále v dospělosti. 
Náš tábor se vždy nese v duchu tema-
tické celotáborové hry. Máme za sebou 
hry ze světa řeckých bájí nebo Harry-

ho Pottera a loni jsme trochu přepsali 
dějiny Českého království. Během her 
a scének nejenže cvičíme svaly a mo-
zek, ale taky se hodně nasmějeme. Děti 
do atmosféry celotáborovky vtahuje-
me také dramatickými a komickými 
scénkami vedoucích v kostýmech. 
Nechybějí ovšem ani tradiční táborové 
zábavy jako zpívání u táboráku a noční 
hlídky.
Letošní tábor se koná od neděle  
30. června do soboty 13. července a je 
určen pro děti po druhé až deváté třídě. 
Veškeré informace o přihlášce, chodu 
tábora nebo fotografie z minulých tá-
borů naleznete na webových stránkách 
www.vesmir-ricany.cz. Aktuality mů-
žete sledovat na facebookové stránce 
Vesmír Říčany.
Neváhejte a rezervujte svému dítěti 
místo u vesmírného táboráku!

Za Vesmír Říčany, z. s.
Václav Skořepa
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Příroda je fascinující, plná tajemství, 
která nadšeně odhalují malé děti i věd-
ci. Jak se spolu domlouvají mravenci? 
Co se děje v kompostu? Jak vypadají 
kameny uvnitř?  V sobotu 10. úno-
ra otevřeme několik oken do přírody 
a budeme hledat odpovědi na otázky, 
které napadají děti i dospělé. Před-
stavíme metody, jak se o přírodě učí 
ve školách i u nás v muzeu.  
Až budete unaveni bádáním, můžete si 
sednout do 100 let staré školní lavice, 
zalistovat ve starých učebnicích příro-
dopisu, začíst se do knížek o přírodě 
nebo si zahrát lesní divadlo.
Prohlédnete si poklady z přírodověd-
ných kabinetů, k vidění budou pra-
věké exponáty ze sbírek muzea, mimo 
jiné mamutí kel objevený u Čestlic 
a kost srstnatého nosorožce nalezená 
v místech, kde je dnes Geopark Říčany. 
Na výstavě potkáte i živé tvory. 
Po lupou nahlédnete do světa mno-
honožek a mravenců. Výstava potrvá 
do 1. září. Její vznik finančně podpořil 
Středočeský kraj.

Zima a předjaří v muzeu 
V únoru se v muzeu chystáme na jarní 
sezónu a také připravujeme konfe-
renci tvořivá školka, která proběhne  
21. března. Podrobné informace o ní 
přinášíme na muzejním webu. 
V úterý 13. února v 18 hodin vás zveme 
k programu na kvíz do muzea! Vyzná-
te se v historii? Znáte říčanské dějiny 
jako své boty? Chcete se dozvědět něco 
nového? Nebo se prostě chcete pobavit 
a zároveň načerpat nějaké nové znalos-
ti? Přijďte potrápit své mozkové závity 
na první týmový kvíz do Muzea Říčany. 
Jde o zábavnou vědomostní soutěž po 
vzoru takzvaných hospodských kvízů. 
Vytvořte spolu s přáteli, rodinou nebo 
s novými známými z muzea tým, který 
znalostmi a důvtipem předčí všechny 
ostatní. V rámci klání pro vás připraví-
me celkem 55 otázek z pěti oborů: ději-
ny světa, dějiny Čech, dějiny Říčanska, 
přírodověda a špeky z muzejního depo-
zitáře. Prostřednictvím kvízových otá-
zek se totiž také seznámíte se zajímavý-
mi poklady, které ukrývá náš depozitář, 
a my vás necháme hádat, jaké tajemné 

předměty před vás před-
kládáme a k čemu asi 
mohly sloužit. Při kvízu se 
vám bude hodit i všeobec-
ný přehled, špetka humo-
ru a dobrý odhad. V rámci vstupného 
vám nabídneme alko nebo nealko drink, 
utopence a nakládaný hermelín – prostě 
vše pro to, abyste si s námi užili zábavný 
večer plný vtipného poučení v dobré ná-
ladě. Na vítězný tým čekají krásné věcné 
ceny z muzejní provenience. Těšíme se 
na vás! Účast je třeba si zarezervovat 
v e- shopu Muzea Říčany.

otevíráme výstavu okna do přírody   

Hledáme  
asistentku-uklízečku / 

asistenta-uklízeče. Bližší 
informace na webových 

stránkách Muzea Říčany.
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Takzvaný Vítězný únor patří ke smut-
ným výročím československé histo-
rie. Považujeme za důležité pečovat 
i o památky, které připomínají ne-
šťastné okamžiky našich dějin. Mezi 
těmi, které jsou spojeny s úno-
rovým komunistickým 
převratem, vyniká 
tato výroční me-
daile z roku 1968. 
Od Ústředního 
výboru KSČ ji 
obdržel říčanský 
občan J. Malý, 
který ji o jedenáct 
let později věno-
val muzeu. Plaketa 
zobrazuje typickou 
podobu dělníka, jak jej 
znázorňoval oficiální sloh 
tzv. socialistického realismu.
Zajímavější ovšem je, co dobové pra-
meny říkají o událostech února 1948 
v Říčanech. Zpětně psaná městská 
kronika uvádí: „Rok 1948 bude doza-
jista zaujímati v historii naší repub-
liky místo nejvýznamnější. (…) Pra-
cující lid, spatřující ve svém vyloučení 

z rozhodování o vedení státu ohrožení 
všech práv dělnické třídy, protestoval 
proti tomuto úmyslu hromadnými 
manifestacemi, žádal o přijetí demi-
se (demokratických ministrů, pozn. 

aut.), jmenování Gottwaldovy 
vlády, obrození Národní 

fronty.“ Politická čist-
ka na sebe nenecha-

la dlouho čekat. 
Už 26. února byli 
členství v MNV 
(zastupitelstvo) 
zbaveni demo-

kratičtí poslanci 
a poslankyně za ná-

rodně-socialistickou 
stranu a stranu lido-

vou, mezi nimi předně 
předseda národního výboru 

Jindřich Hofta. Ještě téhož dne byl 
novým předsedou MNV zvolen ře-
ditel školy a člen KSČ Josef Franěk. 
V Říčanech po těchto událostech 
zhoustla atmosféra. Vyjadřovat svůj 
názor začalo být složité a nebezpeč-
né. Dokládají to zprávy o následných 
květnových volbách. „Zajímavé 

bylo, že voliči nepoužívali ani krycích 
zástěn a vkládali voličskou listinu 
do obálky přímo před zraky volebních 
komisařů, ačkoliv ve všech voličských 
místnostech byly krycí zástěny k po-
užití,“ uvádí kronikář. Zlověstný 
zvyk „manifestační volby“, v demo-
kracii nepřípustný, za kterým stál 
strach voličů projevit svůj názor 
a zařadit se mezi podezřelé, když by 
za plentu přece jen šli, v Českoslo-
vensku zakořenil. Ještě téhož roku 
bylo čestné občanství Říčan uděleno 
Klementu Gottwaldovi, který se stal 
prezidentem (v roce 2022 říčanští 
zastupitelé rozhodli o odebrání čest-
ného občanství) i ministru školství 
Zdeňku Nejedlému. Poté se rozjela 
vlna znárodňování, ale i nadšeného 
brigádnického budování novodo-
bých Říčan. Péče o hmotné památky 
socialistické éry, včetně takových-
to „nešťastných předmětů“, nám 
umožňuje dnes tyto události rekon-
struovat, ilustrovat a interpretovat. 
Více se tomuto tématu budeme vě-
novat v březnu.

Radek Holodňák 

 Ze sbírek muzea: pamětní medaile k výročí 
„Vítězného února“

Hledáme nové kolegy/ně 
na pokladnu muzea

Nabízíme příjemnou práci v hezkém prostředí muzea.  
Práce je vhodná například pro aktivní a komunikativní seniory 

z Říčan a okolí se základy práce na PC.

l náplň práce: obsluha výstavy, prodej vstupenek a zboží,  
komunikace s návštěvníky

l pracovní doba: odpoledne (14–18 hod.) ve všedních dnech 
nebo o víkendu podle vašich časových možností

l forma spolupráce: dPP
l nástup: od února 2023 nebo podle dohody

Kontakt: 
Marie Tvrdoňová, marie.tvrdonova@muzeum.ricany.cz,

tel.: 607 082 357
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mAP (místní Akční Plány) 
oPerAČNí ProGrAm jANA  
AmoSe KomeNSKÉHo

oRp Říčany: Místní akční plány  
rozvoje vzdělávání op JAK

CZ.02.02.XX/00/23_017/0008140

preVenCe naŠiCH DĚtí Je pro 
nÁs DŮleŽitÁ
V měsíci lednu jsme se zaměřili spo-
lečně se základními školami z ORP Ří-
čany a protidrogovou koordinátorkou 
města Říčany Markétou Hubínkovou 
na plánování preventivních programů. 
Abychom byli objektivní a reagovali 
na aktuální problémy, přizvali jsme 
mezi nás i zakladatele PROJEKTU 23 
Honzu Molavce a Václava Martínka, 
kteří se zajímají o témata závislostí, 
točí videa a fyzicky se pohybují mezi 
mládeží a nenásilně mapují situaci 
v Říčanech a blízkém okolí. Zaměřují 
se na osvětu v oblasti prevence.

A jaké jsou aktuální problémy u dětí 
a mládeže očima PROJEKTU 23?
Při natáčení našich videí jsme se pono-
řili do několika problematik dnešního 
světa a zjistili jsme, že jsou možná ještě 
víc rozšířené mezi lidmi, než si myslí-
me. Rozhodně tedy více než jsme si 
mysleli my.
Internet a ostatní možnosti komuni-
kace jsou úžasnými vymoženostmi 
dnešní doby, ale nesou s sebou i úskalí, 
která se možná zdají skrytá – obzvláště 
pro děti: odtržení od světa; dostupnost 
drog; nepřeberné možnosti kyberšika-
ny, od které vlastně není jiného úniku 

než odchod ze sociálních sítí, které 
jsou však provázány s našimi životy 
natolik, že je to téměř nemožné; sbírá-
ní „líbítek“ za dopaminovou odměnu; 
vytváření nereálných představ a zkres-
lení hodnot; různí podvodníci a se- 
xuální predátoři schovaní za monitory 
a displeji…
Bohužel minulé roky uvrhly do tohoto 
světa celou generaci bez jakékoli pří-
pravy a postupného osvojování si, jak 
s tímto abstraktním místem fungo-
vat. Mimo jiné i proto, že sami rodiče 
těchto dětí nevědí, co on-line svět na-
bízí a také ukrývá – což ale také není 
tak plně jejich chyba, vždyť celý tento 
prostor se vyvíjí tak závratnou rychlos-
tí, že jen málokdo udrží krok.

A nejen s internetem, ale i s novými 
drogami, které se dají sehnat téměř 
snadněji než nový gauč ze Švédska 
a ve formách, ve kterých ani ostřílený 
rodič, nezjistí, co jeho dítě má v pokoji. 
Pro vyvíjejícího se člověka zmítaného 
hormony mohou tyto látky sloužit jako 
pila, se kterou odříznou své problémy, 
ale zároveň i v mnoha případech větev, 
na které sedí.
My z PROJEKTU 23 se snažíme 
o těchto a dalších problematikách 
informovat prostřednictvím našich 
videí a sociálních sítí na adrese 
https://projekt23.cz/.
Jsme přesvědčeni o tom, že je potřeba 
nespoléhat se na to, že když problémy 
nebudeme řešit, tak ony samy odejdou.
Pojďme se tedy společně více zajímat 
o to, co dnešní doba přináší a co může 
vzít, ať už kvůli nám samotným, nebo 
kvůli dorůstající generaci. K tomu vám 
mohou posloužit například i naše volně 
dostupná videa, která komponujeme 
tak, aby podala co nejkomplexnější po-
hled na věc a postupně je rozšiřujeme.
S přátelským pozdravem  

Za PROJEKT 23
Honza a Václav

za MAP OP JAK
Monika, Mirka, Pavlína a Petra

NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH SEMINÁŘŮ MAP OP JAK

DATUM A ČAS NÁZEV SEMINÁŘE MÍSTO PRO KOHO JE  

15. 3. 2024 PODPORA ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOSTI  Říčany
9.00–16.30 hod PRO ČTENÍ, PSANÍ A POČÍTÁNÍ bude upřesněno pro pedagogy MŠ
 s Paeddr. renatu Wolfovu

19. 3. 2024 (Jak se učit jazyk atraktivní formou) Mateřská škola pro pedagogy zŠ
9.00–16.00 hod ANGLIČTINA V POHYBU a základní škola NEMO, (každý účastník obdrží
 s Mgr. Sylvií dolákovou Nad Bahnivkou 140, Říčany výukový materiál na
   100 her do výuky AJ)
Pokud se chcete na semináře přihlásit, napište nám e-mail na adresu map@ricany.cz.
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Nemo SLAVí PLNoLeToST
V letošním 
roce Nemo 
oslaví 18 let 
od svého za-

ložení. Ze spolku nadšených paní 
učitelek, které chtěly vybudovat škol-
ku podle svých představ, postupně 
vznikla Mateřská škola a Základní 
škola Nemo se sídlem v Pacově. Malá, 
ale silná a vyhledávaná pro svou ne-
zaměnitelnou rodinnou atmosféru. 
Hodně jsme toho cestou dokázali:
Nadšení nás neopustilo. Máme zku-
šené učitele a stálý tým. Učíme pestře 
a zajímavě – hravě, zážitkem, v pro-
jektech, venku, v lavicích, při komu-
nikaci s rodilým mluvčím, při sportu, 
na exkurzích a při kulturních akcích, 
na školní zahradě.
Pozornost věnujeme všem dětem – 
máme málopočetné třídy, umíme 
poskytnout podporu při problémech 
s učením i rozvíjet nadání, máme čas 
pro každého.

Jsme důslední, ale laskaví. Dbáme 
na dobré vztahy. Záleží nám na tom, 
jak se lidé u nás ve škole cítí, a tvoříme 
společně příjemné klima vhodné pro 
učení. Zakládáme si na otevřené ko-
munikaci s rodiči. O děti se postará-
me od dvou let až do konce 1. stupně 

ZŠ. Ve spolupráci s naší partnerskou 
školou jim poskytneme návaznost až 
do 9. třídy. Už 18 let jsme s vámi!
První děti, které Nemo navštěvova-
ly, už za sebou mají maturitu a míří 
na vysoké školy. A co vy ostatní? Za-
jímá nás, jak se „našim“ dětem dále 
daří. Budeme rádi, 
když nám o sobě 
dáte vědět!

Dagmar  
Bartoňková  

MŠ a ZŠ Nemo

Plujte s námi za poznáním!
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Písemná přijímací zkouška (za-
řazovací řízení) se koná ve středu 
29. května 2024 v 9.00 v budově  
1. ZŠ, Masarykovo náměstí 71 (bu-
dova za kostelem). Zkoušky probí-
hají formou matematického testu. 
Testu se neúčastní žáci, kteří již byli 
přijati na osmiletá gymnázia a ode-
vzdali tam zápisový lístek. Žáci si 
přinesou psací a rýsovací potřeby.
přihlášky s kopií vysvědčení 
za 1. pololetí pátého ročníku 
musejí být dodány nejpozdě-
ji 17. 5. 2024 do 12.00 hodin 
do schránky na hlavní budově 
školy nebo elektronicky na adresu 
zarazovacirizeni@g.zs-ricany.cz.
Budou přijímáni pouze žáci, kteří 
mají jako cizí jazyk angličtinu.
Přihlášku lze vyzvednout v hlavní bu-
dově školy nebo stáhnout ze stránek 
školy (www.zs-ricany.cz). Případná 
upřesnění a změny sledujte na těchto 
stránkách.
Žáci naší školy podávají přihlášky 
prostřednictvím svých třídních 
učitelů.
o zařazení žáka do této třídy roz-
hoduje ředitel školy na základě 
výsledků zařazovacího testu, hod-
nocení v 5. ročníku (vysvědčení) 
a kapacitních možností školy. ná-
hradní termín nevypisujeme.
Další informace na tel. čísle 
323 602 794.

Pavel Bednář, ředitel školy

Vánoční Praha
Ve čtvrtek před vánočními prázd-
ninami proběhlo u nás ve škole zá-
jmové dopoledne. Některé děti hrály 
přehazovanou, jiné florbal, peklo se 
cukroví, někteří šli bruslit, někteří 

hráli ping-pong či deskové hry. Část 
dětí odjela vlakem nasát vánoční at-
mosféru do Prahy.
Již na hlavním nádraží se děti podle 
svého zájmu rozdělily na dvě sku-
piny. První, v čele s panem učitelem 
Profotou, se vydala na Staré Město 
a do Náprstkova muzea.
Cílem druhé skupiny pod vedením 
paní učitelky Vydrové a Prchalové 
byla vedle procházky centrem Prahy 
výstava betlémů. Prošli jsme tedy 
vánočně vyzdobeným Václavským 
náměstím a dorazili na Jungmanno-
vo náměstí, kde byla expozice umís-
těna. Obdivovali jsme vynalézavost 
tvůrců betlémů (byly tam exponáty 
z tradičních materiálů, jako je dřevo, 
kukuřičné šustí, mech apod., ale i fi-
gurky ze skla, gumiček, chlebového 
těsta, papírové hmoty apod). Před-
stavovali jsme si, jak trpělivě, pre-
cizně a dlouho museli jejich tvůrci 
pracovat.
Po zhlédnutí výstavy jsme pokračo-
vali na Staroměstské náměstí, kde si 
děti samostatně procházely vánoč-
ní trhy, ochutnaly tradiční dobroty 
(ach ty ceny!) a obdivovaly vánoční 
strom. Po dostatečném nasátí vánoč-
ní atmosféry jsme se všichni – trochu 
zmrzlí, ale celkem spokojení – vrátili 
vlakem do Říčan.
Nikdo z nás neměl tušení, k jaké 
tragédii se o několik hodin později 
v místech, kde jsme se pohybovali, 
schyluje.

Lenka Prchalová

Výlet na zámek Kačina
V posledním předvánočním týdnu 
jsme se vydali s žáky 3. A a 3. C nasát 
atmosféru Vánoc na nedaleký zámek 
Kačina. Na nádvoří nás přivítaly 

dvě milé průvodkyně a odvedly nás 
do slavnostně vyzdobeného zámku. 
Děti byly rozděleny do dvou skupin, 
polovina šla na prohlídku zámku 
a pro druhou skupinu byla připra-
vena dílnička. Děti si vyrobily podle 
své kreativity pohlednici s tematikou 
zámku. Prohlídka zámku byla za-
měřena na vánoční zvyky a tradice. 
Děti si mohly prohlédnout vánočně 
vyzdobené interiéry a expozici bet-
lémů. Nejvíce je zaujala zámecká 
kuchyně, která vypadala jako vy-
střižená z pohádky. Z výletu jsme se 
vrátili příjemně naladěni a už se těšili 
na nadcházející svátky.

Poděkování
Žáci a paní učitelky 1. ZŠ Říčany 
moc děkují dětem i všem kantorkám 
a asistentkám ze 4. ZŠ Nerudova 
za krásnou a inspirativní advent-
ní výstavu, na které byla i možnost 
zakoupení dekorativních výrobků. 
Výstava se konala ve velice milém 
a přívětivém prostředí.
Moc děkujeme a těšíme se na další 
výstavy. 

Kolektiv dětí a učitelek 1. ZŠ Říčany

Ve školním roce 2024–2025 otvíráme 6. třídu s rozšířenou 
výukou matematiky
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pomalu, ale jistě 
se blíží termín dne 

otevřených dveří, který proběhne 
v obou budovách školy, a to v pá-
tek 16. 2. 2024 od 10.00 do 16.00 
hod. Během dne vás v hlavní 
budově školy provedou naši 
deváťáci a pokusí se odpovědět 
na vaše dotazy. V časech od 11.00 
a od 13.00 hod. proběhnou v hlav-
ní budově (ulice Bezručova) se-
tkání s vedením školy, kde budete 
mít příležitost zeptat se na vše, co 
vás zajímá.

V letošním roce proběhne zápis 
do prvního ročníku v pátek 12. 4. 
2024 od 9.00 do 17.00 hod.
Součástí zápisu je i osobní návště-
va školy dítětem. V případě nemoci 
dítěte postačí podání písemné žá-
dosti zákonným zástupcem nebo 
jeho zmocněncem v den zápi-
su. Registrace k zápisu je možná 
od 1. 3. 2024 na adrese  https://
skoly.ricany.cz. Zároveň je možné 
na této webové stránce registro-
vat žáky i do školní družiny, a to od  
1. března do 31. května 2024.

S sebou nezapomeňte 
přinést: 

Pro následující školní rok se chys-
táme otvírat čtyři první třídy. Jedna 
hudební, jedna s rozšířenou výukou 
angličtiny a dvě třídy běžné. Do hu-
dební třídy a do třídy s rozšířenou 
výukou AJ je nutné podat předběž-
nou přihlášku, a to do 28. 2. 2024 
k rukám ředitele školy – stačí poslat 
přihlášku na e-mail. Talentové zkouš-
ky do první hudební třídy proběhnou 
22. 3. 2024. O času konání budou 
rodiče včas informováni. Pro přijetí 
do třídy s rozšířenou výukou AJ je 
nutná plná školní zralost. Míru vhod-
nosti posoudí školní psycholog v ter-
mínu od 1. března do 4. dubna 2024. 
Rodiče si termín domluví s paní psy-
choložkou PhDr. Ivetou Míkovou. 
Podrobné informace k zápisu do prv-
ního ročníku, včetně kritérií přijetí, 
naleznete na webových stránkách 
školy: Škola není jen učení. Měla by 
žít spolu se svými žáky. | 2ZŠ Říčany 
(2zsricany.cz), Těšíme se na vás.

Předvánoční jarmark 
na Bezručce

Vlivem blížící se atmosféry Vánoc 
napadlo paní učitelky uspořádat 
předvánoční prozpěvování u šatních 
skříněk. Rozhodli jsme se spojit toto 
prozpěvování s vánočním jarmar-
kem, kde bylo možné si zakoupit vá-
noční výrobky našich žáků. Během 
jarmarku, který se konal 21.prosin-
ce se zpívaly koledy a vše probíhalo 
ve velmi příjemném duchu Vánoc. 
Zpívaly se tradiční i netradiční vá-
noční písně. Vytvořené výrobky ne-
měly stanovenou hodnotu. Záleželo 
na každém, kolik chce za výrobek 
přispět. Veškerý výtěžek z prodeje 
výrobků byl věnován na každoroční 
vánoční sbírku pro děti, kterou po-
řádalo město Říčany. Všem, kteří se 
jarmarku (sbírky) zúčastnili, patří 
velký dík.

Vaše Bezručovka

Dny otevřených dveří a základní informace ohledně 
zápisu do 1. ročníku v bezručce

1. Občanský průkaz  
zákonného zástupce.

2. rodný list dítěte.

3. V případě, že má dítě jiný 
trvalý pobyt než zákonný zá-
stupce, potvrzení z evidence 
obyvatel a doklad užívacího 

práva k objektu, kde má dítě 
hlášen trvalý pobyt.

4. V případě, že budete žádat 
o odklad školní docházky, 
přineste vyjádření pedago-

gicko-psychologické poradny 
a odborného lékaře, pokud je 

již máte.
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ZáPIS Do PrVNíCH TříD Se 
bLíŽí (12. DUbNA 2024)
Snad každého, kdo má doma předško-
láka, který v září usedne do školní lavi-
ce, zajímá, kdy a jak budou letos probí-
hat zápisy do prvních tříd. Ale také, jak 
děti doma připravit na snadný začátek 
do školy…
Zápis je pro děti i rodiče velkou udá-
lostí. Základním předpokladem úspěš- 
ného startu ve škole jsou dobré vyjad-
řovací schopnosti a komunikační do-
vednosti dětí. Pro úspěšný start do ško-
ly často stačí, když si s dětmi pravidelně 
povídáte, čtete a hrajete. Společné čte-
ní je při rozvoji řeči nenahraditelné. 
Důležité je zábavnou formou procvi-
čovat řečové schopnosti a výslovnost, 
třeba pomocí různých říkadel a básni-
ček. Poznávejte barvy, motivujte děti 
ke kreslení. Budoucí žák potřebuje mít 
uvolněnou ruku a z prstů zvládnout 
udělat takzvanou špetku, která je zá-
kladem pro držení tužky.
Děti se u zápisu „nezkoušejí“. Případ-
ná kresba postavy, napodobení písma, 
obkreslení bodů apod. slouží pouze 
k vyvrácení podezření, že se případně 
v otázce zralosti něco přehlédlo. Jde 
o to, že rozvoj myšlení dítěte se odráží 
i v jeho kresbě.
Na které děti se letos ve škole těšíme? 
K zápisu do prvního ročníku pro školní 
rok 2024/2025 se dostaví děti, kterým 
bude šest let do 31. srpna 2024 a také 
děti, kterým byl po zápisu 2023 povo-
len odklad školní docházky o jeden rok.
Přijetí dítěte není vždy samozřejmostí. 
Podle školského zákona musí ředitel 
školy přijmout přednostně děti, které 
mají trvalé místo pobytu v příslušném 
školském obvodu a současně nelze 
překročit stanovenou kapacitu tříd 
a celkovou kapacitu školy.
Již tradičně předchází v Říčanech 
samotné společenské formě zápisu 
elektronické přihlašování. Na adrese 
https://skoly.ricany.cz jsou vkládány 
postupně aktuální informace – kri-

téria přijetí do školy i školní družiny 
a podrobné informace k přijímacímu 
řízení. Naleznete zde i návod k vy-
plnění elektronické žádosti o přijetí. 
Možnost vyplnění bude zpřístupněna 
na začátku března 2024.

Dalibor Dudek, ředitel školy

oHLÉDNUTí ZA mĚSíCem 
LeDNem
l Mrzlo, až praštělo (kdopak ví, co to 
znamená?);
l lyžařský kurz v Peci pod Sněžkou;
l prevence – nelegální drogy, komu-
nikace;
l anglická olympiáda – gratulujeme 
Lukáši Svatošovi za 1. místo a postup; 
l bruslení;
l návštěva knihovny;
l kino;
l pololetní vysvědčení.

ZáKLADNí ŠKoLA u říČANSKÉHo LeSA

INZERÁT NA STÁLÉHO 
SUPLENTA

3. základní škola u Říčanského 
lesa hledá zástup za nemoci 
(suplujícího) na 1. i 2. stupeň.

V případě zájmu či potřeby  
více informací pište  

na e-mailovou adresu  
iveta.truhlarova@zs.ricany.cz.

Co NáS ČeKá V PříŠTíCH 
mĚSíCíCH?

ÚNor:
Pěvecké mládí

Masopust
Prevence – drogy, noční život, 

rozvoj osobnosti
Školení pro pedagogiky

KMd
JarNÍ PrÁdzNINY 19.–25. 2. 

2024

břeZeN:
Noc s andersenem

Pisálkův svátek
recitační soutěž

zasedání žákovského parlamentu
den otevřených dveří 26. 3. 2024
VELIKONOČNÍ PrÁzdNINY 28.–

29. 3. 2024

DUbeN:
zápis do 1.ročníku 12. 4. 2024

Jarní úklid okolí školy
Sběr papíru

Školní kolo OVOV
Konzultace ve třech 

Konzultace – 2. stupeň
Školní ples 27. 4. 2024

den země
Čarodějnice 30. 4. 2024
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Informace k zápisu do 1. tříd pro školní rok 2024–2025
Ačkoliv se to nezdá, čas utíká rychle, 
proto přinášíme základní informace 
k zápisu žáků do 1. třídy pro školní 
rok 2024–2025 v naší škole. Jsme 
školou pro žáky se zdravotním po-
stižením, nejsme „klasickou“ školou 
pro žáky s poruchou autistického 
spektra.
Termín zápisu je stanoven 
na 12. 4. 2024, na dobu od 8.00 
do 14.00 hod. v budově školy. Při-
hlášky ke vzdělávání bude možné 
podávat od začátku března 2024, a to 
elektronicky na webových stránkách: 
https://skoly.ricany.cz/, stejně jako 
přihlášky k zájmovému vzdělávání 
– školní družině. Při elektronickém 
podání žádosti ke vzdělání je nutné si 
také rezervovat čas zápisu.
Kritéria přijímání budou zveřejněna 
na konci ledna na stránkách školy, 
stejně jako pak na stránkách elektro-
nického zápisu.
Ve školním roce 2024–2025 budeme 

otevírat zápis do 1. ročníku ve vzdě-
lávacím programu pro základní ško-
lu s minimální úrovní očekávaných 
závazných výstupů, tzn. pro žáky 
s lehkým mentálním postižením. Po-
čet přijímaných žáků je podle stano-
vených kritérií maximálně šest, v pří-
padě většího počtu zájemců se bude 
losovat.
Pro žáky, kteří by se měli vzdělávat 
podle Rámcového vzdělávacího plá-

nu pro základní školu speciální –  
1. díl, nebudeme otevírat přijímací 
řízení pro 1. ročník. Pro vzdělávání 
podle RVP ZŠS – 2. díl škola vzdělá-
vání neposkytuje.
K přijetí do naší školy je nutné dopo-
ručení školského poradenského pra-
coviště – pedagogicko-psychologické 
poradny, příp. speciálně pedagogic-
kého centra, s vyznačeným typem 
vzdělávacího programu. V případě, 
že budete žádat o odklad zahájení 
povinné školní docházky, je nutné 
doručit také doporučení školského 
poradenského pracoviště a dále do-
poručení odborného lékaře nebo kli-
nického psychologa.
Další bližší informace vám rádi sdě-
líme telefonicky nebo e-mailem, pří-
padně při osobním setkání, toto setká-
ní je však nutné si předem domluvit. 
Dále budou všechny informace po-
stupně zveřejněné na stránkách školy.

Vaše Nerudovka

olivovu léčebnu  
v Říčanech znají 

téměř všichni, ale někteří nevědí, 
že její součástí je i škola.

Jejím úkolem je zajistit, aby dětští pa-
cienti nezameškali ve své škole příliš 
učiva. Žáci se u nás vyučují tři hodiny 
denně.
Jelikož přijíždějí ze všech koutů repub-
liky, z různých škol i sociálních pomě-
rů, musejí být učitelé velmi flexibilní 
a připraveni na všechno. Vyučování 
probíhá ve společných třídách pro dva 
i více ročníků zároveň. Přestože máme 
oproti běžným školám výhodu nižšího 
počtu žáků ve třídě, není naše práce 
zcela jednoduchá. Všichni totiž pra-
cují z vlastních materiálů a každý má 
jiné téma, znalosti i tempo. Snažíme se 
pracovat s každým dítětem individuál-
ně a zaměřujeme se i na jeho adaptaci 
v novém kolektivu.
Nemáme u nás žádné asistenty, 
máme však vlastní školní metodičku 

prevence a výchovnou poradkyni, 
které se všemi žáky intenzivně pra-
cují a ve spolupráci s psycholožkou 
léčebny se starají o psychické zdraví 
léčených dětí. Spolupracujeme také 
se školou Open Gate, kterou s dětmi 

pravidelně navštěvujeme. Doporuču-
jeme nadané sociálně znevýhodněné 
žáky, kterým tato škola může umož-
nit studium. Vybavení tříd pravidelně 
modernizujeme. Všichni u nás mají 
možnost pracovat na nejmoderněj-
ších interaktivních tabulích nebo 
mohou k výuce využívat nové počí-
tače. Dvě třídy jsme vybavili novým 
nábytkem. Všechny třídy jsou nově 
vymalovány. Nově jsme také zřídili 
moderní zvonění, které nám vždy 
zlepší náladu. Kvůli rostoucímu po-
čtu žáků jsme v posledním roce ote-
vřeli dvě nové třídy a přijali jsme dvě 
kvalifikované učitelky pro 1. stupeň. 
V současnosti má naše škola pět škol-
ních tříd, třídu mateřské školy, školní 
klub a dílnu.
Pokud je tedy vašemu dítěti doporučen 
pobyt v léčebně, můžete si být jisti, že 
u nás ve škole bude v těch nejlepších 
rukou.

Kolektiv ZŠ  
při Olivovně

Základní škola při olivově dětské léčebně
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Na besídce u sousedů
13. prosince pořádala Farní charita 
Říčany v čele s paní Marií Junkovou 
vánoční besídku v DPS Senior. Rádi 
jsme přijali pozvání, abychom přišli se 
studenty zazpívat. A tak jsme si užili 
společně hezké chvíle. Nezpívali jsme 
jenom my posluchačům, ale rozdali 
jsme babičkám a dědečkům kopie ko-
led, aby si mohli notovat s námi. Bylo 
vidět i slyšet, že ze společného zpívání 
měli radost. A my také.
 Ivana Remková

Pečeme pro zvířátka
Ve středu 20. 12. 2023 se v Gymnáziu 
Říčany konal bazárek na podporu zví-
řat v útulcích. Někteří studenti i vyuču-
jící přinesli upečené vánoční cukroví, 
různé druhy buchet a moučníků nebo 
rozmanité drobnosti, např. knihy, bi-
žuterii a vánoční dekorace. Vše výše 
zmíněné žáci ze tříd V3 a C3 s ocho-
tou prodávali na chodbě gymnázia. 
Za celý den se vybralo 5569 Kč. Výtě-
žek byl rozdělen mezi útulky pro zví-
řata: Naděje pro čtyři packy, Voříškov, 
Dogpoint a zvířatům na SOS zvířata 
Ukrajina. Moc děkujeme všem, kteří se 
nějakým způsobem zapojili.

Ondřej Turan, tercie

       

Anglická vánoční  
exkurze s tercií
V polovině prosince se třída tercie 
v Praze zúčastnila divadelního před-
stavení A Christmas Carol, které v an-
gličtině nastudoval divadelní spolek 
The Bear Educational Theatre. Publi-
kum se do hry interaktivně zapojovalo, 
například jsme společně zpívali kole-
du We Wish You a Merry Christmas. 
Po představení jsme se pod vedením 
průvodkyně vydali na prohlídku Pra-
hy s výkladem v angličtině. Dozvěděli 
jsme se nejenom historická fakta vzta-
hující se ke Starému Městu, ale také 
legendy a zajímavosti spojené s tradicí 
Vánoc. Věděli jste třeba, že za vlády 
Josefa II. byly betlémy v kostelech za-
kázané? Naši anglickou exkurzi jsme 
zakončili na vánočních trzích na Staro-
městském náměstí.

Tereza Kvisová a Jana Uríková

Grandfinále Pišqworky 2023 –  
po roce opět „na republice“
Oblastní kolo v piškvorkách jsme vy-
hráli bez jediné porážky, v kole kraj-
ském rozhodl poslední duel, který nám 
přinesl druhé místo jako loni. Do Brna 
jsme jeli s velkými ambicemi, se zku-
šenostmi z Grandfinále Česka a Slo-
venska z loňského roku. Náš tým Bagr 
ve složení Karel Hojný, Tomáš Tichý 
a Šimon Petrák, všichni žáci kvarty, se 
chystal alespoň obhájit třetí místo. Le-
tos dokonce i s oficiálním sponzorem, 
kterého jsme oslovili na jednom z br-
něnských adventních trhů, a to s Huhu 
chilli. Prodejce tohoto produktu nám 
tuto pochutinu věnoval a my jsme ji 
měli jako povolený doping. Dokonce 
jsme ji velkoryse dali ochutnat i ostat-
ním soutěžícím a pořadatelům. Tur-
naj se vyvíjel dobře a vrcholil opravdu 
struhujícími a velmi taktickými duely. 
Turnaje s mezinárodním zastoupením 
se zúčastnilo 32 týmů. My si nakonec 
odvezli opětovně bronz. S dobrým po-
citem a s chilli v ústech jsme mohli jet 
radostně domů.

Za tým Bagr Karel Hojný, kvarta

exkurze do německého  
moritzburgu
Dne 13. prosince 2023 se studenti ze 
tříd prima, sekunda a tercie zúčastnili 
exkurze do německé obce Moritzburg. 
Zde jsme navštívili stejnojmenný 
zámek, na kterém se natáčel známý 
český film Tři oříšky pro Popelku. Ná-
sledně jsme se přemístili do města Mí-
šeň (Meißen), kde nám pan průvodce 
představil katedrálu Albrechtsburg. 
Nakonec jsme se odebrali na míšeňské 
vánoční trhy.

Ondra Turan, tercie

Turnaj zimního slunovratu
V závěru loňského roku se uskutečnil 
již tradiční sportovní turnaj. Pro žáky 
nižšího gymnázia v přehazované, pro 
žáky vyšších ročníků ve volejbalu. Kaž-
dá třída, od primy po kvartu, nasadila 
dva týmy po šesti, žáci kvinty až oktá-
vy a prvních až čtvrtých ročníků jeden 
tým. O výsledky turnaje úplně nešlo. 
Cílem bylo se před Vánoci trochu hýbat 
a tím oslavit zimní slunovrat. Nakonec 
v přehazované zvítězili kvartáni a vo-
lejbal vyhrálo družstvo maturantů ze 
čtvrťáku.

Dagmar Řeháková

KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ 1280/1

 E-MAIL:   SEKRETARIAT@GYRI.CZ

TEL.: 739 964 270
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ZuŚ Říčany přeje všem čtenářům 
Kurýru pohodový, ničím nerušený 
a ve zdraví prožitý rok 2024.

Dovolte nám, abychom vás pozvali 
na naše únorové akce.
Koncert bývalých absolventů
Vážení absolventi ZUŠ v Říčanech, 
společné setkání bývalých absolventů 
LŠU či ZUŠ Říčany, kteří si ve čtvr-
tek 29. února 2024 v 17.30 udělají čas 
a přijdou na slavnostní koncert bý-
valých absolventů do KC Labuť se už 
blíží.
Koncert už se připravuje, vystoupí 
absolventi, kteří si hudbu vybrali jako 
svoji životní náplň, přijdou bývalí 
i současní pedagogové. Máme radost, 
že do společného orchestru zasedne 
mnoho absolventů, které hudba oslo-
vuje celý život a ve svém volném čase 
se muzicírování stále amatérsky vě-
nují. Součástí programu bude i malé 
zavzpomínání na emeritní ředitele 
školy a na doby minulé. Po koncertě 
plánujeme malé společné setkání spo-
jené s občerstvením a zavzpomínáním 
si na doby, které jsou již dávno za námi 
a fotografování všech absolventů, kteří 
na koncert přijdou.
Bližší informace týkající se společné-
ho hraní v orchestru najdete na adrese 
www.zusricany.cz. Noty k hraní v or-
chestru si můžete vyzvednou v ZUŠ 
po předchozí domluvě. Těšíme se 
na vás.
pololetní koncert ZuŠ Říčany
30. ledna 2024 vás zveme na pravidel-
ný, veřejný pololetní koncert ZUŠ Ří-
čany. Na pódiu se vedle sólistů předsta-
ví i školní soubory. Těšíme se například 
na premiéru vystoupení Komorního 
orchestru ZUŠ Říčany pod taktovkou 
nové pedagožky a dirigentky Věry Sa-
dílkové, která orchestr vede od září 
společně s houslistkou a pedagožkou 
Lucií Carlson. Ve vedení orchestru vy-
střídaly Jiřího Odcházela a Jitku Ada-
musovou. Přejeme hodně štěstí.

XI. ročník soutěžní přehlídky Pěvecké 
mládí
1. března 2024 proběhne v KC Labuť 
XI. ročník soutěžní přehlídky Pěvecké 
mládí. Soutěž se uskutečňuje pod pa-
tronací místostarostky města Říčany 
Hany Špačkové a organizuje ji ZUŠ 
Říčany společně s městem Říčany a KC 
Labuť. Repertoárově jsou zastoupeny 
nejrůznější žánry, soutěžící hodnotí 
odborná porota a každý soutěžící do-

stává diplom a drobnou odměnu.
Zveme všechny školy a školky k účas-
ti a těšíme se na společně prožitý den 
s našimi pěveckými talenty. Soutěžní 
přehlídka má mezi říčanskými školami 
již svou tradici a je veřejná, tak přijďte 
povzbudit své kamarády.

Markéta Sinkulová
programový a kulturně-výchovný 

pracovník ZUŠ Říčany

Únorové pozvánky a informace ze ZUŠ říčany
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Mas Říčansko, o.p.s., i v roce 
2024 pokračuje v pomoci s reali-
zací a podáváním žádostí o dotaci 
v programu nová zelená úsporám 
(nZÚ) light všem oprávněným 
žadatelům z celého regionu Mas 
Říčansko. Kontaktujte nás e-mai-
lem či telefonicky. Všechny kon-
takty naleznete na stránkách Mas 
Říčansko.

program nZÚ light v roce 2024

Úspěšný program pro seniory a do-
mácnosti s nižšími příjmy letos 
podpořil 50 000 žadatelů částkou 
bezmála 6 miliard korun. Domác-
nosti díky zateplení, výměně oken 
a vchodových dveří i solárnímu 
ohřevu vody významně ušetří na vý-
dajích za energie už letos i v příštích 
letech. Kvůli nutnému navýšení alo-
kace a rozšíření okruhu žadatelů byl 
program na krátkou dobu pozasta-
ven a s třímiliardovým vkladem byl  
17. ledna 2024 opět spuštěn.

Dotace byla doposud určena pro 
příjemce starobního důchodu, pro 
osoby se třetím stupněm invalidity 
a pro domácnosti pobírající příspě-
vek na bydlení.

Od 17. ledna 2024 tedy nastala mož-
nost žádat o finanční prostředky 
na jednoduché renovace a solární 
ohřev i pro rodiny pobírající přídav-
ky na děti. Žadatelé mohou čerpat 
až 150 000 Kč na zateplení zahr-
nující i výměnu oken a vchodových 
dveří a 90 000 Kč na instalaci sys-
tému na solární ohřev vody s novou 
akumulační nádrží (bojlerem), nebo 
60 000 Kč na systém bez nové aku-
mulační nádrže.

Lenka Babíčková  
ředitelka a celý kolektiv  
MAS Říčansko, o. p. s.

Střípky z mAS
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pokud se chcete stát patronem Komunitního centra Říčany a podpořit nás v naší práci, ozvěte se 
nám. Veškeré informace o naší organizaci, podrobné kontakty i návod, jak nás podpořit, naleznete 
na internetových stránkách www.kcricany.cz. E-mail: info@kcricany.cz, tel. 774 780 141, osobní 
asistence: tel. 604 522 625, program pro rodiny: tel. 737 536 205.

Komunitní centrum Říčany poskytuje 
Asistenční služby pro seniory a zdra-
votně postižené sedm dní v týdnu. Po-
moc se zaměřuje na zvládání běžných 
úkonů, při osobní hygieně, doprovod 
k lékaři, na jednání na úřadech a za-
jištění chodu domácnosti. Naše služby 
opětovně rozšiřujeme díky nadačnímu 
příspěvku EP Corporate Group, jejichž 
dotace nám umožnila několika seni-
orským klientům využívajícím osobní 
asistenci na základě uzavřené smlouvy 
poskytnout obědy zdarma.
Služba Sanace rodiny poskytuje po-
moc rodinám, ve kterých jsou z růz-
ných příčin rodinné vazby a domácí 

prostředí dětí narušeny. Proto jsme zde 
pro vás. Stále máme prostor pomoci, 
stačí se jen ozvat, přijít, sdělit své trá-
pení a získat podporu v tom, že už na to 
nejste sami. Proč? Protože služba pro 
rodiny s dětmi dodržuje etické zásady 
a zachovává anonymitu klientů a hlav-
ním cílem je umožnit dětem setrvat 
a vyrůstat ve fungující rodině.
Komunitní centrum Říčany je organi-
zace s velkým potenciálem a nabídkou 
služeb, podporuje a pomáhá celým 
srdcem odborně a zároveň lidsky klien-
tům, kteří službu potřebují a využívají.
Práce Komunitního centra jakožto 
neziskové organizace je zcela závislá 

na finanční podpoře, a to jak ze státní-
ho rozpočtu a Evropských sociálních 
fondů, tak i na podpoře nadací, města 
Říčany a dalších organizací a osob vní-
majících sociální zodpovědnost za naše 
znevýhodněné spoluobčany. Získávat 
peníze touto formou je nelehké, a proto 
patří veliké poděkování každému, kdo 
Komunitní centrum finančně podpo-
ruje. Bez těchto příspěvků by činnost 
sociálních služeb nebyla možná. Jsme 
velmi zavázáni za jakýkoli finanční dar 
na chod organizace. Pohodové únorové 
dny vám za celý tým přeje

Pavlína Šantorová Filková  
ředitelka společnosti
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MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Z říčanské rodiny Chmelovy vzešla 
řada významných osobností. 
patří k nim i Vladimír Chmel, 
vnuk zdejšího oblíbeného řezníka 
Josefa Chmela, bratranec známé 
divadelnice Vlasty tískové. Do jeho 
osudu výrazně zasáhly politické 
změny po druhé světové válce.

Narodil se 13. října 1901 v Praze do ro-
diny konstruktéra Jaroslava Chmela. 
Po reálném gymnáziu navštěvoval 
dvouletou obchodní školu, obor řez-
ník a uzenář. Profesně se ale brzy vy-
dal jinudy.  Stejně jako jeho příbuzní 
miloval hudbu. Vycítil, jaká hudba 
se bude líbit, a uměl ji prodat – v roce 
1925 se jeho život spojil s gramofono-
vými deskami. Nejprve působil u firmy 
Columbia. Po deseti letech, když se 
sloučila s anglickou společností The 
Gramophone Company (GC) a byl tak 
vytvořen koncern EMI, v souvislosti 
s organizačními změnami z firmy ode-
šel a otevřel si vlastní obchod s gramo-
deskami v pražské Železné ulici. Měl 
úspěch – na co v životě sáhl, tomu se 
totiž věnoval na sto procent. Vladimír 
byl společenský a zábavný, vždy pečli-
vě upravený, ovládal několik cizích ja-
zyků. V té době už z něj byl ženatý muž, 
v roce 1932 se po dvouleté známosti 
oženil s Růženou, rozenou Dvořáko-
vou, rodačkou z Vysočiny a dámskou 
krejčovou. Seznámili se v kině. Jak 
vypráví jejich jediná dcera Vladimí-
ra (1946), sedli si tenkrát vedle sebe 
a padli si do oka. Rodiče vedli Vladimí-
ru k hudbě, navštěvovali spolu operu 
a zaplatili jí baletní hodiny u primaba-
leríny madam Zabylové.
V roce 1937 hledala GC soukromého 
podnikatele, který by měl na starosti 
její generální zastoupení a správu fi-
remního skladu pro Československo. 
Z osmadvaceti uchazečů si společnost 
vybrala právě Vladimíra Chmela. Pro-
tože společnost žádala vysokou finanč-
ní jistinu, obrátil se na svého zákazníka 
Rudolfa Pollerta a spolu s ním nakonec 
mohl jako obchodní ředitel založené 

firmy zastupovat zájmy GC. Měl na sta-
rosti výběr nahrávek, uzavírání obcho-
dů a propagaci. Jeho výdělek byl stano-
ven na 1000 korun měsíčně. Zároveň 
mu měla být vyplácena i prémie ve výši 
2,75 % z celkového obratu, pouze však 
při prodeji 70 000 kusů. Už první rok 
tento počet výrazně překročil (120 000 
kusů). Přispěla k tomu jistě i velmi 
úspěšná nahrávka španělského violon-
cellisty Pabla Casalsa s Dvořákovým 
Koncertem pro violoncello a orchestr 
h mol. Dále spolupracoval s klavíris-
tou Rudolfem Firkušným, dirigentem 
Rafaelem Kubelíkem a šéfdirigentem 
České filharmonie Václavem Talichem. 
Umělce vozil do Londýna, Vídně nebo 
Berlína, kde byla k dispozici potřebná 
aparatura. Kvůli politickým změnám 
a židovskému původu Rudolfa Poller-

ta se Vladimír Chmel od března 1939 
formálně ujal vedení firmy. Pollert zů-
stává tichým společníkem. V roce 1942 
byl ale deportován do Terezína a už se 
nevrátil. Do jeho odjezdu mu firma vy-
plácela domluvený podíl na zisku.
Ve válečné době si Vladimír poradil se 
vším, co okolnosti přinesly. Investoval 
vlastní peníze, aby vznikaly nahrávky 
českého repertoáru. V roce 1942 na něj 
přišlo udání, že zaměstnává Žida a vy-
šetřovalo ho gestapo. V roce 1944 ho 
vyšetřoval finanční úřad. Nejtěžší ob-
dobí jeho života ale mělo teprve přijít. 
Po válce byl ustanoven prozatímním 
národním správcem GC. Své služby 
nabídl ministerstvu průmyslu při or-
ganizování státní výroby desek. Stal 
se druhým náměstkem Josefa Haši, 
od ledna 1946 generálního ředitele ná-

Vladimír Chmel, úspěšný  
podnikatel a milovník hudby    

Vladimír Chmel (1901–1957) s gramofonem ve své kanceláři, čtyřicátá léta   
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rodního podniku Gramofonové závody 
(GZ, n. p.) a také prozatímního zplno-
mocněnce Ministerstva informací „pro 
výrobu a exploataci gramofonových 
desek“. Právě tento člověk stál za ná-
sledným uvězněním Vladimíra Chmela 
a těžkostmi, které přispěly k jeho před-
časné smrti.
Na Chmela byl ještě před únorem 
1948 vyvíjen stále větší tlak, aby byly 
majetek a práva anglické firmy, kterou 
zastupoval, převedeny do národního 
podniku. Dokonce se tak i protipráv-
ně stalo. Josef Haša na Chmela svalo-
val vinu mj. za nevydařené londýnské 
jednání s anglickým koncernem EMI. 
Chmel měl v té době podporu svých 
zaměstnanců (kteří se za něj postavili 
v písemném prohlášení). Další obvině-
ní přišlo záhy: Prý poškozoval dobrou 
pověst GZ, n. p., tím, že úmyslně a myl-
ně informoval o majetku jím spravova-
né firmy. Dopisem ministerstvu Chmel 
vše vysvětlil. V lednu 1948 se však do-
čkal dalšího Hašova útoku; tvrdil, že 
Vladimír Chmel je agent, který do ci-
ziny zasílá informace o hospodářství 
republiky. Jak jinak si vysvětlit, že je 
schopen rok platit reprezentační kan-
celář na Václavském náměstí i perso-
nál? Po domovní prohlídce z 2. února 
1948 je případ Chmel předán Státní 
bezpečnosti v Praze. Zajištěné doku-
menty jsou přezkoumány a výsledkem 
je způsobená finanční škoda ve výši 
3,7 milionu korun. Hned druhý den 
po převratu, 26. února 1948, je Vladi-
mír Chmel zatčen. Po třech dnech je 
propuštěn, ale protest ze strany Gra-
mofonových závodů jej opět zavede 
do vazby. Tam setrvává čtrnáct měsíců. 
Hlavní líčení u Okresního soudu trest-
ního v Praze proběhlo 14. ledna 1950 
a skončilo zproštěním viny a výrokem, 
že škodu utrpěl obviněný. Nicméně 
prokuratura se odvolala a Josef Haša 
se postaral o to, aby Krajský trestní 
soud vynesl rozsudek, který Vladimíra 
Chmela v červnu 1951 poslal na dva 
a půl roku do vězení.
Díky amnestii a předchozí vazbě si 
trest odseděl ještě v rámci roku 1951. 
V roce 1952 ztratil právo pobývat 
v pražském bytě na Smíchově a jeho 
rodina měla žít v horské vesnici Ne-
ratov v okrese Žamberk. Po přímluvě 
zaměstnavatele a za pomoci příbuz-

ného jim bylo povoleno přestěhovat 
se do Říčan. Chmelovi bydleli v neu-
držovaném a vlhkém bývalém rekre-
ačním domě v Domažlické ulici, bez 
záchodu a tekoucí vody. Vladimír 
Chmel pak za prací dojížděl do so-
dovkáren v Praze-Holešovicích. Ze-
mřel 16. července 1957 v nemocnici 
na Karlově náměstí, poté co ho de-
finitivně zradilo srdce. Místem jeho 
posledního odpočinku se stal říčan-
ský hřbitov, tam odpočívá i jeho mi-
lovaná manželka Růženka.

O Vladimíru Chmelovi se můžete do-
zvědět více v rozšířené verzi tohoto 
článku na webu Muzea Říčany v sekci 
Píšeme pro vás. Šárka Vydrařová

svatební den Vladimíra a Růženy Chmelových, květen 1932 

Jako zdroj informací pro tento 
text byly využity seriál Gabriela 
Gössela Obchodník gramodeska-
mi Vladimír Chmel publikovaný 
v Týdeníku rozhlas (2004) a roz-
hovor s dcerou Vladimíra Chmela 
Vladimírou Urbanovou.
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Křížek je umístěný před říčanským 
hřbitovem, vedle lípy u vchodu do hřbi-
tova v ulici K Solné stezce (dříve Ku 
spravedlnosti), na vršku mezi Říčana-
mi a Voděrádkami. Kdysi zde zřejmě 
bývala křižovatka cest do Říčan, Vo-
děrádek a do Kuří v trase bývalé solné 
stezky (cesty svatého Prokopa) z Prahy 
na Sázavu a dále do Rakouska.
Na místě bývala šibenice, kde se konaly 
popravy všeho druhu pravděpodobně 
až do roku 1763. Proto se místu říkalo 
Na Spravedlnosti. K 1. 1. 1766 bylo 
zrušeno v Říčanech hrdelní právo a po-
pravy skončily. V roce 1836 zde ještě 
údajně trčely ze země zbytky sloupu 
ze šibenice. Pozemek byl obecní a měl 
podle stabilního katastru katastrální 
číslo 809. V roce 1859 zde byly zasa-
zeny dvě lípy. Křížek zde byl postaven 
roku 1878 a 29. září 1878 byl posvě-
cen. Nový říčanský hřbitov se zde začal 
používat až v roce 1921. Podstavec je 
žulový, vlastní kříž je litinový, natřený 

černou barvou. Plastika Krista je z li-
tiny, stříbrné barvy. Na kříži je tabulka 
s nápisem Ku cti a chvále boží. Postavil 
Jindřich Machala bývalý sluha u soudu 
v Říčanech L. P. 1878. Písmo je stří-
brné stejně jako okraj tabulky. Křížek 
byl již ve špatném stavu, podstavec byl 
rozpraskaný mrazem, kříž oprýskaný, 

písmo skoro nečitelné. Okrašlovací 
spolek v Říčanech zajistil celkovou re-
konstrukci křížku z dotace města Říča-
ny nákladem 69 000 Kč. Práce proved-
la firma Kamenosochařství Svojetice, 
s. r. o. Posvěcení se uskutečnilo 22. 12. 
2023.
V Říčanech a připojených obcích 
i na celém Říčansku je mnoho drob-
ných sakrálních památek, které mají 
místní význam. Okrašlovací spolek za-
čal připravovat jejich seznam. Prosíme 
občany, kteří nám mohou poskytnout 
jakékoliv informace o těchto objek-
tech, aby nás kontaktovali.
prameny: Gustav Trnka. Říčany v mi-
nulosti a přítomnosti. Říčany: Obec 
Říčany, 1913; str. 210 a 211
Robert Kvaček, Eva Beránková 
(eds.). Kapitoly z dějin Říčan. Říča-
ny. Městská rada Říčany, 1997. ISBN  
98-108-529-X.

Jiří Pánek, Otakar Drnec
Okrašlovací spolek v Říčanech

Křížek u hřbitova opraven!
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Zničíme si noční prostředí?
Město připravuje plošnou rekonstruk-
ci veřejného osvětlení – výměnu oran-
žových výbojek za LED. Organizátoři 
prezentují projekt jako pokrokový 
s ohledem na životní prostředí (ŘK 
2023/3). Ve skutečnosti však pouze 
splnili nejhorší limity, ke kterým je 
přinutily podmínky dotace, a nadále 
ignorují doporučení přírodovědců, lé-
kařů a Ministerstva životního prostře-
dí. Projekt přinese plošnou devastaci 
životního prostředí ve městě, protože 
do ulic vnese rušivé nažloutlé světlo 
s obsahem škodlivého modrého světla. 
Projekt sice omezuje svícení do dolní-
ho poloprostoru, ale stále umožňuje 
svícení do strany, tzn. lidem do očí, 
do oken a na sousední pozemky. Ře-
šení přitom existují a nabídla je mj. 

říčanská Komise pro životní prostře-
dí. Je však potřeba vůle ke správnému 
řešení a nutnost přestat se schovávat 
za kulaté razítko specialistů osvětlova-
cího průmyslu. Tito specialisté neřeší, 
a ani nechápou vliv světla na zdraví 
a životní prostředí. V důsledku tako-
vého osvětlení někteří obyvatelé vážně 
onemocní a někteří zemřou. Zdá se 
vám, že přeháním? Noční svícení má 
ničivý vliv na lidské zdraví, srovnatel-
ný s vlivem tabákového kouře. Studie 
například ukazují, že v elektrifiko-
vaných zemích má na svědomí 80 % 
případů rakoviny prsu a velkou část 
případů rakoviny prostaty. Jen v Říča-
nech to znamená cca pět předčasných 
úmrtí za rok. Venkovní osvětlení v tom 
hraje významnou roli. Např. instalace 

bílých LED lamp v ulicích Los Angeles 
významně zvýšila počet úmrtí na ra-
kovinu prsu (o více než 0,5 osob/rok 
na 100 000 obyvatel). Zvýšené nákla-
dy na zdravotní péči dvojnásobně pře-
výšily energetické úspory. Posledním 
vrcholem osvětlovací bezohlednosti 
v Říčanech je nedávné rozsvícení výš-
kové budovy na Černokostelecké bílým 
světlem. Tato událost vedla k rychlé-
mu nárůstu podpory petice za ochra-
nu říčanského nočního prostředí. 
Petice nabízí podrobné zdůvodnění 
a citace odborné literatury na adrese  
https://shorturl.at/eptLM. Nenechme 
si zničit naše prostředí a zdraví. Sviť-
me chytře!

David Rajmon

V neděli 7. ledna odpoledne se sešlo 
množství nadšených hudebníků 
i zpěváků, kteří přišli společně za-
hrát a zazpívat nejen krásnou rybo-
vu Českou mši vánoční, ale i několik 
vánočních písní a koled a tím ukon-
čit již čtyřicátý devátý ročník koncer-
tů a mší v Říčanech a okolí. taktovky 
se excelentně ujal Jan staněk.

Již během zkoušky se do kostela sv. 
Petra a Pavla začali trousit poslucha-
či. A nebylo jich málo. Hned na úvod 
všem přítomným svým zpěvem popřáli 
lepší nový rok tři králové, následují-
cí říčanskou kometu. Krále, všechny 
posluchače i účinkující vřele přivítal 
P.  Konstantin. Po úvodním slovu a při-
pomenutí nedávných tragických udá-
lostí na FF UK zazpíval několik spiri-
tuálů a vánočních písní ondřejovský 
sbor vedený J. Staňkem. Následovaly 
dvě vánoční koledy, ty si pod vedením 
prof. Josefa „Pepíka“ Zichy zazpívali 
všichni přítomní. Poté se kostel ro-
zezněl tóny všemi očekávané Rybo-
vy České mše vánoční. Tu si všichni 
přítomní opravdu užili. Na závěr se 
kostelem rozlehlo radostné Narodil se 
Kristus Pán. Přítomní se rozcházeli 

v povzneseném rozpoložení do mrazi-
vého večera, těšíce se na příští, jubilejní 
padesátý ročník této bohulibé kulturní 
akce.
Děkujeme všem přispěvatelům této 
charitativní akce. Příspěvky tentokrát 
nepoputují do Dětského centra Choce-
rady, pan ředitel se výtěžku letos vzdal 
ve prospěch pomoci zasaženým tragé-
dií na pražské Filosofické fakultě UK.

Jménem organizátorů chceme podě-
kovat také městu Říčany, zejména pak 
redakci říčanského Kurýru, za dlouho-
letou podporu našeho konání. I díky 
nim jsme mezi námi mohli letos uvítat 
velké množství nových tváří. Případní 
další zájemci se mohou kdykoliv ozvat 
na adresu vydrar@razdva.cz.

Muzikanti a zpěváci  
z vašeho okolí

rybovka v říčanech
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snaha o největší české atletické 
závody v hale je zahájena. V průběhu 
prosince a na začátku ledna se naši 
atleti s vervou pustili do halové 
sezony. opět už bylo překonáno 
několik oddílových rekordů a padlo 
nemálo výkonů, které dávají našim 
atletům naději startu na Mistrovství 
Čr v hale.

Dorostenka Kristýna Roedlová 
dokázala stáhnout svůj čas v běhu 
na 60 m již na rovných 8 s. Tři její 
poslední starty se vejdou do tří setin 
sekundy. A to stále vyhlíží svůj první 
start na dvoustovce. Junior Filip 
Antoš se hned při premiéře na vyšších 
překážkách v nové kategorii dostal 
na 8,69 s.
Oba dva tyto časy již teď našim atletům 
dávají šanci účasti na MČR. A nejenom 
to. Určitě se budou snažit své výkony 
posunout tak, aby se oba dva mohli 
objevit na startu národního programu 
alespoň jednoho z lednových závodů 
World Indoor Tour konaných v Česku 
v jablonecké hale Střelnice a Czech 
Indoor Gala.
O účast na MČR žáků si zatím hlasitě 
říká i Tomáš Barták. Ten je nově 
v kategorii staršího žactva, ale už 
nyní svými výkony v běhu na 300 m 
a na 60 m překážek má k účasti velmi 
blízko. Rád by se jistě kvalifikoval 
i na MČR ve víceboji.
Mladší žákyně Olivia Greenová se 
rovněž výrazně přibližuje startu 
na MČR žactva. K nadějím jí ale 
ve skoku dalekém stále pár centimetrů 
chybí, stejně jako několik setinek 
v běhu na 150 m. Důležitým milníkem 
pro náš oddíl byly veřejné závody, které 
se konaly 7. ledna v Českém Brodě. 
Na start vyběhli atleti i atletky ve všech 
kategoriích od mladšího žactva až 
po dospělé.

A jsou tu další naši atleti a atletky, kteří 
ještě budou usilovat o start na MČR. 
Ti ještě sezonu nezahájili nebo ještě 
neměli možnost vyběhnout na svých 
mistrovských tratích.
Za poslední roky naše atletika urazila 
pořádný kus cesty a naše dresy jsou 
na předních pozicích na závodech 
po celé republice. Jenom v posledních 
týdnech v Ostravě, Brně, Jablonci 
i Praze. A to všechno ve velmi 
skromných podmínkách k tréninku, 
které se sice snažíme co nejvíce 
vylepšovat, ale ne vždy to jde tak rychle, 
jak bychom si sami představovali.
Více informací naleznete na našich 
sociálních sítích a stránkách www.
atletika-ricany.cz.

David Beneš

Další úspěch říčanského 
tenisu
Třináctiletá Jana Kovačková, 
odchovanka sokolského tenisového 
oddílu, vyhrála na Floridě těsně před 
Vánoci jako první Češka v historii 
prestižní turnaj Orange Bowl 
pro hráčky do 14 let. Podobných 
triumfů má na svém kontě z poslední 

doby několik – například vítězství 
na juniorském Masters v Monte Carlu 
a zlato pro český tým na MS hráček 
do 14 let. Na evropském žebříčku 
tenistek do 14 let si Jana drží krásné 
třetí místo. Srdečně gratulujeme 
ke všem úspěchům.

Lucie Lacinová 

bitva atletů o kvalifikační limity



ze sportu

65

Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

V sobotu 16. prosince uspořádal KŠ 
Říčany 1925 regionální žákovskou 
ligu. soutěž je určena pro všechny 
děti z Říčan a okolí. Děti nemusejí 
být registrované, a tak jsme přivítali 
několik dětí, které hrály takovýto 
turnaj vůbec poprvé. a to je 
i smyslem této soutěže.

Akce se zúčastnilo 114 dětí a 20 
doprovodů z řad trenérů a rodičů. 
Celkem 134 účastníků. Sál byl tedy 
zcela zaplněn. 
Děti byly rozděleny do třech 
výkonnostních skupin. V turnaji 
A hrálo 16 hráčů a zvítězil M. Stein 
z Vlašimi. Nejlepší dívkou byla N. 
Kůsová ze Říčan. Turnaj B ovládl J. 
Babický z Vlašimi a L. Štěpánková 
z Kralup. V soutěži C zvítězil 
D. Hartmann ze Říčan a dívky 
A. Jindráková ze Sedlčan. Říčanských 
hráčů nastoupilo celkem 49.

akce proběhla za grantové 
podpory města Říčany

bleskový šach
Věřím, že řada z vás někdy viděla 
bleskovou hru. Dříve se hrálo 2× 
5 minut. V současné době se hraje 
na digitálních hodinách 2× 3 minuty 
s přídavkem 2 vteřin na tah.
ME v Záhřebu
Nelze zde nevzpomenout úspěch 
Davida Navary, který se stal mistrem 
Evropy. ME se konalo 13.–17. prosince 
za účasti 559 hráčů.
Mistrovství ČR
se hrálo 9. prosince v Pardubicích 
za účasti 189 hráčů. Říčany měly 
nejpočetnější výpravu.
Vítězství D. Navary předznamenalo 
úspěch na ME. Na 15. místě skončil 
J. Němec. Velmi překvapivý výsledek 
zaznamenal T. Pressler, který za sebou 
zanechal 12 mistrů FIDE a jednoho 

mezinárodního mistra a skončil 
na 21. místě. Na dalších místech 
skončili: 36. J. Ocelák, 54. S. Stárek, 
76. M. Novotný, 98. R. Popov, 103  
D. Martirosyan, 111. D. Hampl, 
117. E. Kolář, 124. A. Mrázek, 164.  
M. Strnad, 172. T Gernert.

V soutěži žen hrálo celkem 50 hráček. 
Vítězku Terezu Rodshtein jsme mohli 
vidět i letos na Poháru města Říčany. 
Z našich hráček se nejlépe umístila 
na velmi dobrém 18. místě S. Hosová. 
26. skončila H. Kubíková, 30.  
M. Strnadová, 39. J. Dudková, 41.  
T. Novotná a 44. L.Glasbergerová.

Přebor klubu
se hrál 27.12. za účasti 42 hráčů. 
Věkový rozptyl byl ohromný: 10–90 let. 
Výkonností rozdíl podobně. Od hráčů 
bez výkonností třídy až po mistry 
FIDE. Vítězem se stal FM J. Němec 
před M.Karasem a M. Voráčkem.

Jaroslav Říha

regionální žákovská liga v říčanech
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Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club mountfield říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

mUŽI
nový ročník extraligy ragby
Již 17. února začne ragbistům Říčan 
nový ročník extraligy, ve kterém budou 
obhajovat mistrovský titul, který loni 
získali potřetí v řadě a celkově podesá-
té. Soupeřem v úvodním kole soutěže 
bude Tatra Smíchov. Hned v dalším 
kole o týden později se Říčany utkají 
v prestižním zápase s poraženým fina-
listou z loňska – Spartou Praha. Obě 
úvodní ligová kola by vzhledem ke kli-
matickým podmínkám měla být ode-
hrána na umělé trávě stadionu Mar-
kéta v Praze. O časech výkopů budeme 
informovat prostřednictvím našich 
webových stránek.

ŽeNy
Ženský tým v přípravě na sezonu
Ragbistky Říčan vstoupí do ligové sou-
těže v olympijské sedmičkové variantě 
až na konci března. Trenér Thomas 
Mendes pro ně připravil náročnou pří-
pravu, která probíhá ve vnitřních, ale 
i ve venkovních prostorách, které díky 
městu Říčany můžeme využívat, ať už 
na sportovišti a hale U Lesa, či v hale 
v prostorách gymnázia.
„Do soutěže vstoupíme stejně jako v loň-
ském roce ve společném týmu s RK Pe-
trovice pod názvem Peří“, informuje 
Thomas Mendes. „Novinkou je vytvoření 
týmu B, ve kterém dostanou příležitost 
k vyhrání se zejména mladé hráčky.“

CeNTrUm mLáDeŽe
Úspěchy sportovního centra mláde-
že v roce 2023
Indikátorem úspěchů Sportovního 
centra mládeže při ragbyovém klu-
bu v Říčanech jsou současní a bývalí 
hráči SCM působící v reprezentacích 
České republiky. V roce 2023 tvořili 
páteře všech reprezentací – U18, U20 
a mužů.
V kategorii mužů reprezentovali To-
máš Adámek, Tomáš Stránský, Lukáš 
Linhart, Lukáš Chytil, Samuel Dupuy, 
Kryštof Kohout, Jakub Homer, Jakub 
Havel, Petr Máslo, Patrik Pavlík a od-
chovanec SCM hrající v Anglii Martin 
Cimprich. Reprezentace ČR zazname-
nala v loňském roce velký úspěch, když 
postoupila do vyšší divize mistrovství 
Evropy. Rozhodující zápas s Izraelem 
mohli diváci sledovat na stadionu Jose-
fa Kohouta v Říčanech.
Ragbisté České republiky do 20 let vy-
bojovali v závěru loňského roku na do-
mácím Mezinárodním mistrovství 
Evropy divize Championship skvělé 
sedmé místo, stejně se vedlo i ragbis-
tům ČR do 18 let. V kádrech reprezen-
tací nastoupili Patrik Pavlík, Václav 
Beneš, Marek Švikovský, Adam Fokt, 
Matěj Novák (U20) a Tomáš Krampe-
ra, Filip Šaroch, Kristián Lacina, Matěj 
Palata, Jiří Kuchař, Matěj Sehnal, On-
dřej Sehnal a Matyáš Rus (U18).

mLáDeŽ
Junioři v přípravě vyrazili do Jablonce
Tradičně pestrou přípravu ordinuje klí-
čové mládežnické kategorii – juniorům 
– trenér Tomáš Kohout. Kromě měst-
ských sportovních zařízení, kde pilují 
kondici, ale i herní dovednosti, vyrazili 
mladí říčanští ragbisté i na tréninkový 
kemp na sever Čech. „Přípravu na se-
zonu tradičně kategorie U18 začíná 
hned po silvestru v Jablonci – hokej, 
fotbal, basket, ping-pong, ragbyové hry 

a dovednosti, zkrátka pestré sportovní 
vyžití a zábava,“ informuje Tomáš Ko-
hout.

DĚTI
V hale u lesa proběhly první dva 
zimní halové turnaje
Otevřené ragbyové turnaje organizuje 
již řadu let říčanský trenér Tomáš Ko-
hout. Turnaje konané v hale U Lesa 
našly oblibu u řady klubů z Čech a Mo-
ravy a staly se nedílnou součástí klubo-
vých zimních příprav. V říčanské hale 
se tak během prvních dvou turnajů 
představily stovky dětí kategorií U6, 
U8, U10 a U12.

UDáLoSTI
Školení trenérů s velšským odborní-
kem andrewem Barlowem
Vzdělávání trenérů je důležitým bodem 
rozvoje našeho klubu. Začátkem nové-
ho roku jsme si proto do Říčan pozvali 
zkušeného velšského kouče a pedago-
ga Andrewa Barlowa, který si pro naše 
trenéry připravil přednášky a praktická 
cvičení na témata individuální doved-
nosti, obrana a organizace obrany.

Jaroslav Borovský
Mediální komise 

 RC Mountfield Říčany
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Momentka z finále extraligy 2023, Mountfield 
Říčany vs. sparta praha.
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Draci vstoupili do nového roku  
pravou nohou

Vstup do roku 2024 znamená pro 
říčanské florbalisty začátek druhé 
poloviny sezóny. V minulém článku 
jsme shrnuli, jak se našim týmům 
dařilo v roce 2023. a již v únoru 
2024 se s vámi můžeme podělit 
o další úspěchy týmů říčanských 
Draků.

mládež
Našim nejmladším Dráčkům se po-
dařilo postoupit do prvního koše ligy 
přípravek. I když nám v této kategorii 
nejde primárně o výsledky, přesto kaž-
dý úspěch potěší. Trenéři mohou být 
pyšní na herní posun hráčů a jejich ra-
dosti ze sportu.
Dorostenci srdnatě bojují v nejvyšší  
1. dorostenecké lize a sbírají cenné zku-
šenosti při zápasech s týmy mimo Prahu 
a Střední Čechy. Tým dorostu se navíc 
stihl začátkem ledna zúčastnit prestiž-
ního turnaje Prague Florball Cup, ve kte-
rém se probojoval až do semifinále.
Juniorský tým stále drží první místo 
v tabulce 2. ligy juniorů a má dobře 
nakročeno do juniorského play-off. 

Dračí junioři byli jedním z hlavních 
aktérů slavnostního otevření tělocvič-
ny Gymnázia Říčany za účasti vedení 
Středočeského kraje a sehráli dva vy-
rovnané zápasy, ve kterých vybojovali 
jedno vítězství.

muži
Mužský tým A si upevnil první místo 
v divizní tabulce a má již zajištěn postup 
do play-off, ve kterém se utká o postup 
do Národní floorballové ligy (3. nejvyšší 
soutěž v ČR). Draci stihli během prvního 
lednového víkendu odehrát dvě utkání 
s jihočeskými celky z Jindřichova Hradce 
a Dačic, ve kterých nasázeli soupeřům 
dohromady 28 branek a získali díky 
tomu dalších šest bodů do tabulky. Po-

kud máte zájem vidět mužský tým v akci, 
přijďte 4. 2. 2024, kdy Draci budou od  
17 hodin hrát s pražskými Panthers či 
10. 2. 2024 v 19 hodin, kdy budou hrát 
Draci se Spartakem Kaplice. Obě utkání 
se odehrají v tělocvičně Gymnázia Říča-
ny a jedná se o poslední domácí zápasy 
před divizním play-off.

Přijďte mezi nás
Draci stále hledají nové spoluhráče a spo-
luhráčky. Přijďte si s námi zkusit florbal 
do kamarádského dračího kolektivu. 
Všechny tréninky jsou vedeny licenco-
vanými a proškolenými trenéry, hrajeme 
pravidelně soutěže pod hlavičkou Čes-
kého florbalu. Zároveň se účastníme 
mládežnických turnajů ve všech koutech 
republiky i v zahraničí. Máme pokry-
tou kompletní mládežnickou strukturu. 
Tak neváhejte a přidejte se k Drakům! 
Všechny informace naleznete na webo-
vých stránkách www.florbaldraci.cz. 
S dotazy se můžete také obracet na e-mail  
info@florbaldraci.cz.

Za klub FBC Draci Říčany  
Tomáš Tichý

Pololetí střídá pololetí. 
Jinak to není ani u nás 
v týmu Parkour & Freerun APDT Ří-
čany. Co do našich dětí vložíme my, to 
budou moci pak předávat dál. Naším 
cílem je plnit a podpořit jejich cíle.
Kde? Kdy? Kontaktujte: iva.mracko-
va@seznam.cz.

Za APDT Říčany Iva Mračková

říčanské děti 
v pohybu
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posledními závody před Vánoci, 
o kterých jsme vás před uzávěrkou 
minulého čísla Kurýru nestihly 
informovat a které byly zároveň po-
sledními v roce 2023, byly Vánoční 
závod v příbrami a Váza Horních 
počernic. 

Zatímco v Příbrami závodilo 
hned 22 našich gymnastek ve vě-
kovém rozmezí ročníků 2017 
–2011, do Horních Počernic zamířily 
pouze naše úplně nejmladší závod-
nice narozené v roce 2017 a 2018. 
V Příbrami se podařily vybojovat cel-
kem tři cenné kovy – zlato díky Tere-
zce Skalové a stříbro zásluhou Kačky 
Šálové a Dorky Kamenišťákové. Ani 
nejmladší děvčátka z Počernic neod-
jela s prázdnou a stříbro si tentokrát 
odvezla Lotka Tesařová a bronz o rok 
mladší Laura Penišková. Předvánoč-
ní tréninky jsme si všichni společně 
užili a v lednu jsme již začali pracovat 
ve všech závodních družstvech na la-
dění formy pro jarní část.
Gymnastické kurzy se nám také „pře-
klápějí“ do druhého pololetí. A jak je 
u nás v oddíle zvykem, lednové lekce 
byly v jednotlivých kurzech otevřeny 
pro všechny rodiče, kteří mají zájem 
vidět své ratolesti během cvičení.

Všechny zájemce o naše oblíbené let-
ní příměstské tábory s gymnastikou 
bychom rády potěšily informací, že se 
vše již chystá na 11. léto, které strá-
víme opět s vašimi dětmi v Říčanech 
i Strančicích – jednotlivé turnusy 
budou zveřejněny nejpozději během 
února a zároveň bude spuštěn zápis. 
Těšíme se!

Závěrem přejeme všem čtenářům 
pevné zdraví v novém roce a mnoho 
šťastných a úspěšných okamžiků.
Za oddíl Gymnastika Říčany

Jitka Jechová  
a Barbora Bernardová

Ukázkové lekce v gymnastických 
kurzech



ze sportu

70

říČANSKý PoHár je ZA DVeřmI
Již za dva týdny – 
v termínu od 16. 
do 18. února pro-

běhne 47. ročník jedné z nejstarších 
tanečních soutěží v České republice 
– Říčanský pohár. Konat se bude opět 
ve sportovní hale v Škroupově ulici. 
Těšit se můžete na všechny věkové i vý-
konnostní kategorie, zlatým hřebem 
celého víkendu pak bude zajisté sobot-

ní galavečer, na kterém vám zahraje 
k poslechu i k tanci kapela Adély Do-
nátové. Pro objednání vstupenek pište 
na e-mail info@fuego.cz.
Spolu s novým rokem jsme také zahá-
jili 14. ledna nové kurzy (resp. pokra-
čujeme ve stávajících). Pokud jste se 
nestihli připojit na prvních hodinách, 
přijďte klidně na hodiny další, všech-
no se lehce doučíte. Pro rekapitulaci: 

jako nové kurzy jsme otevřeli Ladies 
pro začátečnice v úterý 10.00–11.30, 
dále ve středu 19.00–20.30 a v neděli 
17.30–19.00. Dále jsme otevřeli kurz 
tanečních pro dospělé – začátečníci 
v pondělí 20.45–22.15 a kurz salsy pro 
začátečníky ve čtvrtek 20.45–22.15.
Těšíme se na vás!

Klára Pazourková

Makáme, trénu-
jeme a užíváme si 
legrace při nových 

prvcích, choreografiích či akrobaci-
ích.  soutěžní sezona se blíží, a jak 
jsem slíbil, přinášíme nyní představe-
ní trenérského týmu.

Kristýna Kohoutová: Učitelka na 
ZŠ, 3× mistryně světa, trenérka s nej-
vyšší rokenrolovou licencí. Stará se 
o nejmenší v říčanské přípravce a také 
o dívčí formace a dua těch nejmladších 
kategorií.
tereza Valtrová: Studentka, mistryně 
světa, trenérka s nejvyšší rokenrolovou 
licencí. Má na starosti zejména žákov-
ské a juniorské páry a párovou formaci.
Dorothea Zaalová: Studentka, vice-
mistryně světa, trenérka 3. třídy. Stará 
se o nejmladší páry v TŠ Twist.
aneta Kučerová: Studentka, vicemis-
tryně světa, trenérka 3. třídy. Má na sta-
rost dětskou dívčí formaci.
Veronika Šundová: Studentka, účast-
nice několika MS, trenérka 3. třídy. Má 
na starosti dětskou dívčí formaci.
Karolína Muranová: T. č. na mateřské 
dovolené, 2× mistryně světa, trenérka 
s nejvyšší licencí.
Šárka Michaljaničová: Studentka, 
účastnice několika MS, trenérka s nej-
vyšší licencí. Stará se o juniorskou dívčí 
formaci.
elen prokešová: Studentka, účastnice 
několika MS, trenérka s licencí. Trénuje 
druhou přípravku a začínající formaci.
tereza Malá: T. č. na mateřské dovo-

lené, mistryně světa, trenérka s licencí.
Vasil Gjurov a Jana Gjurová: Specia-
listé na akrobacii, trenéři s nejvyšší li-
cencí a trenéři s mnohaletou úspěšnou 
praxí. Několikanásobní mistři ČSSR.
Zuzana Boháčková: Hlavní choreo-
grafka TŠ Twist, na starosti má i ad-
ministrativní záležitosti, má nejvyšší 
trenérskou licenci. Autorka nejúspěš-
nějších choreografií TŠ Twist na MS. 
Bývalá reprezentantka v latinsko-ame-
rických tancích nejvyšší ktg.

Jiří Boháček: Vedoucí TŠ Twist, tre-
nér reprezentačních skupin, nejvyšší 
trenérská licence. společně s Vasi-
lem Gjurovem je zakladatelem 
rokenrolu v Československu před 
čtyřiceti lety.
Máme zodpovědné, zkušené a vstřícné 
trenéry. I v zimě rádi přivítáme nové zá-
jemce o tanec v nejmladších ktg. Stačí 
napsat na adresu ts.twist@post.cz.

Jiří Boháček

Únor bílý, trénink sílí!
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otevírací doba

oddělení pro dospělé:
Pondělí až pátek 8.30–18.00
Sobota 8.30–12.00

oddělení pro děti:
Pondělí 12.00–18.00
Úterý 12.00–17.00
Středa až pátek 8.30–18.00
Sobota (první a třetí v měsíci) 
 8.30–12.00

Plán rozšíření besed  
na oddělení pro děti
Díky aktuálním změnám, které 
v knihovně probíhají, vznikne nové 
personální složení v oddělení pro děti. 
Toto uspořádání umožní nabízet více 
prostoru dopoledním besedám pro 
školy a školky. Výhledově plánujeme 
uzavřít knihovnu pro veřejnost v pá-
tek v době 8.30–12.00 hodin a v této 
době nabízet výše uvedené programy. 
Tyto pořady běžně probíhají v pondělí 
dopoledne a staly se velmi oblíbenými. 
Vycházíme tedy vstříc vysoké poptávce 
a rádi se této situaci přizpůsobíme.
Nabídka programů pro školy a školky 
se nachází na našich webových strán-
kách v sekci Akce knihovny – Nabídka 
pro ZŠ a MŠ. Zde je možné vybírat 
přibližně z 35 pořadů, jejichž autor-
kou je Jana Svobodová, naše dlouho-
letá, skvělá, knihy milující kolegyně. 
Lektorkou části z nich je i paní Hana 
Orphanidou, která již v knihově půso-
bí několik let a s grácií se do těchto ak-
tivit také zapojila. Od prosince minu-
lého roku se do našeho týmu přidala 
Markéta Holá Mišková. Velmi se těší 
a připravuje na pořádání takovýchto 
programů. Paní Markéta souběžně 
vede Obecní knihovnu v Doubravči-

cích, které svou kreativitou a láskou 
k profesi vdechla nový život. Markéta 
je naší báječnou posilou a rádi zmíní-
me, že je nositelkou ceny Středočeský 
Kramerius pro nejlepšího neprofesi-
onálního knihovníka roku 2021. Náš 
tým od února doplní paní Iva Malino-
vá. Možná ji někdo může znát z míst-
ního Sokola, kde působí jako cviči-
telka dětí. Paní Iva je ale hlavně velký 

knihovnický profesionál a jistě bude 
svými lektorskými a knihovnickými 
zkušenostmi pro náš kolektiv velkým 
přínosem.
Děkujeme všem kolegyním, které 
na novém uspořádání pracují a které je 
svou ochotou umožnily. Držíme palce 
a těšíme se na nové, krásné pořady.

Vladimír Levický

nově vám s vyhledáváním knih pomůže tablet.

Besedy pro děti v knihovně.
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aKCE V ŘÍČaNECH
V ÚNORU 2024

24. 1. – 2. 3. Město Říčany Karolína Netolická – Štěstí
 Městská galerie Říčany Výstava mladé výtvarnice Karolíny Netolické, jejíž tvorba budí zaslouženou  
  pozornost. Její obrazy jsou přitažlivě snové až záhadné, jindy syrové, hororové 
  či s určitou dávkou brutality, kterou však dávkuje divákům po kapkách.  
  Velkoformátové obrazy vtahují do tajemných scén bublajících  
  pod povrchem reality.

St 7. 2. od 18.00  Komentovaná prohlídka s autorkou.

So 3. 2. SDH Říčany Hasičský bál
20.00 KC Labuť K poslechu a tanci hraje skupina Unigena. Předprodej vstupenek ve vinotéce 
  Extravíno U Labutě (všední dny od 15. 1. do 2. 2., 10–20 hodin). 
  Vstupné místenkové 200 Kč.

Po 5. 2. Město Říčany SETKÁNÍ SENIORŮ S HUDBOU
14.00–17.00 KC Labuť Pořádá město Říčany pro všechny aktivní seniory. Živá hudba, příjemné posezení  
  a dobrá zábava.

St 7. 2. KC Labuť Ester Kočičková & Moody Cat Band
20.00  Nekorektní písňová show o Bohu, lásce a smrti… Více informací najdete  
  na adrese www.kclabut.cz.

So 10. 2. Město Říčany MASOPUST
13.00 Masarykovo nám. Masopustní průvod, soutěž o nejlepší masky, doprovodný program pro děti.  
  Vepřové hody, dobré pivo a masopustní hudba. Přijďte do průvodu v masce  
  a užijte si s námi bujaré veselí.

10. 2. – 1. 9. Muzeum Říčany Výstava Okna do přírody
  Fascinující svět přírody, experimenty, živí tvorové, poklady z přírodovědných 
  kabinetů a spousta zajímavostí na vás čeká na nové výstavě muzea v rýdlově 
  ulici. Út–čt a so–ne od 14.00 do 18.00. Více informací najdete  
  na adrese www.muzeumricany.cz.

Út 13. 2. Muzeum Říčany Na kvíz do muzea!
19.00  Přijďte se utkat v soutěži týmů, čeká na vás 55 otázek z pěti oborů: dějiny světa,  
  dějiny Čech, dějiny Říčanska, přírodověda a špeky z muzejního depozitáře.  
  registrace na kvíz probíhá prostřednictvím e-shopu muzea  
  https://eshop.muzeumricany.cz/produkt/na-kviz-do-muzea-13-2-2024-od-1900.  
  Více informací najdete na adrese www.muzeumricany.cz.

16. – 18. 2. Taneční klub Říčanský pohár
8-18 Fuego Říčany 47. ročník otevřené mezinárodní soutěže v tanečním sportu. Finále taneční ligy 
 Sportovní hala Říčany na galavečeru, živá hudba k tanci i poslechu. Taneční galavečer 17. 2.  
  od 19 hod. rezervace na adrese info@fuego.cz nebo na tel. čísle 603 559 476.  
  Vstup ve společenském oděvu. 

So 17. 2. Rugby Club Mountfield  22. ples říčanských ragbistů
20.00 KC Labuť 

Ne 18. 2. KČT Říčany  –  Nedělní pochod s Helčou: Uhříněves–Dubeč
9.38 Radošovice Turistický pochod na trase Uhříněves, Podleský rybník, dubeč, Netluky,  
 Vlaková stanice Říčany Uhříněves; trasa 6,4 km, 13,3 km. Odjezd vlakem Říčany žel.st. v 9.38 hod. 
  další informacena adrese www.kct-ricany.cz, na e-mailu  
  h.barchankova@seznam.cz nebo na tel. čísle 723 939 878.

So 24. 2.  Centrum Na Fialce O Zlaté rybě 
10.00  divadelní představení pro malé i velké diváky. Příběh o kouzlu mořských hlubin,  
  tajemné zlaté rybě, lidské chamtivosti a lásce.
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Po 26. 2. Koloběh Říčany Komorní koncert 3 – 2 – 1
19.00 Koncertní sál Staré radnice (3 nástroje a 2 interpreti v 1 večeru). Účinkují kytarista a skladatel Lukáš  
  Sommer, cimbalista a zpěvák Jan Mikušek. Cimbál, kytara a zpěv v repertoáru 
  od baroka po současnost (od Monteverdiho a Bacha k Sommerovi).  
  Vstupné 250 Kč, děti a senioři 150 Kč. rezervace možné v Koloběhu nebo  
  na adrese info@kolobeh-ricany.cz nebo na  tel. č. 733 273 344.

Čt 29. 2. ZUŠ Říčany Koncert bývalých absolventů
17.30 KC Labuť Koncert k 70. výročí založení zUŠ Říčany.

Pá 1. 3. Město Říčany,  Pěvecké mládí
9.00 ZUŠ Říčany, KC Labuť XI. ročník soutěžní přehlídky pěveckých talentů říčanských škol pod patronací  
 KC Labuť místostarostky města Říčan Hany Špačkové. Přehlídka je veřejně přístupná –  
  přijďte si účastníky poslechnout a povzbudit kamarády.

So 10. 2. Zámek Berchtold Valentýnský ples při svíčkách
20.00 Kunice 

Út 13. 2. Mukařov Kavárnička – Kouzelná moc doteku s Evou Randákovou
18.00 KKCM Mukařov  Víte k čemu je masáž vlastně dobrá? Co dělá v našem těle? Co se během  
  ní odehrává na hormonální úrovni? Umíte si uvědomit vlastní do dotek?  
  Kouzelná moc doteku = seminář protkaný praktickou prožitkovou částí, který  
  pořádám s Miroslavem Landsingerem pod záštitou masérské školy Praha  
  Římská 21. 

Čt 22. 2. KC Kamenice S pravdou ven – Konverzační přestřelka plná humoru
19.30  Nově zvolený prezident republiky má pronést inaugurační projev před národem. 
  Jakmile si začne nahlas opakovat text, začne ho svědit nos do té míry, že se  
  šklebí při každém slovu. Lékař ho vyšetří, ale problém vězí jinde. Přivedou mu  
  tedy údajně nejlepšího psychiatra. začne konverzace, která změní jeho život…  
  Vstupné 350–450 Kč. Vstupenky v síti GoOut nebo v KC Kamenice (možná 
  platba kartou). Více informací najdete na adrese  www. kckamenice.cz.

Čt 29. 2. KC Kamenice Přestupný rok s Ondřejem Havelkou a jeho Melody Makers
19.30  Jedinečná hudební show, pestrý repertoár zahrnující atraktivní skladby širokého 
  žánrového spektra, sweet and hot, od hollywoodských muzikálů až po vrcholná  
  čísla swingových bigbandů. Nenechte si ujít to nejlepší v České republice.  
  Vstupné: 450–640 Kč. Vstupenky pořídíte v síti GoOut nebo v KC Kamenice  
  (možnost platby kartou).
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Nemovitosti:
n Ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v RD se zahra-
dou, pro firmy i jednotlivce. Tel. 737 511 734.
n prodám pěkný byt 3+kk v perfektním stavu, 88 m2  
s garáží v Říčanech, oV, tel: 722 774 534.

Ostatní:
n rizikové kácení a prořezávání stromů a jiné výškové 
práce. Tel.: 603 326 965.

n Velmi kvalitní čištění čalouněného nábytku, sedacích sou-
prav a koberců (15 Kč/m2). E-mail: karolsanpat@seznam.cz, 
tel.: 602 625 320.

n ráj chovatelů – vše pro vaše zvířecí kamarády.  
olivova 116/7, Říčany, www.rajchovateluzvirat.cz.

n Výkup STRARÝCH peřin. Tel.: 606 514 445.

n Akademie doučování nabízí doučování matematiky 
a českého jazyka. Učíme v kancelářích nebo online. Učíme 
ZŠ i SŠ. Připravujeme na přijímací zkoušky. E-mail: monika.
rosnerova@amatika.cz, tel.: 773 457 414.

n Hledáme strážníka/ci, který/á nám pomůže založit  
Obecní policii Strančice.  
Kontakt: e-mail oldrich.trejbal@strancice.cz.

n Finanční přilepšení nejen k důchodu!  Nabízíme pozici 
správce v uzavřeném objektu u Velkých Popovic. Ve všedních 

dnech po pracovní době, v sobotu a neděli dohodou, max.  
14 dnů v měsíci. Lehce dosažitelné vlakem, autobusem, 
autem z Prahy a okolí.  Volejte: 777 038 000;   
pište gato@gato.cz.

n !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízí-
me sklepy, byty, pozůstalosti atd. Sami naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci za rozumnou cenu. Tel.: 773 484 056.

n Ruční mytí vozů, čištění interiérů včetně tepování.  
Tel.: 603 212 353.

n Strojní čištění domácích odpadů a kanalizací. Říčany 
a okolí. Tel.: 603 212 353.

n Hledám pro syna (8. třída) doučování z němčiny. Kombi-
nace výuky online/osobně, 1–2 x za týden. Tel.: 724 826 447.

n Bowling Vojkov – přijmeme pracovníka pro obsluhu
bowlingových drah. Krátký, dlouhý týden. plat 40 000 Kč
plus bonusy. Více info na tel.: 602 373 445.

n Vývoz fekálií, vývoz jímek, vývoz odpadních vod, vývoz 
septiků. Vše provádíme pomocí vlastní techniky.  
Tel.: 602 318 311.

n Dovoz pitné vody (bazény, studny), dovoz vody do jezírek, 
přistavení nádrží. Tel.: 602 318 311.

n Venčení psů Říčany a okolí. Tel.: 777 330 455.

Soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz.  
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí  

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby, 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, ocelové konstrukce,  

nerezové lankové a umělé designové sítě, 
pronájem bagru 2t atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636
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                        Provedu po dohodě 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování 
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Olivova dětská  
léčebna přijme 

Zdravotní sestru/ 
bratra/zdravotnického 

asistenta
l HPP na dobu neurčitou, směnný provoz.

Vychovatele/ 
vychovatelku

l Pedagogické/zdravotnické vzdělání nebo 
zkušenosti s vedením dětských skupin.  

Kladný vztah k dětem, kreativita, nadšení. 
HPP příp. brigáda.

Pro bližší informace kontaktujte prosím  
pesronální oddělení –  tel. 602 627 741,  

personal@olivovna.cz
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Jsme tu pro Vás nově ve Vašem okolí!
– Pravidelné i jednorázové úklidy
– Byty, domy, kanceláře
– Úklidy na míru, komerční prostory a jiné

www.docista.net� FB,�IG:�Dočista.net
606�313�890,�728�325�114�

ZDENĚK KRÁLÍK
ÚDRŽBA DOMU

A ZAHRADY

zdenekk@seznam.cz
+420 603 444 528

Farma rodiny Laloučkových byla založená v roce 
1992, na našem statku se, ale hospodařilo už 
od 18. století. Jsme výhradně rodinná farma, 
do chovu dobytka a obhospodařováni půdy se 
zapojují všechny generace. Obhospodařujeme 

35 ha. Na svých pozemcích pěstujeme brambory 
a taky vlastní krmivo a stelivo pro náš dobytek. 
Máme 15 kusů dojnic a 30 kusů býků. Chováme 

plenema Charolias, Lumusine, Česká straka 
a Abrdeen. Kdo by se chtěl podívat, jak o zvířata 
pečujeme a v jakých podmínkách je chováme, 

rádi ho na farmě přivítáme. Protože má na kvalitu 
vliv stresového hormonu, využíváme nejbližší 

jatek, která velmi dobře známe. Abychom zákaz-
níkům poskytovali kompletní služba, pronajali 

jsme si i vlastní bourárnu masa. Zákazníkům tak 
dodáváme maso už rovnou v 10 kg balících (cena 
265,-/1Kg). V nich je přední maso bez kosti, zda-
ní, přední s kostí a taky kosti na vývar. Veškeré 
maso je samostatně vakuově balené. Zájemci 
si mohou balíčky předem objednat na telefon-
ní číslo: 605073598. Maso je možné odebírat 
ve stanovené datum a čas v Miřeticích, Hum-

polci, Pelhřimove, Vlašimi, Benešove, Jesenici, 
Říčanech a v Praze - Opatově. No a protože nám 
není lhostejná krajina kolem nás, máme taky 20 
včelstev. Náš med se pyšní i regionální značkou 

Kraj Blanických rytířů a zájemci si ho mohou 
pořídit přímo u nás 

na farmě. Náš nejbližší 
termín pro odběr masa 
je v neděli 18.2.2024 

Maso dodáváme pouze 
na objednávku. 

Objednávky 
prosím na  
tel. čísle  

605 073 598.

Rodinná farma 
Laloučkovi
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ÚČETNÍ SLUŽBY
Ing. Hana Janíková

➥ Vedení účetnictví a daňové evidence

➥ Mzdové účetnictví

➥ Příprava veškerých daní

➥ Denní kontrola datové schránky

➥ Komunikace s úřady

➥ Konzultace

Říčany (online celá ČR)

+420 776 816 828

janikova.ucetnictvi@gmail.com

IČO: 08588031
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Kontakt: catering@arter.cz 
tel: 603 428 229

DO MODERNÍHO 
CENTRÁLNÍHO 

STRAVOVACÍHO PROVOZU  
V ŘÍČANECH PŘIJMEME:
l Vedoucí školní jídelny

l Samostatné kuchaře/kuchařky
l Pomocné kuchaře/kuchařky
l Expedientky hotových jídel

  Pracovní doba:  
PO – PÁ  

pouze ranní směny.

QR kód pro stažení aplikace

Arter - Cateringový servis s.r.o. ZŠS, Za Černým Mostem 1526/17, 198 00 Praha 9 - Kyje 
tel: +420 603428229, +420 702050511, e-mail: catering@arter.cz www.arter.cz 

IČ: 28959396   DIČ: CZ28959396   č.ú. 43-5602910207/0100

Nová aplikace v mobilu
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Prodejna Nábytek,  
Černokostelecká 555/15, Říčany
Tel: 323602684 www.nabytekpraktik.cz
Otvírací doba Po -Pá  9-18 hod
So 9-12.30 hod

Kvalitní sedací soupravy české výroby  
s bohatým výběrem látek, přívětivou cenou a rychlým dodáním.  
Rozkládací i s úložným  
prostorem.

OSTRAHA OBJEKTU (OZP) – Říčany 
120 Kč /hod., nástup ihned

Náplň práce: • Evidence vjezdu a výjezdu vozidel
• Kontrola objektu, pochůzky

• Kontrola osob při průchodu bez. rámem
• Namátková kontrola při odchodu

• Denní/noční 12 hod. směna 6.00 – 18.00, 
18.00 – 6.00

Požadujeme: • Trestní bezúhonnost
• Zdravotní způsobilost

• Certifikát strážný č. 68-008-E výhodou,  
ne podmínkou • Fyzická zdatnost

Nabízíme: • Mzda: 120 Kč /hod.
• Možnost kariérního růstu

• Velké a příjemné zázemí na objektu
• Práci na HPP, vhodné výhradě pro OZP

PROTECTON HOLDING, a.s.
Partyzánská 1/7, Holešovice,  

Praha 7, 170 00 Praha
Tel. číslo: 606 618 006, v případě zájmu nás  

kontaktujte od Po – Pá v čase 7.00 – 15.30 hod.
E-mail: nabor@protecton.cz

Více informací o společnosti najdete 
na našem webu. 

Léčebna dlouhodobě nemocných na Vojkově
K nemocnici 83, 251 62 Mukařov

Oblastní nemocnice Kolín a.s., nemocnice 
Středočeského kraje

Nabízíme volné pracovní pozice:

Všeobecná sestra/ Praktická sestra
Fyzioterapeut/ ergoterapeut

Nutriční terapeut
Pracovník technického oddělení – údržbář

Pomocná kuchařka
Pracovnice úklidu

Požadujeme: l odpovídající vzdělání
l bezúhonnost l zdravotní způsobilost

Nabízíme: l práci na plný i částečný úvazek
l dobré platové podmínky l příjemné pracovní 

prostředí a kolektiv l zázemí perspektivního, 
prosperujícího, plně akreditovaného pracoviště  

l podporu vzdělávání a seberealizace  
l seriózní jednání l propracovaný zaměstnanecký 

program benefitů  
l příspěvek na penzijní připojištění  

l dotované stravování l možnost ubytování
l 5 týdnů dovolené

Kontakt: Mgr. Andrea Rausová, vrchní sestra
K nemocnici 83, 251 62 Mukařov 

tel.: +420 323 627 140, mobil: +420 731 565 467

e-mail: andrea.rausova@nemocnicekolin.cz



91



Historie v obrázcích
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poznáváte m
ísto na sním

cích? Budova depozitáře M
uzea Říčany v Jažlovicích, dříve škola, je spjatá s osobností Ferdinanda Vacha (1860–1939), hudebního skladatele, pedagoga, dirigenta, sborm

istra a za-
kladatele pěveckého sdružení m

oravských učitelů.  Vach se v jažlovické škole narodil 25. února 1860 do rodiny venkovského učitele. Životní cesty ho zavedly do prahy, soběslavi, Krom
ěříže, Brna i do Banátu 

v jihovýchodní Evropě. K slavnostním
u odhalení pam

ětní desky Ferdinanda Vacha se lidé sešli při příležitosti 100. výročí jeho narození v únoru 1960. (horní sním
ek, deska na fotografii je ještě zahalena.) Jedna 

z tabulek vedle vchodu prozrazuje, že v té době byla ve škole veřejná telefonní stanice. Druhá fotografie vznikla při dalším
 shrom

áždění v listopadu téhož roku. před pam
ětní deskou ozdobenou velkým

 květi-
novým

 věncem
 prom

louvá k zúčastněným
 Karel Vladim

ír Burian, hudebník, literát a pedagog, m
j. organizátor hudebních besed v aule říčanského gym

názia. horní sním
ek věnoval m

uzeu K. Vojnar, dolní sním
ek 

zapůjčila k oskenování i. Kantová. Děkujem
e!

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo malovaných 
obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu. zapůjčené předměty budou po naskenování 

v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby města a okolí.
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